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चुनाव नाम मात्रैको भइरहेको 
छ यहाँ (१० असार, दाउपेचको 
दुष्चक्रमा लोकतान्त्रिक चुनाव) । 
राजनीतिक दलहरु चुनावमा भाग 
लिन आनाकानी गर्नु भनेको 
खेलाडीले खेलमा भाग लिदिनँ 
भनेसरह हो । जब खेलाडी खेल 
नै खेल्दैन त कसरी खेलाडीले 
भइरहन्छ ? चुनावले यहाँ कहिल्यै 
स्थिरता दिन सकेन । २० वर्षपछि 
भएको यो स्थानीय चुनावबाट पनि 


खै कसरी स्थिरता प्राप्त होला र ? चुनावले अभाव पूरा गर्नेमा शंका छ । 


मोबाइलमा य्याल 


कार्टून धेरै सशक्त लाग्यो (सोझै, १5 
असार) । लौ खत्तम भएछ त ! अब कसरी 
हुन्छ काठमाडौँ, ग्रिन सिटी ! श्रीमान्‌ 
मेयरलाई त मोबाइलले नै च्यापिसक्यो 
थलापर्ने गरी । एउटा मोबाइल पनि 
राज्यकोषबाट किन्नुपर्ने, कस्तो गरिबी ? 

७ बाबु बिन्दास 


पद्मोदय पब्लिक स्कुल, भरतपुर, दाङ 


द्रुत मार्ग कि सुस्त मार्ग ? 


शिलान्यासै पटकपटक हुने देशमा 


७ पुष्पा घिमिरे 
बिर्तामोड, झापा 


द्रुत मार्ग कहिले बन्ला र, खै ? (चित्रपट, 
१ असार) । तस्बिरमा हेर्दा पहिरो गएको 
बाटोमा गाडी बडो जोखिमपूर्ण तरिकाले 
चलिरहेका छन्‌ । नाम द्रुत भएपछि निर्माण 
चाहिँ द्रुत हुनुपर्दैन ? 


७ रेवती राई 
कटारी, उदयपुर 


डोल्पाको बयानले छोयो 
सडक बनेपछि त्यसका आयाम के 
कति हुन्छन्‌ भन्ने क्रा सुन्दर र सटीक 
ढंगले बोलेको छ, लेखले (डोल्पामा वैवाहिक 
भूसण्डलीकरण, १० असार) । विवाहमा 
बाटोको प्रभाव जसरी परेको छ, अन्य 


कुराहरूमा पनि यसको प्रभाव परेकै छ। 
विवाहमा जसरी नै शिक्षा, बजार, पर्यटन, 
स्वास्थ्य इत्यादिमा परेको सकारात्मक- 
नकारात्मक असरबारेका खोजी सामग्री फेरि 
पढ्न पाइयोस्‌ । 
७ देवराज आचार्य 
शारदा-३, सल्यान 


देश कि मधेस ? 
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मधेसमा आन्दोलन सुरु गरेका 

नेता उपेन्द्र यादव हुन्‌ (राजपा-फोरम 
प्रतिस्पर्धाको परिणाम, ११ असार) । विजय 
गच्छदार, महन्थ ठाकुर, हृदयेश त्रिपाठीहरू 
उनको पछि लागेका हुन्‌ । अहिले उपेन्द्र 
मधेसबाट देशका क्रा गरिरहेका छन्‌ तर 
पहिले देशका क्रा गर्ने महन्थहरू चाहिँ 
अहिले मधेसका मात्र क्रा गरिरहेका छन्‌ । 
उपेन्द्र यादवमा परिपक्वता आइरहेको छ 
भने अरूमा अपरिपक्वता । 

७ सविन खतिवडा 

उर्लाबारी, मोरङ 


शिर ठाडो पार 


प्रहरी प्रमुख नै नेताका अघिपछि लाग्न 

थालेका कारण प्रहरी संगठन कमजोर हुन 
पुगेको हो (क्रमशः कमजोर, ४ असार) । 
प्रहरी भएपछि शिर ठाडो पारेर जागिर खान 
सिक्नुपर्‌यो । मुलुकको सैनिक फोर्सबाट 
प्रहरी प्रशासनले केही क्रा सिक्न सके 
मुलुकका लागि हितकर हुन्छ । विकृतिको 
विरोध गर्नुपूर्व त्यस्तो प्रवृत्ति संगठनभित्र 
प्रवेश गर्नै नदिने वातावरण बनाउनेतिर 
लाग्नु उत्तम होला । 

७ सणि बान्तवा 

इलाम 


६ छराद्ा आइतबार । २५ असार २०७४ 


रु प्रतिक्रिया 


चद्रसिंह भट्टराई | 


ब्याज खाले राजनीति 


आ मनिर्वाचन ०१५ मा नेपाली कांग्रेसले १०८ स्थानमध्ये 
[1 ७४ स्थान प्राप्त गरेर प्रबल बहुमत प्रदर्शन गप्यो । यो 
प्रदर्शन कांग्रेसले विगतमा गरेको उत्सर्ग र बीपी कोइरालाको 
कुशल नेतृत्वको परिणाम थियो । 

तर १ पुस ०१७ मा राजा झहेन्द्रले प्रत्यक्ष शासन गर्ने 
महत्वाकांक्षाले तत्कालीन जननिर्वाचित सरकारलाई अपदस्थ गर्दै 
शासन सत्ता आफ्नो हातमा लिए । यसैले राजा र कांग्रेसबीचको 
अन्तर्विरोध ०४६ को जनआन्दोलन सफल नभएसम्म रहिरहयो । 
यो आन्दोलन सर्वोच्च नेता गणेशमान सिंहको नेतृत्वमा कांग्रेस, 
वाममोर्चा र नागरिक समाजको संयुक्त गठबन्धनका कारण २६ 
चैतमा सफल भयो । तर सर्वोच्च नेता गणेशमानको आग्रहमा 
कृष्णप्रसाद भट्टराईको नेतृत्वमा उक्त गठबन्धनका प्रतिनिधिहरू 
भएको सरकार गठन भयो । यो सरकारले तोकिएको छोटो अवधिमै 
नयाँ संविधान दिएर ०४८ को आमनिर्वाचन सम्पन्न गस्यो । यो 
सन्त नेता भट्टराईको ठूलो उपलब्धि थियो । विगतको संघर्ष र 
यो लगानीको आधारमा कांग्रेसले बहुमत पायो र 
गिरिजाप्रसाद कोइरालाको नेतृत्वमा सरकार गठन 
भए तापनि आफ्नै कारणले तीन वर्षमै पतन 
भयो । मध्यावधि आमनिर्वाचनमा एमाले ठूलो 
दलको रूपमा स्थापित भयो र कांग्रेसले दोस्रो 
स्थानमा चित्त बुझाउनु पस्यो । एमालेका मनमोहन 
अधिकारीको नेतृत्वमा अल्पमतको सरकार गठन 
भयो । एमालेको अल्पमतको सरकार अविश्वासको 
प्रस्तावले नौ महिनामै पतन भयो । त्यसपछि 
शेरबहादुर देउवाको सरकार गठन भयो । यही 
कालमा कांग्रेसको समर्थनमा राप्रपाका सूर्यबहादुर 
थापा र एमालेको समर्थनमा राप्रपाकै लोकेन्द्रबहादुर 
चन्दको सरकारले पनि आकार ग्रहण गर्ने अवसर 
पायो । यसपछि गठित गिरिजाप्रसाद कोइरालाको 
सरकारले दोस्रो निर्वाचन सम्पन्न गस्यो । यसरी राजनीतिक 
दलहरूको मूल्य-मान्यता स्खलित हुँदै गयो । 

०५६ को आमनिर्वाचनमा एमालेको विभाजनबाट लाभान्वित 
हुँदै पुनः बहुमत प्राप्त ग-यो, कांग्रेसले । पूर्वघोषणा अनुसार नै 
सन्तनेता भट्टराई प्रधानमन्त्री भए । तर आन्तरिक विवादले एक 
वर्षमै गिरिजाप्रसाद कोइराला प्रधानमन्त्री भए पनि होलेरी काण्डमा 
सेना परिचालनको मुद्दाले असमयमै राजीनामा गर्नुपन्यो । यसले 
शेरबहादुर देउवालाई प्रधानमन्त्री हुने अवसर जुस्यो । बहुमत 
भए तापनि कांग्रेसले पाँच वर्षको कार्यकाल पूरा गर्न सकेन । 
बहुमत प्राप्त गरेको दलमा विभाजन आयो । परिणामस्वरूप 
राजा ज्ञानेन्द्रले संसद्‌ भंग गरी प्रत्यक्ष शासन गर्ने दुस्साहस 
गरे । विद्रोही माओवादी लगायत सबै राजनीतिक दलहरूले 
संयुक्त भएर लोकतन्त्र पुनःबहालीको आन्दोलन गर्नुपस्यो । राजा 
ज्ञानेन्द्रले निहरिनु पस्यो । संसद्‌ पुनःबहाली भयो । गिरिजाप्रसाद 
कोइराला प्रधानमन्त्री र राष्ट्रप्रमुख भए । नेपालबाट राजतन्त्रको 


अन्त्य तथा गणतन्त्रको घोषणा भयो । ०६४ को संविधानसभाको 
पहिलो निर्वाचनमा नेकपा माओवादीले अग्रस्थान प्राप्त गर्दै एउटा 
नवीन वामशक्तिका रूपमा उदय भयो । तर एक दलीय आधिपत्य 
स्थापित गर्ने मनसायले सुरु भएको सेनापति प्रकरणले पुष्पकमल 
दाहाल सरकारको सपना साकार हुन सकेन, राजीनामा दिनुपस्यो 
यही क्रममा माधव नेपाल, झलनाथ खनाल र बाबुराम भट्टराईको 
नेतृत्वमा सरकार क्रमानुसार परिवर्तित भएर पनि संविधानसभाको 
असामयिक अवसान हुनपुग्यो । 
राजनीतिक दलहरूको पारस्परिक अविश्वासले तत्कालीन 
प्रधानन्यायाधीश खिलराज रेग्मीको नेतृत्वमा दोस्रो संविधानसभाको 
प्रयोजनका लागि कर्मचारीहरूको सरकार गठन भयो । यो सरकार 
निर्वाचन गराउन सफल रहयो । तर यो निर्वाचन परिणाम 
माओवादी र मधेसी दलहरूका लागि निराशाजनक भयो । 
अप्रत्यासित रूपले कांग्रेस प्रथम र एमाले दोस्रो स्थान प्राप्त 
गर्न सफल रहे । कांग्रेस नेता सुशील कोइरालाको र एमालेको 
संयुक्त सरकारले देशलाई एक थान संविधान 
उपलब्ध गराउन सफल रहयो । यसपछि स्थापित 
भएको केपी ओली नेतृत्वको सरकार माओवादीका 
कारण पतन भयो । यसपछि कांग्रेसको समर्थनमा 
बनेको प्रचण्डको सरकारले संविधान कार्यान्वयनका 
सन्दर्भमा स्थानीय निर्वाचनको पहिलो चरण कतिपय 
गम्भीर समस्या भोगेर पनि सम्पन्न गरिसकेको छ । 
दोस्रो जनआन्दोलनपछि राजनीतिक दलहरूले 
शिक्षा, स्वास्थ्य, यातायात, सञ्चार र सामाजिक 
सुरक्षाका क्षेत्रमा केही रचनात्मक काम गरेको 
देखिन्छ । तर राजनीतिक र प्रशासनिक क्षेत्रप्रति 
विश्वासको वातावरण विकास भएको देखिँदैन । 
राजनीतिमा पुरानो लगानीको भरमा नेता, कार्यकर्ता 
र समर्थकहरूले ब्याज असुलिरहेका छन्‌ । 
विगतका त्रुटि देखाएर एकअर्कालाई दोषारोपण गर्ने परम्परालाई 
निरन्तरता दिनु केही नेता, कार्यकर्ता तथा समर्थकहरूका लागि 
बौद्धिक लोकप्रियताका हतियार हुन सक्छन्‌ । तर जनसाधारणका 
लागि देशमा शान्ति र समृद्धि चाहिएको छ । त्यसैले तीन चरणमा 
हुने स्थानीय निर्वाचनमा सबैले क्रियाशील हुनुको विकल्प छैन । 
संयोगले यसको सफलताको दायित्व माओवादी केन्द्र लगायतका 
दलहरूको समर्थनमा प्रधानमन्त्री भएका शेरबहादुर देउवाको 
काँधमा आएको छ । यद्यपि वर्तमान सन्दर्भमा केही मधेसवादी 
दलका कारण प्रदेश-२ मा तेस्रो चरणमा निर्वाचन हुने भएको हो । 
अब निर्वाचन परिणामलाई निष्ठापूर्वक कार्यान्वयन गरेमा 
जनहित हुनेछ । विगतमा प्रजातन्त्र, लोकतन्त्र र गणतन्त्र स्थापनाका 
लागि सहिद भएका, दुःख पाएकाहरूले कमाएको पुँजीको सहारामा 
ब्याज खाने राजनीतिक प्रवृत्ति निरुत्साहित गर्न हामी सबैको 
क्रियाशील सजगता पनि आवश्यक छ। ० 
(भट्टराई नेपाली कांग्रेसका पूर्वकेन्द्रीय सदस्य एवं पूर्वराज्यमन्त्री हुन्‌ ) 
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&) विदेशबाट 


कोसीमा जंगली हात्तीको सास्ती 


सन्‌ २००८ मा कोसी नदीको 
पूर्वी बहावमा बाँधिएको बाँध 
बाढीले बगाएको थियो जसले 
उत्तरी बिहारका झन्डै ५ सयको 
ज्यान लिनुका साथै तीस लाख 
जनतालाई असर गरेको थियो | 
त्यसयता भारतको सहयोगमा 


झेलिरहयो । हात्तीहरु रोकथामको 
प्रयास भइरहेका ठाउँमा तयारीका 
लागि मानिसहरु बस्नै नसक्ने 
गरी जंगली हात्तीको हमला 
भइरहयो, उपकरणहरुसमेत 
सुरक्षित हुन सकेनन्‌ | बाढी 
रोक्न राखिएका स्परहरु समेत 


नेपालको भारतीय सीमाभन्दा १२ 
किलोमिटर नेपालतर्फ कुसवा 
क्षेत्रमा बाढी रोकथामको प्रयास 
थालिएको थियो | तर त्यसले 


हात्तीका सिकार बने | वीरपुर 
बराजको निर्माणसँगै नदीमा बढ्ने 
बहाव जाँच्न कोसीको माथिल्लो 
तहको ३२ किलोमिटर प्रवाहमा 


बारम्बार जंगली हात्तीबाट सास्ती 


बनाइएका क्याम्प अफिसहरु 


हात्तीको निसानामा परिरहे | 
बिहारतर्फ धेरै सडक 
डाइभर्सन बनेका छन्‌, जहाँ 
हात्तीहरुले बाटो छेक्दा सुरक्षाकर्मी 
तथा प्राविधिकहरु वैकल्पिक 
बाटोबाट आफूनो गन्तव्यमा पुग्न 
सकून्‌ । नेपालतर्फ भने निषेधित 
क्षेत्र छिर्न खोज्दा मन्द झट्का 
लाग्ने सोलारबाट चल्ने तारहरु 
बारिएका छन्‌ | यद्यपि समस्या 
टर्न सकेन | हिन्दुस्तान टाइम्सले 
लेखेको छ, कोसी तथा गण्डक 
परियोजनासम्बन्धी नेपाल-भारत 
संयुक्त समितिको बैठकमा गत 
वर्ष भारतले नेपालसंग यो विषय 
उठाएर समयमै ठोस कदम 
नचाले यो समस्यासंग जुध्न 


कठिन हुने र पुनः सन्‌ २००८ कै 
नियति दोहोरिन सक्ने छ | ९ 


60 नेपालमा माओवादी 
दुन्द्व र त्यसपछिको 

शान्ति प्रक्रिया कसरी 
सम्पन्न भयो र उक्त 
प्रक्रियाले नेपाली युवाको 
पुनःस्थापनामा कस्तो प्रभाव 
पायो भन्ने विषयमा जान्न 
म इच्छुक छु। यस्ता क्रा 
पाठ्यपुस्तकमा रहनुपर्छ 

र त्यसले भविष्यका 
सन्ततिलाई ठूलो ज्ञान 
हुनसक्छ । ११ 

आङ साङ सुकी 


स्टेट 


काउन्सिलर, म्यानमार 


बाह्रखरी डटकम 
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रेमिट्यान्सका 
पाँच नाका 


७ साउदी अरब 

७ कतार 

न्गलेसिया दुर्गाबहादुर राना 

हट यूएई प्रहरी हवल्दार 

कुबेत तुलसीपुर उपमहानगरपालिका-३, 


दाडस्थित अम्बासको मतदान 

केन्द्रमा प्रहार गरिएको बम 
हत्केलामा थाप्दै मिल्काएकाले । 
ठूलो जोखिम मोलेर उनले निर्वाह 
गरेको वीरतापूर्ण सेवाका कारण 


ततै २४.२४ धनजनको क्षति भएन | 
।| १९ /८ 

नक ५. रो 
20 री नद 0 पि ई ] 

कोक एखा॥/ ”” १8६7 कमल कोइराला 

पत्रकार 

स्रोतः नेपाल राष्ट्र बैंक । 7” ८ मदन भण्डारी राष्ट्रिय पत्रकारिता 

इन्फोग्राफिक्स : यमन मानन्धर ' ८ पुरस्कार प्राप्त गरेकाले । 


[| सन्‌ २०१४/१४ [| सन्‌ २०१४/१६ 
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५ 


कहिलेकाहीँ एकाएक हराउँछन्‌ 
प्रचण्ड । पूर्वप्रधानमन्त्रीजस्तो व्यक्ति 
हराउनु सामान्य समाचार हुँदै 
होइन | तैपनि उनी हराउन मन 
पराउँछन्‌ । काठमाडौंमा उनलाई 
धपेडी हुन्छ, तनाव हुन्छ । आखिर 
'राम' नमाने पनि 'आराम' त चाहियो । 
उनलाई एक्लै-दुक्लै गएर आराम हुने 


पत्रकारलाई सूचना 


नामै सूचना विभाग । उसले एउटा सूचना जारी गरेको छ | 


बन्दीपुरमा बेपता 


प्रश्नै छैन । कमसेकम पत्नी र छोरा 
त हुनैपन्यो । देखभाल गर्ने श्रीमती 
चाहियो, फेसबुकमा पोस्टाउने पुत्र 
चाहियो, ताली बजाउने सेक्रेटरी पनि 
चाहियो । 

असारको दोस्रो साता उनी 
बन्दीपुरमै 'बेपत्ता' भएछन्‌ | पहिलो 
दिन बन्दीपुर वन क्षेत्रमा सुस्ताएको, 
बन्दीपुर माउन्टेन रिसोर्टमा रात 
बिताएको खबरसम्म लाल कुमालले 
पायो । अर्को पूरै दिनको केही 
खोजखबर पाउन नसकेर बहुत चिन्तित 
भयो | पुत्र कमरेडले पनि फेसबुकमा 
हाजिरै गरेनन्‌ । पहिलो दिन अत्यन्त 
गोप्य र नितान्त पारिवारिक'को अर्थ 
राम्ररी बुझेर पुत्र कमरेडले 'सुटुक्क' 
छरपस्ट पारिदिएका थिए | उनको 
सुप्रबल जनसेवाश्री पाउने काइदा नै 
फेसबुककारिता हो | दोस्रो दिन पिता 
कमरेड नै फेला नपरेपछि बिचराले पनि 
के गरुन्‌ ? लौ न थाहा चाहियो ! 

बा लाल कुमाल 


४ 
प्रेम प्रस्ताव अस्वीकार गर्ने केटीमाथि एसिड 
खन्याइएको खबर नयाँ होइन । लौ त भनूँ भने यसलाई 
परम्पराकै स्पमा ग्रहण गरिसक्यो आधुनिक अतिवादी 
पुस्ताले । केले मलजल गरेर हो कुन्नि, यो परम्परा 
फ्याँगिएर राजनीतिक स्प पो लिएछ । रोल्पाको 
भनभनेमा एक मतदाताले मतपेटिकामै एसिड खन्याउन 
भ्याएछन्‌ । ती पागल प्रेमीले पक्कै बाकसभित्रको मतले 
आफूलाई बेवास्ता गरेर अर्कै पार्टीसँग सल्किएको भेउ 
पाएको हुनुपर्छ । त्यसैले त 'तिमी मेरी हुन्नौ भने अरु 
कसैको पनि हुन दिन्नँ भन्दै हुन नसकेकी गर्लफ्रेन्डमाथि 
एसिड छयापेका होलान्‌ ! 
बा छुल्याहा गुरु 


सूचनामा भनिएको छ, "राष्ट्रपति सरिक हुने सार्वजनिक समारोहमा 
सञ्चारकर्मीहरू अनिवार्य स्पमा मर्यादित 

पोसाकमा उपस्थित हुने । । 
चिठी पढेपछि सूर्जेलाई 
लाग्यो- पोसाक मात्र किन, | एप 
उपस्थित हुनेको शारीरिक 
उचाइ पनि तोक्नुपर्ने 
होइन ? छाती फुलाउँदा 
कति र नफुलाउँदा 

कति हुनुपर्ने ? महिला 
सञ्चारकर्मीको कम्मर-आकार 051 
कति हुनु पर्ने ? बारूले 


कम्मरले प्राथमिकता पाउने 

कि नपाउने ? कपालमा कुन. 

कलरको हाइलाइट चाहिने ? यी पनि खुलाइदिएको भए अझै 

मर्यादित देखिन्थे कि पत्रकार ! सञ्चारकर्मीलाई पनि समाचार 

संकलन र लेखनमा बुद्धि खियाउनु नपर्ने, चिटिक्क बन्यो हिँड्‌ 

यो । राष्ट्रपति कार्यालयको काइदा, पत्रकारलाई फाइदै फाइदा ! 
छ सूर्जे नेवाः 


निर्वाचन सामगीको सूची 


नेपालको निर्वाचन आयोग विश्वमै उदाहरणीय छ । यसका 

पदाधिकारीहरुको आविष्कारले आगामी वर्षको नोबेल पुरस्कार 
पाउन बेर छैन | निर्वाचनमा विद्युतीय मेसिन प्रयोग गर्न नसके के 
भो र ? संसारका कुनै पनि निर्वाचन आयोगले बनाउन नसकेका 
निर्वाचन सामग्रीको सूची हाम्रो आयोगले बनाएको छ | यो सूचीमा 
भएका कुनै पनि सामग्री सार्वजनिक खरिद ऐनको प्रक्रिया पुन्याएर 
किन्न मिल्दैन । निर्वाचनकै मुखमा छोटो बाटो अपनाउनुपर्छ । ती 
निर्वाचन सामग्रीमध्ये केही यस्ता छन्‌- पदाधिकारीलाई विलासी 
गाडी, कल डिटेल तथा फोन रेकर्डिङ उपकरण, पलङ, डाइनिङ 
टेबुल, विदेशी मदिरा, पाँचतारे होटलको सितन आदि | यति मात्र 
नभएर आफन्त र नेतागणका भनसुन अनुसारका विशेषज्ञता सेवा 
खरिद गर्न पूरापूर छुट हुनुपर्छ । महालेखापरीक्षकले समेत यसमा 
किचकिच गर्न नपाओस्‌ । यति भएपछि पदाधिकारीले बिनाअवरोध 
निर्वाचन गराउन सक्ने निश्चित छ | नभए निर्वाचन सारिरहने र 
कार्यतालिका नै फेरिदिने सरकारको रफृतारमा आयोगले काम 
गर्न सक्दैन । 

रुन्चे राइलो 
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वान्ड गेलग्ची 


साँच्चै मेलम्चीको पानी कहिले 
आउला ? सरकार भन्छ- यसपटक 
दसैँमा काठमाडौंबासीलाई जसरी भए पनि 
मेलम्चीको पानी खुवाइन्छ | प्रचण्डले 
सरकारको ठूलो उपलब्धि भनेर दर्ज 
गरिसकेको मेलम्चीको अझै साढे दुई 
किलोमिटर सुरूङ खन्न बाँकी छ । ड्याम 
बनाउन कम्तीमा एक वर्ष लाग्छ । ड्‌ 
याम नबनाई सुरूङमा पानी खसाउन 
मिल्दैन । अर्थात्‌ ड्याम बन्ने बेलासम्म 


शेरबहादुर देउवा नेतृत्वको सरकारको आयु 
पनि सकिनेछ । त्यतिबेला देउवाले पनि 
मेलम्चीलाई आफूनो सरकारको उपलब्धिमा 
गणना गर्नेछन्‌ । कुनै बेला कृष्णप्रसाद 
भट्टराईले ब्रान्डिङ गरेको मेलम्चीलाई 
आआफूनो कार्यकाल सकिन लाग्दा 
धेरै प्रधानमन्त्रीले ब्रान्डिङ गरे । तर, 
काठमाडौंबासी अझै तिर्खाएकै छन्‌ । अब कुन 
प्रधानमन्त्रीको पालामा ब्रान्डिङको यो म्याराथन 
सकिने हो, टुंगो छैन । सुनिराख काठमाडौँ, 
तिम्रा लागि मेलम्ची अझै टाढा छ । 

बा वाटरगेट उपाध्याय 


फटारो | ॥ लक्ष्मण गाम्तागे 


हुँदैन, हुँदैन, हुन्छ आयोण 


दोस्रो चरणको चुनाव हुनु दुई दिनअघि निर्वाचन आयोगले हामी मतदातालाई सबै ठीकठाक 
छ, ढुक्क भएर भोट हाल्नूस्‌ भनेर आहवान गच्यो । आयोगले भनेपछि हामी पनि ढुक्क भयौँ र 
भोट हाल्न गयौँ । बम, भाटा, वर्षा, असिना, बाढी, पहिरो जे जे परे पनि हामीले भोट हाल्यौँ, 
किनभने आयोगले ढुक्क हुनु भनेकै थियो । 

निर्वाचन आयोगप्रति हामी पहिल्यैदेखि ढुक्क थियौँ, किनभने आयोगले आफना मूल्य, 
मान्यता, अधिकार, नियम, कानुनको वास्ता नगरेरै भए पनि निर्वाचन गराएरै छाड्न हदैसम्मको 
लचकता अपनाएको थियो । उसले आफूलाई शक्ति सम्पन्न संवैधानिक आयोगका रूपमा बेला 
बेला प्रकाशन गर्ने वक्तव्यबाजीमा प्रकट ग-यो तर व्यवहारमा कहिल्यै फुर्तिफार्ती गरेन । उसले 
एक संवैधानिक निकायभन्दा पनि सरकारको निरीह छायाजस्तै भएर काम गयो । अझ भनौँ, 
गृहमन्त्रालयको एक शाखाजस्तो । यसले गर्दा पनि हामी मतदातालाई आयोगप्रति एकदमै 
दया लाग्यो र उसले भनेको मान्यौँ, ढुक्क भएर भोट हाल्यौँ । 

निर्वाचन आयोगले बेला बेला एकदमै कडा बिज्ञप्ति जारी गरेर 
आफनो संवैधानिक हैसियत प्रकट नगरेको 
होइन । आचारसंहिता उल्लंघन गर्नेहरूलाई 
ठहरै पारुलाझैँ गरेर कारबाहीको चेतावनी 
पनि दियो । अडान पनि राख्यो । सुरुमा एकै 
चरणमा चुनाव गर्नुपर्छ भनेर आयोगका 
प्रमुखले पत्रकार सम्मेलनमा कडाइसाथ 
कुरा राखे । पछि सरकारले दुई चरणमा 
गर्न निर्देशन दियो । आयोग किन मान्थ्यो, 
'हुँदैन' भन्यो । सरकारले गर्ने कि नगर्ने भनेर 
धम्क्याएपछि मात्रै आयोगले (हुन्छ' भन्यो । 

त्यसपछि दुई चरणमा चुनाव सम्पन्न गराएरै छाड्ने अर्को अडान 
राख्यो आयोगले । सरकारले तीन चरणमा गराउन निर्देशन जारी गस्यो । आयोगले त्यसलाई 
पनि सहजै स्वीकार गरेन, 'हुँदैन-हुँदैन' भन्यो र सरकारले झपारेपछि मात्रै 'हुन्छ' भन्यो । यसरी 
आयोगले आफनो संवैधानिक अस्तित्व कायम राखेरै छाड्यो । 

सरकारले निर्वाचनका बीचबीचैमा स्थानीय तहको संख्या बढाउन, नयाँ-नयाँ नगरपालिका, 
उपमहानगरपालिका बनाउन निर्देशन दिँदा आयोगले आचारसंहिताले 'मिल्दै मिल्दैन' भन्यो । 
सरकारले पेलेपछि मात्रै मिलायो । कर्मचारी सरुवा, सरकार परिवर्तन, बजेट घोषणा आदि 
विषयमा पनि आयोगले (हुँदैन-हुँदैन' भनेर मात्रै 'हुन्छ' भन्यो । 

भरतपुरमा सत्तापक्षको दबाबमा आयोगले मतपत्र च्यात्नेहरूकै मागबमोजिम पुनः 
मतदानको निर्णय गरेपछि त झन्‌ सरकारी नुनको सोझो गर्नमा एक इन्च पनि पछि नहट्ने 
आयोगको इमानदारीप्रति हामी अधिकतम गौरवान्वित भयौँ । सरकारले दिएको जागिर यति 
मीठो मानेर कुनै आयोगले खाएको हामीलाई थाहा थिएन । अझ आयोगको अन्तिम वक्तव्यबाट 
त हामी यसप्रति पूरै नतमस्तक नै भयौँ । वक्तव्य अनुसार पहिलो चरणको निर्वाचनमा 
बहिष्कारवादी राजपा, विखण्डनकारी सीके राउत, हिंसात्मक विप्लव समूह मात्र होइन निर्वाचन 
आयोगकै सचिव गोपीनाथ मैनालीको धम्की र अवरोध पनि आयोगले नराम्ररी झेल्नु परेछ । 
मैनालीलाई नहटाएको भए दोस्रो चरणको निर्वाचनै नहुने रहेछ । 

यस्ता डरलाग्दा अवरोध, धम्की, दबाब र हन्डर खपेर चुनाव सम्पन्न गरेकामा निर्वाचन 
आयोगलाई विभिन्न राष्ट्रिय तथा अन्तर्राष्ट्रिय सम्मान र पुरस्कारका लागि नेपाल सरकारले 
सिफारिस गरोस्‌ । र, नेपाल राष्ट्रले प्रदान गर्ने सबै सर्वोच्च मान, पदवी, पुरस्कार, अलंकार 
तथा विभूषणहरू लगातार तीन वर्षसम्म आयोगलाई नै प्रदान गरोस्‌ भनेर हामी सम्पूर्ण 
मतदाता माग गर्दछौँ । 


आइतबार | २५ असार २०७४ छिराछ्। ११ 
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खड्गजीत बराल | स्मरण 


डीएसपी हुँदा एसएसपी पक्राउ गर्नुपर्दा... 


हरी इन्स्पेक्टर भएको दुई वर्ष पनि बित्न पाएको थिएन, 
2 डीएसपीमा बढुवा भएँ । बढुवापछिको पहिलो पोस्टिङ भैरहवा 

भयो । मन त्यसै रोमाञ्चित भएर आयो । किन किन भैरहवाको 
नाम लिनासाथ मेरो मनले अपनत्व महसुस गर्छ । त्यहाँका जनता 
र मुलुकका अन्य भूभागका जनता मेरा लागि समान हुन्‌ । तर, 
मनको एउटा कुनामा कतै त्यो ठाउँ र त्यहाँका जनतासँग विगतमा 
जोडिएको सम्बन्ध र अपनत्व अगाडि उभिन आइपुग्छ । मुक्ति 
सेनामा आबद्ध भएर त्यहाँका जनताका सुखदु:ख, पीरमर्कामा 
एक भएर लडेको विगत मेरा सामु उपस्थित हुन्छ र मलाई 
त्यस समयको गौरव र गर्व महसुस गराउँछ । राज्यको वैधानिक 
निकायको जिम्मेवारी सम्हालेर त्यहाँ पुग्दाको त्यो क्षण पनि मेरा 
लागि उत्तिकै रोमाञ्चित थियो । दुवै घटनालाई मैले उही रूपमा 
महसुस गरिरहेको थिएँ । 

सरुवा भएर त्यहाँ पुगेपछिको झन्डै दुई वर्ष कति छिटो 
बित्यो, पत्तै पाइनँ । जनताका माझमा जाने, उनीहरूको पीरमर्का 
सुन्ने र आफ्नो बलबुताले भ्याएसम्म उनीहरूका 
समस्या समाधानार्थ पहल गर्दैमा त्यो समय बितेको 
थियो । मर्चवार आसपासको क्षेत्र मात्र होइन, सिंगो 
भैरहवामा चोर, डाँका र सीमा क्षेत्रमा बसेर नेपाल 
र भारत दुवैतिर कोहराम मच्चाइरहेका समूहहरूका 
कारण त्यो क्षेत्र ज्यादै आतंकित थियो । जनता त्यस 
किसिमको आतंकसँग दिनहुँजसो लडिरहेका थिए । 
उनीहरूको त्यो जुझारूपनमा यसो हात थामिदिँदा 
मात्र पनि उनीहरू राहतको सास फेर्थे। 

समय यसरी नै बितिरहेको थियो । तर, 
तत्कालीन राजा महेन्द्रले आममानिस त के उच्च 
राजनीतिक नेतृत्वले समेत अनुमान गर्न नसकेको 
कू्‌'को कदम चाले र मुलुकमा एक्कासि राजाको 
प्रत्यक्ष शासन उद्घोष गरे । १ पुस ०१७ का दिन 
राजाले उक्त कदम चाल्दा म भने मर्चवार क्षेत्रका 
तिनै जनताको साथमा थिएँ र उनीहरूका सुखदुःखका वेदना 
सुनिरहेको थिएँ । सोही दिन अपराहनतिर त्यस क्षेत्रमा मिल 
सञ्चालन गरिरहेका स्थानीय एक व्यक्ति हस्याडफस्याङ गर्दै म 
छेउ आए र एकै सासमा भने, “राजा महेन्द्रले राजधानीमा ठूलै 
कदम चाले रे, हामी सबैलाई अब पक्राउ गर्ने रे ! बजारतिर यस्तै 
हल्ला छ । त्यसैकारण म त मिल बन्द गरेर घरतिर लागेँ ।” मैले 
उनलाई सम्भझाएँ, “पक्राउ गर्ने मानिसलाई नै यस्तो कुरा गरेपछि 
तिमी बाँकी रहौला त ? तिमीलाई यदि पक्राउ नै गर्नुपर्ने अवस्था 
आयो भने त्यो कामको नेतृत्व मेरै कमान्डमा हुन्छ ।” मेरा कुरा 
सुनिसकेपछि उनी फिस्स हाँसे, “तपाईंजस्तो हामीसँग यति नजिक 
र सधैँ हाम्रा कुरा सुनेर सहयोग गर्ने मान्छेले हामीलाई कहाँ पक्राउ 
गर्नुहुन्छ ? हामीले त त्यस्तो सोच्न पनि सक्दैनौँ ।” यति भनी 
नसक्दै उनले आफ्नो बाटो तताइसकेका थिए । 

उनका कुराले मलाई ज्यादै गम्भीर बनायो । जनताले प्रहरीलाई 


आफ्नो ठान्नु त्यतिबेला ठूलै कुरा मानिथ्यो । आखिर के नै गर्नुपर्दा 
रहेछ र जनताको प्रहरी बन्न ? जनतासँग मिलेर काम गर्दा यो 
सबै सम्भव हुँदो रहेछ । एकछिन भावुक पनि बनेँ । जनतासँग 
यस्तो सम्बन्ध रहेका कारण कुनै कारणवश उनीहरूलाई पक्राउ 
गर्नुपर्ने अवस्था आयो भने के गर्ने होला भन्ने मनमा कुरा खेलाउँदै 
गाउँलेको एउटा घोडा टिपेर मर्चवारबाट भैरहवा फर्किएँ र सरासर 
बडाहाकिमको कार्यकक्षमा उक्लिएँ । 

बडाहाकिम अनुहारमा चिटाचट पसिना निकाल्दै हातमा एउटा 
कागज समातेर आफूनो कार्यकक्षमा ओहोरदोहोर गरिरहेका थिए । 
मैले आफू आएको जानकारी गराउनासाथ उनले माथिको आदेश' 
भन्दै हड्बडाउँदै र दुवै हात कमाउँदै (आवा) आकाशवाणीका रूपमा 
प्राप्त गरेको कागजको एउटा टुक्रा मतिर बढाए । तलदेखि माथिसम्म 
पढेँ । धेरै कुरा केही थिएन । गृह मन्त्रालयबाट जारी गरिएको 
गोप्य निर्देशन रहेछ । जसमा लेखिएको थियो, विशिष्ट राजनीतिक 
परिस्थिति सिर्जना हुन पुगेकाले उल्लिखित ६ व्यक्तिलाई तुरुन्त 
पक्राउ गरी हिरासतमा लिनू र यस कदमविरुद्ध 
कुनै व्यक्ति वा समूहद्वारा राजनीतिक क्रियाकलाप 
प्रदर्शन गर्न खोजे उनीहरूलाई पनि यसै आदेशका 
आधारमा पक्राउ गरी माथि जानकारी गराउनू 

पाँच जना व्यक्तिको नाममा मलाई त्यस्तो 
अप्ठ्यारो लागेन । तर, एक जना व्यक्तिको नामले 
मलाई भित्रैदैखि झकभझक्यायो । मैले ती नाम 
दोहोस्याएर-तेहेस्याएर पढेँ । एकपटक झस्किएँ पनि, 
कतै आफनै नाम त छैन भनेर । मेरो नाम त थिएन 
तर मभन्दा माथिल्लो तहका प्रहरी अफिसर अर्थात्‌ 
एसएसपीको नाम त्यो पक्राउ गर्नू भन्ने पुर्जामा 
चौथो नम्बरमा थियो । उनी नेपाली कांग्रेसका नेता 
सूर्यप्रसाद उपाध्यायका नातेदार थिए । 

मैले बडाहाकिमसँग सल्लाह गरेँ । यसलाई 
'कम्प्लिकेटेड' नबनाई समाधानतर्फ कसरी अगाडि 
बढ्न सकिन्छ भनेर छलफल गरौँ । बडाहाकिमले 'के गर्दा उपयुक्त 
हुन्छ, त्यही किसिमको कदम चाल्नूस्‌ तर पक्राउ गर्न ढिला 
नगर्नूस्‌ । पक्राउ गरेको जानकारी तुरुन्तै माथि गराउनुपर्छ' भने । 

आफभन्दा माथिल्लो तहको अफिसरलाई त्यत्तिकै पक्राउ गर्ने 
कुरा भएन । अझ प्रहरी प्रशासनमा त्यो कुरा झन्‌ कम्प्लिकेटेड 
थियो । मैले सुझावस्वरूप बडाहाकिमलाई भनेँ, “उहाँ (एसएसपी) 
लाई पक्राउ गर्नुभन्दा माथिबाट बोलावट आएको छ । तपाईं तुरुन्त 
केन्द्रमा सम्पर्क गर्न भोलि नै काठमाडौँ जानूस्‌ भनेर तपाईंले 
निर्देशन दिँदा उपयुक्त हुन्छ कि !” 

सल्लाह बमोजिम नै बडाहाकिमले कदम चाले र एसएसपी 
केन्द्रतर्फ लागे । उनी उतै गिरफतारीमा परे । आफूभन्दा सिनियर 
अफिसरलाई पक्राउ गर्नुपर्ने निर्देशन सफलतापूर्वक पूरा गर्न 
सकेकामा मलाई पनि सन्तोष मिल्यो । 

॥॥ प्रस्तुति : ईश्वरी ज्ञवाली 
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हा 


जंगली च्याउ र जडिबुटीले 
समृद्ध बस्ती 


॥॥ घनश्याम खडका/बेनी 
धर फ म्म बादल । सिमसिम झरी । बाक्लो घुम 
ओढेका गाउँलेहरू निगालाको भाडीले 
2 ढाकेको जंगलभित्र पल्टेका ठूल्ठूला रुखका 
मुढा खोज्न व्यस्त छन्‌ । गाउँघरको जंगलमा खेर 
गइरहेको च्याउको माग म्याग्दीको बेनी, पोखरा, 
काठमाडौं लगायतका ठूला सहरका घरानियाँ 
भान्सामा हवात्तै बढेपछि गुर्जाबासीलाई च्याउ 
खोज्न हतारो भएको हो । 
गुर्जामा मात्र होइन, लुलाङ र कुइनेमंगलेका 
लेकाली जंगलमा रातो च्याउ खोज्नेको भीड छ। 
असारदेखि भदौ जंगली च्याउ टिप्ने उपयुक्त 
मौसम हो । “हामीलाई च्याउ टिप्ने हतारो 
छ । हिमाली क्षेत्रको च्याउ किन्न व्यापारी 
हात-हातमा पैसा बोकेर दैलोमै आउँछन्‌,” 
धौलागिरि गाउँपालिका-१, गुर्जाका नवनिर्वाचित 
वडाअध्यक्षसमेत रहेका जडिबुटी व्यापारी 
भझकबहादुर छन्त्याल भन्छन्‌, “जंगलका मुढामा 
पैसा फलेको छ । जति टिप्न सक्यो उति राम्रो ।” 
असंख्य खाँच र गल्छीका विकटतासँगै 
धौलागिरि हिमशृंखलामा पर्ने चुरेन, पुथा र 
गुर्जा हिमालको जरोमा अवस्थित गुर्जावासीको 
जीवनशैली रोचक छ। धौलागिरि गाउँपालिका-१ 
मा पर्ने परम्परागत शैलीका घर, बाक्लो बस्ती 
रहेको गुर्जा गाउँ छन्त्याल जातिको जीवन, 
सभ्यता र संस्कृति हेर्ने सानो आँखीझयाल पनि 
हो । 'टुप्ीदेखि माथी ठाउँ छैन, गुर्जदेखि माथि 
गाउँ छैन' भन्ने उखानबाट चिनिने यस गाउँको 
परिचय अब बढदलिँदै छ र यो (हर्बल हब' बन्दै 
छ। समुद्र सतहबाट ३ हजार २ सय २० मिटर 
उचाइमा अवस्थित गुर्जामा २ सय ३० घरपरिवार 
बसोबास गर्छन्‌ । तामा, फलाम, सिसाजस्ता 
खनिज उत्खनन गर्ने जातिका रूपमा परिचित 
छन्त्यालहरूले खानी बन्द भएपछि जडिबुटी 
संकलन र निकासी गरी जीविकोपार्जन गर्न 
थालेका हुन्‌ । 
गुर्जाको जंगलमा यार्चागुम्बु, रातो, गुच्ची 
र खुत्के जातका च्याउ व्यापारिक प्रयोजनमा 
संकलन गरिन्छ । अघिल्लो वर्ष यार्चागुम्बुको ५ 
लाख, गुची च्याउको २० हजार, खुत्के च्याउको 


द हजार र रातो च्याउको एक हजार पाँच सय 
रुपियाँ प्रतिकिलोका दरले किनबेच भएको थियो । 
गुर्जाबाट कटुकी, पदमचाल, पाँचऔँले, सिलाजित, 
विष, सतुवालगायत तीन दर्जनभन्दा धेरै 
किसिमका जडिबुटी निर्यात गरी वार्षिक सरदर 
८० लाख रुपियाँ भित्रिने गरेको व्यवसायीहरूको 
भनाइ छ । यार्चागुम्बु र खुत्के च्याउ चीन निर्यात 
हुन्छ भने गुची च्याउको माग दक्षिण भारतमा 
बढी छ । रातो च्याउको मुख्य बजारचाहिँ बेनी, 
पोखरा र काठमाडौँ हो । 

सुकाएको रातो च्याउ गाउँमै प्रतिकिलो १ 
हजार २ सय रूपियाँमा खरिद गरी बेनीमा १ 
हजार ६ सय, पोखरामा २ हजार र काठमाडौँ 
पुग्याएर २ हजार २ सयसम्ममा बेचेर मनग्ये 
आम्दानी गर्नेहरू पनि छन्‌ । व्यवसायीहरू वार्षिक 
२५-३० किलो उत्पादन हुने खुत्ते च्याउ जंगलमै ६ 
हजार रुपियाँ प्रतिकिलोमा खरिद गरी काठमाडौँ 
पुग्याएर आठ हजारमा र गुच्ची च्याउ जंगलमा 
२० हजारमा संकलन गरी २५ हजारमा बेच्छन्‌ । 
गुर्जाको हरेक व्यक्ति कुनै न कुनै रूपमा जडिबुटी 
व्यापारमा संलग्न भएका छन्‌ र उनीहरूले दुई 
लाखदेखि २५ लाख रुपियाँसम्म कमाएको अनुमान 
छ । सरकारले गुच्ची च्याउबाट लिने राजस्व 
मात्र प्रतिकिलो तीन सय रुपियाँ छ । सहायक 
वन अधिकृत राजकुमार ठाकुर भन्छन्‌, “जंगलमा 
पाइने रातो च्याउको माग बढी भएकाले व्यापारीले 
राजस्व तिरेरै काठमाडौंसम्म पुस्याउँछन्‌ । ” 

जिल्ला वन कार्यालयको अभिलेख अनुसार 


जंगलबाट उत्पादन हुने ३० क्विन्टल रातो 
च्याउमध्ये २० क्विन्टल गुर्जाबाट मात्र संकलन 
हुन्छ । गुर्जाबाट रातो र खुत्ते भनिने साधारण 
च्याउ जिल्लाबाहिर निकासी गर्न यस वर्ष आठ 
क्विन्टलको संकलन पुर्जी जारी भएको छ । 
वन कार्यालयले जिल्लाभित्र खपत हुने च्याउको 
संकलन र छोडपुर्जी दिँदैन । त्यसैले व्यापारी 
थोरै मात्रामा पुर्जी लिएर धेरै परिमाणमा निकासी 
गर्छन्‌ । गुर्जाको रुखाचौर, इङ्ले, खोलाखर्क, 
लगबाङ, ताम्जा, फेसताङ लगायतका जंगलमा 
रातो, गुच्ची र खुत्ते च्याउ पाइन्छ । यार्चागुम्बा 
भने चुरेन, पुथा, गुर्जा र धौलागिरी हिमाल फेदीका 
बुक्यान क्षेत्रमा पाइन्छ । 

हिमालमुनिका खाँचका घना जंगलभित्र 
लुकेको बस्ती गुर्जा भौगोलिक रूपमा विकट 
भए पनि खाद्यान्न उत्पादनमा आत्मनिर्भर छ । 
सानो तर समथर हिमाली उपत्यका गुर्जा पुग्न 
कठिन भए पनि गुर्जावासीले मकै, सिमी र आलु 
उत्पादन गरी काठमाडौँसम्म निर्यात गर्छन्‌ । 
यहाँको सिमीसमेत प्रतिकिलो एक हजार रुपियाँमा 
बोटबाटै अग्रिम बिक्री हुन्छ । खेती तथा पशुपालन 
व्यवसाय खुम्चिँदै गएको छ । त्यसैले हालै सम्पन्न 
स्थानीय तहको निर्वाचनमा गुर्जामा बिजुली, 
खानेपानी, विद्यालयजस्ता विषय राजनीतिक मुद्दा 
बनेनन्‌ । बरू सबै दलका उम्मेदवारको पहिलो 
एजेन्डा बन्यो, 'हर्बल हब, गुर्जा' । वडाध्यक्ष 
छन्त्याल भन्छन्‌, “मैले चुनावमा गुर्जाबासीसँग 
हर्बल हब गुर्जा बनाउने वाचा गरेको छु।” ७ 


१६ छराल्व। आइतबार । २५ असार २०७४ 
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ताराजस्ता घोषणापत्र 


प्रमुख राजनीतिक दलहरूका प्रतिबद्धता सस्तो लोकप्रियता र मतदाता आकर्षित गर्ने अस्त्र मात्र 


॥॥ सीताराम बराल 


धानमन्त्री छँदा एमाले अध्यक्ष केपी 
शर्मा ओलीले भारतीय नाकाबन्दीको 
सामना गर्न प्रशान्त महासागरमा 
नेपालको ध्वजावाहक पानी जहाज सञ्चालन 
गर्ने उद्घोष के गरेका थिए, त्यसको दुई वर्षपछि 
हुन लागेको स्थानीय तह निर्वाचन घोषणापत्रमा 
एमालेले प्रशान्त महासागर मात्र होइन, हिन्द 
महासागरमा पनि नेपाली ध्वजावाहक पानीजहाज 
सञ्चालनको कानुनी तथा संस्थागत तयारी गरिने 
उल्लेख गरयो । जबकि पानीजहाज सञ्चालन 
गर्ने नै हो भने पनि स्थानीय सरकारले होइन, 
केन्द्र सरकारले गर्ने काम हो यो। 
स्थानीय सरकारको मान्यता पाएको 


अप्ठेरोमा परेका छन्‌ । 

पूर्वाधारविज्ञ सूर्यराज आचार्य ठूला दलहरूले 
जारी गरेका घोषणापत्र स्थानीय निकायको क्षमता 
र जिम्मेवारी अनुकूल नभएको बताउँछन्‌ । साझा 
पार्टीको प्रवक्ता समेत रहेका आचार्य भन्छन्‌, 
“विकाससम्बन्धी थोरै पनि जानकारी भएको 
मान्छेले पढ्यो भने दिक्क लाग्ने खालका 
छन्‌ घोषणापत्रहरू । विशुद्ध प्राज्ञिक बहसका 
लागि ल्याइएका दस्तावेज जस्तो भएकाले 
जनप्रतिनिधिहरूले आआफना दलका घोषणापत्र 
कार्यान्वयन गर्नसक्ने देखिन्न ।” 


म्रम छर्ने नारा मात्रै 
स्थानीय निकायको सीमा र प्राथमिकताभन्दा 
यस्ता कयौँ आश्वासन दलहरूले घोषणापत्रमार्फत 


स्थानीय तहको निर्वाचनका लागि ठूला 
तीन दलले जारी गरेका घोषणापत्रमा यस्ता 
अनौठा प्रतिबद्धता पनि जारी गरिएका छन्‌ । 
निर्वाचनमा यिनै तीन दलले विजय हासिल 
गरेकाले घोषणापत्रमार्फत गरेका प्रतिबद्धता 
पूरा गर्नुपर्ने नैतिक दायित्व ती दलबाट 
निर्वाचित जनप्रतिनिधिहरूको काँधमा आएको 
छ। माओवादी केन्द्रका एक नेताका भनाइमा, 
स्थानीय तहको सीमा र जिम्मेवारीको वास्तै 
नगरी पार्टीले घोषणापत्रमा उल्लेख गरिदिएका 
यस्ता प्रतिबद्धताका कारण जनप्रतिनिधिहरू 


गाउँ-गाउँमा छरेका छन्‌, जुन स्थानीय सरकारले 
पाँच वर्षको अवधिमा पूरा गर्नसमेत सक्नेछैनन्‌ । 
जस्तो, एमालेको दस वर्षभित्र प्रतिव्यक्ति आय 
पाँच हजार डलर बढी पुस्याउने दाबी, सम्भाव्य 
कृषियोग्य जमिनमा बाह्रै महिना सिंचाइ 
सुविधा विस्तार गर्ने नेपाली कांग्रेसको योजना 
र विपन्न वर्गका लागि राज्यले नै आवास 
तथा रोजीरोटीको व्यवस्था सुनिश्चित गर्ने 
माओवादी नारा यस्तै मध्येका हुन्‌ । 

०६३ मा लोकतन्त्र स्थापना भएपछि 
मुलुकमा रोजगारी प्रतिशत कति बढ्यो, 


त्यससम्बन्धी यकिन तथ्यांक त उपलब्ध छैन । 
तर ०७३०७४ को आर्थिक सर्वेक्षण अनुसार 
नेपाली श्रम बजारमा प्रत्येक वर्ष पाँच लाख 
युवा प्रवेश गर्छन्‌ भने साढे पाँच लाख जति 
बाहिरिन्छन्‌ । रोजगारीकै लागि बाहिरिएका 
नेपालीहरूको संख्या ४५ लाखभन्दा बढी छ। 
यसको मतलब के हो भने, श्रम बजारमा जति 
युवाहरू प्रवेश गर्छन्‌, त्यसअनुसार रोजगारी वृद्धि 
भएको छैन । बढेको हुँदो हो त, विदेशिने नेपाली 
युवाहरूको संख्या बढ्ने पनि थिएन । 

तर निर्वाचन घोषणापत्रमा चाहिँ तीनै 
दलले पाँच वर्षभित्र बेरोजगारी अन्त्य 
गर्ने आश्वासन दिएका छन्‌ । माओवादीले 
उत्पादनमूलक रोजगारीको व्यवस्था सुनिश्चित 
नहुँदासम्म बेरोजगारहरूलाई भत्ता दिने दाबी 
गरेको छ भने कांग्रेस-एमालेले क्रमश: 'एक घर 
: एक रोजगारी' सुनिश्चित गर्ने नारा दिएका 
छन्‌ । लोकतन्त्र स्थापना भएपछिका १० वर्ष 
पालैपालो सत्ता सम्हाल्दा वृद्धि गर्न नसकेको 
रोजगारी अब चाहिँ कसरी वृद्धि गरिने हो, 
स्थानीय सरकारको नेतृत्व पाएका तीनै दलका 
जनप्रतिनिधिहरू नै बताउन सक्दैनन्‌ । 


संविधान विपरीत पनि 
स्थानीय सरकारसँग के-के अधिकार छन्‌ वा 
तिनले कुन सीमाभित्र रहेर काम गर्न सक्छन्‌ 


१६ छ्राद्धा आइतबार । १८५ असार २०७४ 


आ-आफ्तो दलको घोषणापत्रका साथ शेरबहादुर 
देउवा, केपी ओली र पम्फा भुसाल (बायाँबाट क्रमश) 


भन्ने क्राको निर्धारण नेपालको संविधान, 
२०७२ मा स्पष्टसँग उल्लेख छ । संविधानमा 
नै संघ (केन्द्र) का ३५, प्रदेशका १८ र स्थानीय 
तहका २२ अधिकार तोकिएका छन्‌ । यसमध्ये 
३२ नम्बर बुँदामा सामाजिक सुरक्षा र गरिबी 
निवारणसम्बन्धी अधिकार केन्द्रलाई रहने स्पष्ट 
उल्लेख छ । स्थानीय निकाय वित्तीय आयोगको 
सचिवालयका वित्तीय विकेन्द्रीकरणविज्ञ हेमराज 
लामिछानेका भनाइमा वृद्धभत्ता सामाजिक 
सुरक्षाअन्तर्गत पर्ने भएकाले यससम्बन्धी निर्णय 
केन्द्र सरकारले मात्र गर्न सक्छ । 

तर, यस विपरीत एमालेले वृद्धभत्ता पाँच 
हजार पुस्याउने बताएको छ । कांग्रेसले पनि 
घोषणापत्रमा ज्येष्ठ नागरिक सुरक्षा भत्तामा 
उल्लेख्य वृद्धि गरिने बताउँदै प्रत्येक दुई वर्षमा 
यसको पुनरावलोकन गर्ने प्रतिबद्धता गरेको 
छ । माओवादी केन्द्रले पनि ६० वर्ष उमेर 
पुगेपछि निवृत्तिभरण दिने उल्लेख गर्दै सुत्केरी 
महिला, बच्चालाई पनि भत्ता दिइने आश्वासन 
बाँडेको छ। 

केन्द्र सरकारको अधिकृत क्षेत्रभित्र पर्ने 
दायित्वमा स्थानीय निकायले निर्णय गरे र 
त्यसविरुद्ध अदालतको ढोका कसैले ढकढक्यायो 
भने संविधानअनुसार अदालतले त्यो निर्णय 
खारेज गर्न सक्ने एक एमाले नेता बताउँछन्‌ । 
यसको मतलब के हो भने, केन्द्र सरकारले 
निर्णय नगरी यी आश्वासन कार्यान्वयन हुन 
सक्ने स्थिति छैन । यदि स्थानीय तहबाट निर्णय 
नै भयो भने पनि त्यसले केन्द्र सरकारसँगको 
द्वृन्द्वसमेत बढाउने देखिन्छ । काठमाडौँ र 
पोखरा महानगरपालिकाका साथै महालक्ष्मी 
नगरपालिका (ललितपुर) मा जीतपछि 
एमालेका मेयरहरूले वृद्धभत्ता वृद्धिको निर्णय 
गरेका थिए, तर संघीय मामिला तथा स्थानीय 


७) 


कसका घोषणापत्रमा के ? 


00२ 
२» नेपाली कांग्रेस 
%)....40 


एक परिवार-एक रोजगार 


सम्भाव्य स्थलमा मोनो रेल सञ्चालन गर्ने 


सबै स्थानीय तहमा इन्टरनेट 


01 


नेकपा एमाले 


4110 


तीनदेखि पाँच लाख रोजगारीका अवसर सिर्जना गर्ने 
सम्भाव्य कृषियोग्य जमिनमा बाह्ै महिना सिंचाइ सुविधा विस्तार गर्ने 
गाउँपालिकाका प्रत्येक वडामा बैंकिङ सेवा-सुविधा पुन्याइने 


कुनै नागरिक नछुट्ने गरी दिगो र प्रभावकारी सामाजिक सुरक्षा कार्यक्रम बनाउने 
ज्येष्ठ नागरिक सुरक्षा भत्तामा उल्लेख्य वृद्धि, प्रत्येक दुई वर्षमा यसको पुनरावलोकन 


दस वर्षभित्र प्रतिव्यक्ति आय पाँच हजार डलरभन्दा बढी पुन्याइने 
दश वर्षभित्र १५ हजार मेगावाट थप विद्युत्‌ उत्पादन गर्ने 


पूर्व-पश्चिम र मध्यपहाडी राजमार्गको समानान्तर अत्याधुनिक रेल सञ्चालन गर्ने 


घर उपलब्ध गराइने 


राजधानीमा भित्री चक्रपथको समानान्तर अत्याधुनिक मेट्रो रेल निर्माण गर्ने 
हिन्द र प्रशान्त महासागरमा नेपाली ध्वजावाहक पानीजहाज सञ्चालन गरिने 
सुकुमबासी, पूर्वकमैया-कमलरी र पूर्वहलिया, लोपोन्मुख जाति र विपन्न परिवारलाई सुविधासम्पन्न 


ब उपत्यकाका तीनै जिल्लामा ५० हजार सिट क्षमताका अन्तर्राष्ट्रिय स्तरका तीन रंगशाला 


निर्माण गरिने 


ब राजधानीभित्र कम्तीमा २० वटा ताल विकास गरिने 
ब तीन वर्षमै 'एक घर: एक रोजगारी' सुनिश्चित गर्ने 


छुँ) माओवादी केन्द्र 


ब उत्पादनमूलक रोजगारीको व्यवस्था सुनिश्चित नहुँदासम्म बेरोजगार भत्ताको व्यवस्था 
ब सुकुमबासीका निम्ति आवास, खेती मजदुर, हली, गोठाला, कमैया, बादी समुदाय लगायतका 


श्रमिकहरूका लागि खाद्यान्न, आवास तथा रोजीरोटीको व्यवस्था राज्यद्वारा सुनिश्चित 


सुत्केरी महिला र बच्चाका निम्ति भत्ता 
६० वर्ष उमेर पुगेपछि निवृत्तिभरण 


प्रत्येक गाउँमा फ्री वाइफाइको व्यवस्था 


विकास मन्त्रालयले त्यस्तो निर्णय नगर्न 
निर्देशन नै दिनुपस्यो । 

निर्वाचन घोषणापत्रका नाममा ठूला 
राजनीतिक दलहरूले भ्रम बेच्ने काम 
मात्र दाबी गर्छन्‌ । यो निर्वाचनबाट पनि 
आफनो पुरानै हैसियत कायम गर्न सफल 
कांग्रेस, एमाले र माओवादी केन्द्रले निर्वाचन 
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प्रत्येक वडामा शिशु स्याहार केन्द्रको स्थापना 


प्रत्येक गाउँ-नगर र वडामा खेलकुद मैदानको व्यवस्था 


घोषणापत्र कार्यान्वयन गर्छन्‌ कि गर्दैनन्‌ 
भन्ने कुरा विगतका घोषणापत्र कार्यान्वयन 
गरे कि गरेनन्‌ भन्ने क्राबाट अनुमान गर्न 
सकिनेछ । आचार्य भन्छन्‌, “विकासका जे 
योजना बनाइएका छन्‌, प्राविधिक रूपमा पनि 
ती त्रुटिपूर्ण छन्‌ । त्रुटिपूर्ण योजना कार्यान्वयन 
हुने सम्भावना नै रहन्न ।” 


१0,000. 
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विमर्श 


| अच्युत वाग्ले 


संघीयता : यसरी चल्छ ? 


र्वप्रधानमन्त्री गिरिजाप्रसाद कोइरालाले पहिलो 

पटक निर्वाचित भएर आएका सांसद र स्थानीय 

जनप्रतिनिधिलाई युगसापेक्ष तालिम दिन नसक्नु आफूनो 

सबभन्दा ठूलो कमजोरी भएको स्वीकारे । ०४६ 
को परिवर्तनपछि सबैभन्दा धेरै पटक र सबैभन्दा लामो समय 
प्रधानमन्त्री भएका, हत्तपत्त आफूनो गल्ती नस्वीकार्ने स्वभावका 
कोइरालाले पनि स्वीकार गरेको यो कमजोरीले निर्वाचित 
जनप्रतिनिधिहरूले जनअपेक्षा अनुरूप काम गर्न नसक्नुको प्रत्यक्ष 
कारण त उजागर गर्छु नै, मुलुक अहिले किन यसरी लथालिंग 
अवस्थामा पुग्यो भन्ने बुझून पनि अवश्यै सघाउँछ । 

०४९ को स्थानीय चुनावमा ६८ जिल्लामा नेपाली 
कांग्रेसले जितेको उल्लेख गर्दै कोइरालाले भनेका छन्‌, “स्थानीय 
चुनावमा गएर प्रजातन्त्रलाई ग्रामीण इलाकासम्म त पुच्यायौँ तर 
उनीहरूलाई हामीले प्रशिक्षित गर्न सकेनौँ । उनीहरू 
अलमलमा परे । त्यो बेला निर्वाचित पदाधिकारीहरूलाई 
प्रजातन्त्र र यसको प्रक्रियाबारे प्रशिक्षित गर्न सकेको 
भए प्रजातन्त्रलाई कसैले हल्लाउन सक्ने थिएन । त्यो 
गर्न नसक्नु मेरो राजनीतिक जीवनको अर्को ठूलो 
कमजोरी हो,” (जगत नेपालको पुस्तक-आफूनै कुरा, 
पृष्ठ १४६) । 

अहिले नेपाल संघीय स्वरूपमा रूपान्तरित भएको 
छ । स्थानीय सरकारको अवधारणामा (अहिले) ७ सय 
४४ स्थानीय तह निर्धारण भएका छन्‌ । तीमध्ये ६७ 
जिल्लाका ६ सय १७ स्थानीय तहमा निर्वाचन सम्पन्न 
भइसकेको छ । पहिलो चरणमा चुनाव सम्पन्न भएका 
२ सय ८३ मध्ये भरतपुर महानगरपालिकाबाहेक सबै 
जननिर्वाचित प्रतिनिधिहरूले काम थालिसकेका छन्‌ । 
३३ वटा जिल्लामा त जिल्लासभा पनि गठन भइसक्यो । यसरी 
लोकतान्त्रिक प्रक्रियाद्वारा स्थानीय सरकार निर्माण हुनु वास्तवमा 
नै उल्लेखनीय उपलब्धि हो । यसले संघीय शासन प्रणालीको 
दरिलो अस्थिपञ्जर निर्माण गरेको छ । तर यसमा मांसपेशी र 
प्राण भरेर दौडाउन सक्दा मात्र संघीयता क्रियाशील हुनसक्छ । 
अन्यथा अहिलेसम्मको सबै कसरत निरर्थक हुनेछ । 

कोइरालाले भनेझैँ २५ वर्षअघि स्थानीय जनप्रतिनिधिहरू 
प्रजातन्त्रको प्रक्रियाबारे जसरी अलमलमा परेका थिए 
अहिलेका प्रतिनिधि स्थानीय सरकार, त्यसको अधिकार र आफूनो 
जिम्मेवारीबारे त्यसरी नै अलमलमा छन्‌ । थप जोखिम के भने, 
यतिखेर जनप्रतिनिधि मात्र होइन, संवैधानिक निकाय, सरकार, 
नागरिक समाज, राजनीतिक दल र दातृ निकायहरूसमेत गम्भीर 
अलमलमा देखिएका छन्‌ । यही अलमलबीच निर्वाचन आयोगले 
जिल्लासभा गठनको आदेश दिएको छ। 


मानसिकता संघीय छैन 

निर्वाचित भएका प्रतिनिधिहरूले संघीय पद्धतिमा स्थानीय सरकार 
चलाउने स्वतन्त्रता हुन्छ भन्ने सुने । तर त्यो स्वतन्त्रता स्थानीय 
जनहित अधिकीकरणका लागि हो भन्ने बुझेनन्‌ । त्यसको सट्टा आप्‌ 
तना सेवा-सुविधा बढाउनका लागि चाहिँ जे पनि गर्न छुट हुन्छ भन्ने 
बुझे । संविधानले स्थानीय तहलाई दिएको व्यवस्थापिका, कार्यपालिका 
र आंशिक रूपले न्यायापालिकासमेतको अधिकारहरूको क्षेत्र वा 
सीमा र तिनलाई सदुपयोग गर्ने प्रक्रिया, रणनीति र सम्भाव्यतातर्फ 
कुनै चिन्तन र बहस सुरु नै भएको छैन । सरकार पनि निर्वाचित 
प्रतिनिधिहरूले व्यक्तिगत सुविधा बढाउने, सवारी साधन आदि खरिद 
गर्ने र स्रोतले नधान्ने लोकप्रिय कार्यक्रमहरू घोषणा गर्दासमेत 
मूकदर्शक मात्र भएर बसेको छ । सुविधा, आयोजना वा सार्वजनिक 
लाभ वितरण गर्ने निर्देशिका समयमै जारी गर्न पनि सरकार चुकेको 


छ । विश्वव्यापी प्रचलनअनुसार अधिकार पूर्ण निक्षेपित भएको 
अवस्थामा पदाधिकारीको सुविधा आफूनो व्यवस्थापिका (गाउँ वा 
नगरसभा)ले अनुमोदन गरेपछि, नभए तोकिएको माथिल्लो निकाय 
(प्रदेश वा संघ)ले स्वीकृति दिएपछि मात्र लागू गराउन पाइन्छ । 
निर्वाचित पदाधिकारीको विशेषाधिकार हुँदैन । तर, यसबारेको सचेतना 
कतै पुगेको छैन । 

सरकारको मानसिकतामा झन्‌ समस्या छ । एकातर्फ 
संविधानले, मूलतः अनुसूची ८ अनुसार, २२ बुँदामा करिब ७० 
वटा महत्वपूर्ण जिम्मेवारी स्थानीय तहलाई दिएको छ । शिक्षक 
दरबन्दीबाहेक पनि यी सबै काम गर्न कम्तीमा साढी जना 
विषयगत जिम्मेवारी र क्षमताका, धेरैजसो प्राविधिक जनशक्ति 
एउटा गाउँपालिकालाई चाहिन्छ । पूर्वाधार, साना जलविद्युत्देखि 
कृषिको आधुनिकीकरण र उत्पादनको बजारीकरणका लागि 
स्थानीय तहमै नियमित दरबन्दीसहितका कर्मचारी चाहिन्छ । अहिले 
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। गाउँपालिकामा शाखा अधिकृत र नगरपालिकाहरूमा 
उपसचिवस्तरीय प्रमुख कार्यकारी पठाउने कसरत गरेको छ । 
त्यसैमा पनि सफल भइरहेको छैन । स्थानीय तहमा आवश्यक 
पर्ने प्रशासनिक संरचनाको आकार र सेवाको विशिष्टताका दृष्टिले 
त्यहाँ प्रमुख कार्यकारीबाहेक नै उपसचिव तहकै विषयगत कर्मचारी 
आवश्यक पर्ने देखिन्छ । यस्तो परिवेशमा शाखा अधिकृतको नेतृत्वमा 
स्थानीय तह हाँकिने जुन सोच छ त्यो नै अत्यन्तै अपरिपक्व छ । 
अधिकृतभन्दा माथिल्लो कर्मचारी गाउँमा कसरी खटाउन सकिन्छ 
?' अचेल सिंहदरबार परिसरमा अक्सर सुनिन्छ । एक स्थानीय तहमा 
चाहिने कर्मचारी संख्याका हिसाबले हुन आउने जम्मा कर्मचारी 
संख्याले पनि सिंहदरबारमा बस्नेहरूलाई रिंगटा छुटाएको छ । 
यसको अर्थ हो, संघीयताको मर्मअनुरूप कर्मचारी व्यवस्थापन गर्ने 
राज्यको योजना बनेको छैन । 

त्यसभन्दा पनि गम्भीर सैद्धान्तिक प्रश्नमा प्रशासनिक विषय 
प्रवेश नै गरेको छैन । केन्द्रीय प्रशासनिक सेवाबाट कति र कुन 
भूमिकाका कर्मचारी स्थानीय (र प्रदेशमा पनि) सरकारमा खटाइने 
हन्‌ । त्यहाँको प्रमुख कार्यकारी यो सेवाबाट खटाएर अरू स्थानीय 
(वा प्रादेशिक) तहले भर्ना गर्न पाउने हो ? सुरक्षा 


गर्ने प्रकृतिको हुनुपर्छ । त्यो दुवै हुन सकेको छैन । अहिले केही 
दाताहरूको सहयोगमा जसरी मनपरी र विषय-समन्वय नहुने गरी 
तालिम सामग्रीहरू विकसित गरिँदै छ, त्यो आपत्तिजनक छ । र, 

यसले लाभ पनि दिँदैन । 
संघीयताको सफल सञ्चालनका लागि सबै 
सरोकारवालाहरू-सरकार, जनप्रतिनिधि, सरकारी कर्मचारी, 
मिडिया र नागरिक समाज, लाभग्राही जनतालाई तालिम अपरिहार्य 
छ । यसमा लाज मान्नुपर्ने कारण छैन । नेपालमा संसदीय 
व्यवस्था र बालिग मताधिकारमा आधारित प्रजातन्त्रको बहस 
सुरु भएको आठ दशक भयो । यसको अभ्यासबाट पनि धेरै पाठ 
सिकियो नै । तथापि, मुलुकमा अझै प्रजातान्त्रिक मान्यता, मर्म र 
अभ्यासका आदर्श उदाहरण स्थापित हुन सकेका छैनन्‌ । संघीयता 
त बिल्कुलै नयाँ प्रणाली हो । अत्यन्त अव्यवस्थित र हचुवाका 
भरमा बनेको संविधान बोकेर नेपाललाई संघीयता कार्यान्वयन 
गर्नुपर्ने बाध्यता छ । यस्तो अवस्थामा संघीयतालाई वस्तुवादी 
अपेक्षासाथ व्यवहारमा लैजान सबै विषयलाई समेट्ने तालिमको 
दशकौँसम्म, निरन्तर आवश्यकता पर्छ । यस्तो आवश्यकता 
बोध, यही भावनासाथ भएको दृष्टान्त अझै देख्न 


संयन्त्रको संरचना र दैनिक "रिपोर्टिङ बीचको पाइएको छैन । 
समन्वय कसरी होला ? कि सबै स्थानीय तह प्रमुखले सघीयताबारे पनि समयमै । 
नगर प्रहरी प्रमुख पनि आफैँ नियुक्ति गर्न पाउने तालिम गरिएन भने स्रोतको बाँडफाँट 
हो ? के प्रादेशिक सेवाका कर्मचारी स्थानीय तहमा संघीयतालाई लिएर सरकारले अपनाएको 
पनि खटाइनेछन्‌ ? यी कुनै पनि विषयमा सरकारको विगतमा गिरीजाप्रसाद तदर्थवादको नमुना अहिले संसद्मा पेस भएको 
धारणा प्रस्ट छैन । अहिले भइरहेका सरकारी कोइरालाले पछुतो मालेझँ, अन्तःशुल्क र मूल्य अभिवृद्धि करबाट हुने आयको 
निर्णयहरूमा पनि अपेक्षित गाम्भीर्य पटक्कै देखिएको संघ, प्रदेश र स्थानीय निकायबीच बाँडफाँट 
छैन । खासमा, विषयवस्तुको ज्ञानको अभाव टड्‌ यो प्रणालीले काम नगर्दा गर्नेबारेको विधेयक पनि एक हो । यसले प्रस्तुत 
कारो छ । यदि स्थानीय तहलाई करार वा नियुक्तिको पछ्नुताउने पालो शेरबहादुर गरेका प्रतिशततर्फ नजाउँ । यसबाहेकका दुईवटा 
अधिकार दिने हो भने त्यस तहमा कर्मचारी भर्नाको देउवा, केपी ओली असंगतिलाई मात्र यहाँ उल्लेख गरौँ । पहिलो, 
मापदण्ड बन्नु अपरिहार्य छु । र, यो अभ्यास सबै छ यसले मुलुकभरका धेरै वा थोरै राजस्व आय हुने 
सरोकारवालाहरूको सहभागितामा अत्यन्त पारदर्शी र पुष्पकमल सबै स्थानीय तह र प्रदेशलाई एउटै मापदण्डमा 
र व्यापक छलफलयुक्त हुनु आवश्यक छ । दाहालको हुनेछ । राजस्व आय बाँडफाँटको प्रस्ताव गरेको छ । यथार्थ 
के हो भने, अहिले मुलुकका तीन जिल्लाबाट कुल 


तालिमको तालमेल 

तालिमका कुरा नसुनिएका छैनन्‌ । स्थानीय विकास तथा संघीय 
मामिला मन्त्रालय, निर्वाचित प्रतिनिधि, पैसा कमाउने मौका कुरेर 
बसेका गैरसरकारी संस्थाहरू र साना-ठूला दाताहरू स्थानीय तहमा 
तालिमकै लागि जुर्मुराएको, अझ भनौं हतारिएकै देखिएको छ । 
संसद्का केही समितिहरूले पनि यसमा चासो राखेका छन्‌ । हालै 
धुलिखेलमा निकै 'हाई प्रोफाइल' तालिम आयोजना भयो । त्यहाँ कानुन, 
अर्थतन्त्र, प्रशासन, राजनीति, स्थानीय विकास, भूगोल, विकेन्द्रीकरण 
आदि विषयका स्रोत व्यक्तिहरूको जमघट गराइएको थियो । तर, 
त्यहाँ संघीयता देखेका, पढेका वा जानेका सायदै कोही थिए । तिनैले 
भए नभएका भाषण गरे । समस्या यहीँनिर हो । यी उल्लिखित र 
समाजशास्त्र, अल्पसंख्यक अधिकार आदि विषय पनि संघीयता 
व्यवस्थापनमा महत्वपूर्ण विषय निश्चय नै हुन्‌ । तर ती किनाराका 
हुन्‌ । तालिमका लागि ज्ञान र पाठ्यक्रमको मूल विषय संघीयता 
नै हुनुपर्छ । यी सबै किनाराका विषयलाई समन्वयमा व्यवस्थापन 


राजस्वको झन्डै ५० प्रतिशत र यी तीनसहितका 
आठ जिल्लाबाट ८० प्रतिशत राजस्व उठ्छ । यस्तो दृष्टान्त आँखै 
अगाडि हुँदाहुँदै सबै प्रदेश र तहलाई समान मापदण्ड तोकिनु 
अत्यन्तै अव्यावहारिक हो । यसलाई अनुपातिक, समानुपातिक र 
प्रगतिशील (प्रोग्रेसिभ) बनाउँदा मात्र वितरण न्याय तथा स्थानीय 
तहमा स्रोत उपलब्धताका हिसाबले उपयुक्त हुन्छ । 
दोस्रो, संघीयतामा स्थानीय वा प्रादेशिक संचित कोषमा 
जानेगरी केन्द्रले दिने समानीकरण अनुदानबारे, संविधानले व्यवस्था 
गरेअनुरूपको वित्तीय आयोगले, प्रारम्भिक सूत्र नबनाईकन राजस्व 
बाँडफाँटको निर्णय गर्नु उल्टो प्रक्रिया हो । अहिले नदेखिएका 
प्राकृतिक स्रोतको नक्सांकन पनि यही आयोगले गर्छ । 
संघीयताबारे पनि समयमै तालिम गरिएन भने विगतमा 
कोइरालाले पछ्लुतो मानेभझौँ, यो प्रणालीले काम नगर्दा पछ्नुताउने 
पालो शेरबहादुर देउवा, केपी ओली र पुष्पकमल दाहालको हुनेछ । 
त्यतिन्जेल मुलुकले ठूलो अवसर गुमाइसक्नेछ । ० 
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क आयोग 


परिणामतः पंगु 


संवैधानिक निकायका रूपमा स्वतन्त्र अस्तित्व र गरिमामा द्वास 


॥ बाबुराम विश्वकर्मा 


वाचन आयोगले दोस्रो चरण 
निर्वाचनको मुखैमा एकाएक 
आयोगका सचिव गोपीनाथ 
मैनालीलाई सरुवा गर्न प्रधानमन्त्री शेरबहादुर 
देउवासँग गुहार माग्यो । प्रमुख निर्वाचन आयुक्त 
अयोधीप्रसाद यादवसहित पाँचै जना आयुक्तले 
संयुक्त रूपमा प्रधानमन्त्री देउवालाई भेटेर 
'सचिव मैनालीको भरमा दोस्रो चरणको चुनाव 
गर्न नसकिने' भन्दै तत्कालै सरुवा गर्न दबाब 
दिए । चुनावै गर्न नसकिने आयुक्तहरूको दाबीले 
गर्दा सरकारले ८ असार ०७४ मा सचिव 
मैनालीलाई प्रधानमन्त्री कार्यालय सिंहदरबार 
सरुवा गप्यो भने उनको स्थानमा प्रमुख निर्वाचन 
आयुक्त र आयुक्तहरूको विशेष माग' बमोजिम 
सामान्य प्रशासन मन्त्रालयका सहसचिव 
महेश्वर तिमल्सेनालाई निमित्त सचिवका रूपमा 
निर्वाचन आयोग लगियो । सामान्यतया आयोगमा 
दरबन्दी भएकामध्ये वरिष्ठ सहसचिवलाई 
निमित्त दिने प्रचलित अभ्यास हो । यो अभ्यास 
विपरीत आयोगले सामान्य प्रशासन मन्त्रालयका 
सहसचिव तिमल्सेनालाई नै रोज्न चाहयो । 
स्मरणीय रहोस्‌, ७० को संविधानसभाको चुनावमा 
तिमल्सेना आयोगमा थिए । 
निर्वाचन आचारसंहिता लागू भएका बेला 
सरकारले कर्मचारी सरुवा-बढुवा गर्न मिल्दैन । 
विशेष परिस्थितिले कसैको सरुवा नगरी नहुने 
भएमा पनि निर्वाचन आयोगको अनिवार्य 
स्वीकृतिमा मात्र सरकारले कर्मचारी सरुवा 
गर्न सक्छ । दुर्भाग्य निर्वाचन आचारसंहिता 
पालना गराउने प्रमुख निकाय निर्वाचन आयोग 
स्वयंले नै सरकारलाई आफ्नै सचिव सरुवा गर्न 
बाध्य पारेर आचारसंहिता उल्लघंनको नमुना 
प्रदर्शन गरेको छ । 
दोस्रो चरणको चुनावको मुखमा गाडी 
खरिद गर्ने निर्वाचन आयोगका पदाधिकारीहरूको 
चाहनामा आफूले साथ नदिएकाले आयोग 
पदाधिकारीको तारो बनेको दाबी मैनालीको छ । 


सचिव मैनालीको सरुवा प्रकरण त निर्वाचन 
आयोगभित्रको प्रशासनिक बेथिति र स्वार्थको 
पछिल्लो दृष्टान्त मात्र हो । आयोगले स्थानीय 
निर्वाचनको सेरोफेरोमा प्रदर्शन गरेको अकर्मण्यता 
र निरीहताले उसको सार्वजनिक विश्वसनीयता र 
संवैधानिक साखलाई ध्वस्त पारेको छ । निर्वाचन 
आयोगका पूर्वप्रमुख निलकण्ठ उप्रेती भन्छन्‌, 
“आयोगका पदाधिकारीहरूको निहित स्वार्थका 
लागि चुनावको मुखमै सचिव सार्ने काम गरेर 
आयोगको इतिहासमै लज्जाजनक रेकर्ड कायम 
गरिएको छ, यस्तो कहिल्यै भएको थिएन ।” 
आयोगको निर्लज्जताको अर्को नमुना 
चितवनको भरतपुर काण्ड हो । यो काण्डमा 
आयोगले आफनो संवैधानिक तथा कानुनी 


गरी मतगणना सुरु गरेको भए भरतपुरको 
परिणाम तत्कालै सार्वजनिक हुन्थ्यो । पूर्वपमुख 
आयुक्त उप्रेती भन्छन्‌, “च्यातिएका मत बदर 
गरेर गणना सुचारु गर्नु नै सबैभन्दा उत्तम हुन्थ्यो, 
संसारभरि पनि त्यस्तै प्रचलन छ। तर उहाँहरूले 
साह्रै अकर्मण्यता देखाउनु भयो र सबैलाई निराश 
पार्नुभयो ।” आयोगले एकातिर भरतपुर प्रकरणमा 
आफ्नो निष्पक्षता र निर्णय क्षमता दुवै देखाएन 
भने अर्कोतिर त्यहाँ १४ जेठमा च्यातिएका मतपत्र 
काठमाडौँ ल्याउन पनि एक महिना लगायो । १३ 
असारमा मात्र भरतपुरका च्यातिएका मतपत्र 
काठमाडौँ ल्याइएको थियो । 

लोकतन्त्रमा निर्वाचन आयोगले स्वच्छ, 
स्वतन्त्र, निष्पक्ष र शान्तिपूर्ण चुनाव गराउने 
अपेक्षा गरिएको हुन्छ । भयरहित चुनाव र 
सबैले मतदान गर्ने वातावरणको सुनिश्चिततामा 
आयोगकै नेतृत्वदायी भूमिका हुन्छ । तर, निर्वाचन 
आयोगले स्थानीय चुनावमा खेलेको भूमिकाले 
आयोगलाई सरकारको लाचार छाया साबित 
गरेको छ । जस्तो, चुनावको मिति तोक्ने र सार्ने 
मामिलामा आयोगको कुनै भूमिका नै रहेन । 
आयोगले सुरुमा स्थानीय निकायको चुनाव दुई 
चरणमा गर्न १ र २१ जेठ ०७४ को मिति 
लिखित रूपमा सरकारलाई सुझाएको थियो । तर, 


भूमिका सशक्त रूपमा प्रदर्शन गर्न नसक्दा उक्त 
प्रकरण सर्वोच्च अदालत पुगेको छ । भरतपुर 
नगरपालिका-१९ को मतगणना चल्दै गर्दा १४ 
जेठ ०७४ मा नेकपा माओवादी केन्द्रका दुई 
कार्यकर्ताले ९० वटा मतपत्र च्याते। न त मतपत्र 
च्यात्ने कार्यकर्तालाई कारबाही गरियो, न त 
घटनास्थलमा अहिलेसम्म आयोगका पदाधिकारी 
नै पुगेका छन्‌ । चुनाव अनुगमनका नाममा 
हेलिकप्टर चार्टर गरेर घुम्दै आएका प्रमुख आयुक्त 
यादव र आयुक्तहरू भने १४ जेठको घटनापछि 
भरतपुर गएनन्‌ । बरु आयोगका सहसचिव 
गीताप्रसाद तिमल्सेनाको संयोजकत्वमा तीन 
सदस्यीय अनुगमन टोली गठन गरेर भरतपुर 
काण्डलाई अनिर्णयको बन्दी बनाइयो । अनुगमन 
टोलीले घटनास्थलको अध्ययन गरेर 
प्रतिवेदन निर्वाचन आयोगलाई 
बुझाए पनि धेरै ढिलो गरी 
आयोगले पुनः मतदान 
गराउने विवादास्पद 
निर्णय गप्यो, जुन 
अहिले अदालतमा 
विचाराधीन छ । 
भरतपुर घटनापछि तत्कालै 
आयोगका पदाधिकारी 
घटनास्थल पुगेर 
च्यातिएका मतपत्र बदर 


१0 छ्राद्वा आइतबार । २५ असार २०७४ 


त्यसलाई सरकारले रद्टीको टोकरीमा मिल्कायो । 
आफूले सुझाएको मितिमा चुनाव गराउन 
सरकारलाई दबाब दिनु त कता हो 
कता, सरकारले आफनो सुझाव 
उपेक्षा गर्दा समेत त्यसमा 
आयोग मौन रहनु लाचारीकै 
नमुना थियो । 

चुनावको मिति 
तोक्नेबारे निर्वाचन 
आयोगले देखाएको 
निरीहता यतिमै टुंगिँदैन । 


निर्वाचन आयोगले चुनावको 
मिति तोक्ने र 
सार्ने कुरामा आयोगले कतै पनि 
अडान लिन सकेन, सरकारले 
जे भन्यो, उसले त्यही मान्यो, 
संवैधानिक आयोगको भूमिका 
यस्तो कदापि हुँदैन |” 


७ सुर्यप्रसाद श्रेष्ठ 
पूर्वप्रमुख निर्वाचन आयुक्त 


आयोग र मन्त्रिपरिषद्को संयुक्त बैठकले ३१ जेठ 
०७४ मा एकै चरणमा देशभरिकै स्थानीय तहमा 
चुनाव गर्ने तय गरेको हो । तर, आफूसँगको 
सहमतिमा तय भएको एक चरणमा गर्ने भनिएको 
चुनाव दुई चरणमा गर्ने भन्दै पटक पटक मिति 
सार्दा पनि आयोगले त्यसको प्रतिवाद गरेको 
छैन । पछिल्लो समयमा त चुनाव सार्ने सरकारी 
निर्णयमा आयोगको कुनै राय र परामर्शसमेत 
लिइएको छैन । १ असारमा सरकारले २ नम्बर 
प्रदेशको चुनाव तेस्रो चरणमा गर्ने घोषणा 
गरेलगत्तै प्रमुख आयुक्त अयोधीप्रसाद यादवले 
तेस्रो चरणमा चुनाव गर्न नसकिने प्रतिक्रिया 
त दिए, तर उनी त्यो प्रतिक्रियामा तीन घन्टा 
पनि टिक्न सकेनन्‌ । पूर्वप्रमुख निर्वाचन आयुक्त 
सूर्यप्रसाद श्रेष्ठ भन्छन्‌, “संवैधानिक निकायका 
रूपमा निर्वाचन आयोगको स्वतन्त्र अस्तित्व र 
गरिमा छ । तर, व्यवहारमा आयोग सरकारको 
छाया बनिसकेको छ । किनभने चुनावको मिति 
तोक्ने र सार्ने कुरामा आयोगले कतै पनि 


क निर्वाचन आयुक्त 
अयोधीप्रसाद यादव 


निर्वाचन आयोगका 
पदाधिकारीहरूको निहित स्वार्थका 
लागि चुनावको मुखमै सचिव 
सार्ने काम गरेर आयोगको 
इतिहासमै लज्जाजनक रेकर्ड 
कायम गरिएको छ, यस्तो 
कहिल्यै भएको थिएन । 


७ नीलकण्ठ उप्रेती 
पूर्वप्रमुख निर्वाचन आयुक्त 


अडान लिन सकेन, सरकारले जे भन्यो, उसले 
त्यही मान्यो, संवैधानिक आयोगको भूमिका 
यस्तो कदापि हुँदैन ।” 

लोकतान्त्रिक मुलुकमा निर्वाचन आयोगले 
नै विश्वसनीय र गुणस्तरीय चुनाव गराउँछ । 
सार्वजनिक विश्वसनीयता, स्वीकार्यता र निष्पक्षता 
निर्वाचन आयोगका विशेषता मानिन्छन्‌ । तर, 
अहिलेको आयोगको काम कारबाही सार्वजनिक 
आलोचनाको विषय बनेका छन्‌ । आयोगलाई 
संवैधानिक रूपमा पनि कमजोर बनाइएको छ । 
जस्तोः चुनावको मिति तोक्ने र कति चरणमा 
चुनाव गराउने भन्ने अधिकार मन्त्रिपरिषद्मा 
राखिएको छ । संवैधानिक निकायलाई पंगु र 
सरकारको पिछलग्गु बनाउन विशेष अग्रसर 
थियो, नेकपा माओवादी केन्द्रका अध्यक्ष 
पुष्पकमल दाहाल नेतृत्वको सरकार । यही 
सरकारको पालामा सर्वोच्च अदालतका तत्कालीन 
प्रधानन्यायाधीश सुशीला कार्कीलाई महाभियोग 
लगाउने प्रस्ताव संसद्‌मा दर्ता गरेपछि निर्वाचन 
आयोग लगायत संवैधानिक आयोगका पदाधिकारी 
झन्‌ बढी तर्सिए । त्यसपछि त निर्वाचन 
आयोगका पदाधिकारीहरू सरकारसँग चुनावको 
मिति तोक्ने, सार्ने र चरणबद्ध चुनाव गराउने 
आदि मामिलामा बोल्नै नसक्ने अवस्थामा पुगे । 
पूर्वसचिव द्वारिकानाथ ढुंगेल भन्छन्‌, “पूर्णतः 
दलीय भागबन्डा र छवि नै खराब भएका 
व्यक्ति निर्वाचन आयोगमा पुगे, यस्तो दुखद्‌ 
स्थिति पञ्चायतकालमा पनि थिएन । त्यसैले 
आयोगको संवैधानिक छवि र विश्वसनीयता 
कमजोर भएको छ।” 

त्यसो त स्थानीय चुनावमा निर्वाचन 
आचारसंहिता पालना गराउन नसकेका 
कारण पनि निर्वाचन आयोगको निष्पक्षता र 


पूर्णतः दलीय भागबन्डा र 
छवि नै खराब भएका व्यक्ति 
निर्वाचन आयोगमा पुगे, यस्तो 
दुखद्‌ स्थिति पञ्चायतकालमा 

पनि थिएन | त्यसैले आयोगको 
संवैधानिक छवि र विश्वसनीयता 
कमजोर भएको छ । 


७ द्वारिकानाथ ढुंगेल 
पूर्वसचिव 


विश्सनीयतामा प्रश्न उठेको हो । जस्तो, 
पहिलो चरणको निर्वाचनका क्रममा चार जना 
मन्त्रीहरूले सरकारी साधन र स्रोत दुरूपयोग 
गरेको उजुरी आयोगमा परेको थियो । ती चार 
जनामा तत्कालीन गृहमन्त्री विमलेन्द्र निधि, 
परराष्ट्रमन्त्री प्रकाशशरण महत, उर्जा मन्त्री 
जनार्दन शर्मा र स्थानीय विकास तथा संघीय 
मामिला मन्त्री कमल थापा थिए । उस्तै प्रकरणमा 
आयोगले निधि र महतलाई मात्र स्पष्टीकरण 
सोध्यो भने थापा र शर्मालाई छुट दियो। यो 
प्रकरणले आयोगको निष्पक्षता धरापमा पस्यो 
भने पक्षधरता उदांगो भयो । पूर्वप्रमुख आयुक्त 
निलकण्ठ उप्रेती थप्छन्‌, “आचारसंहितालाई 
आयोगले फगत कागजको खोस्टो बनायो । 
कतै पनि अरूले पत्याउने गरी आचारसंहिता 
उल्लंघनमा कारबाही नहुनु जति ठुलो विडम्बना 
केही हुन सक्दैन ।” 

०४६ पछि संवैधानिक परिषद्को 
सिफारिसमा निर्वाचन आयोगका प्रमुख आयुक्त 
र आयुक्तहरूको नियुक्ति राजाले गर्थे । बहुदल 
आएपछि निर्वाचन आयोगका प्रमुख आयुक्त र 
आयुक्तहरू तुलनात्मक रूपमा स्वच्छ छवि भएका 
र योग्यतम मानिसहरू नै नियुक्त हुन्थे । त्यसैको 
परिणाम हुन्‌, बहुदलपछिका प्रमुख निर्वाचन 
आयुक्त सूर्यप्रसाद श्रेष्ठ, विष्णुप्रताप शाह, 
भोजराज पोखरेल, निलकण्ठ उप्रेती आदि । 

प्रमुख आयुक्त अयोधीप्रसाद यादव नेकपा 
माओवादी केन्द्रको कोटामा नियुक्त भएका हुन्‌ । 
पूर्वसचिव ढुंगेल भन्छन्‌, “आयोगको नियुक्ति 
नै गलत तरिकाले भएको छ, त्यसरी नियुक्त 
भएका पदाधिकारीको काम पनि गलत छर 
त्यसैले आयोगको गरिमा र विश्वसनीयता 
खसाएको छ।” ० 


आइतबार | २५ असार २०७४ छ्या ११ 


रामबहादुर रावल 


डानको डार्फरस्थित नेपाल प्रहरीको 

शान्ति मिसनका लागि सामान 

खरिदमा भ्रष्टाचार गरेको अभियोग 

०0 ठहर भएका नेपाल पहरीका 
पूर्वमहानिरीक्षकद्रय ओमविक्रम राणा र हेमबहादुर 
गुरुङलगायत चार वरिष्ठ पूर्वप्रहरी अधिकारीहरू 
७ असारमा जेल चलान भए । सर्वोच्च अदालतले 
१७ वैशाखमा उनीहरूलाई भ्रष्टाचारी ठहर 
गर्दै कैद र जरिवानाको सजायसहितको फैसला 
सुनाएको थियो । फैसला भएको ५० दिनसम्म 
उनीहरू ढुक्कले घर बसे । त्यस अवधिमा 
न उनीहरू विदेशमा थिए, न त फैसलाप्रति 


अनभिज्ञ नै । नेपाल प्रहरीका जवानदेखि गाडी, 
चालकलगायत सरकारी सेवा सुविधाले नै घेरिएर 
रहेका थिए । त्यतिन्जेल राज्यले देखेको नदेख्यै 
गयो । उनीहरू फुर्सद मिलाएर ५१औँ दिनमा 
सर्वोच्च अदालतमा उपस्थित भए । तैपनि, 
अदालतले उनीहरूको कैद र सजायमा २० 
प्रतिशत छुट दिएर पुरस्कृत गय्यो । 

सुडान घोटालामा प्रमुख दोषी ठहरिएका 
पूर्वमहानिरीक्षक राणालाई २ वर्ष कैद र ५० हजार 
रुपियाँ जरिवानाको सजाय फैसलामा तोकिएको 
थियो । उनै राणाले सबैभन्दा बढी चार महिना 
२४ दिनको कैद छुट पाएका छन्‌ भने १० हजार 
रुपियाँ मिनाहा । अब उनी एक वर्ष ७ महिना ६ 
दिन मात्र जेल बसे पुग्ने भएको छ भने जरिवाना 


॥॥) । १ 


॥ 0“). 


भ्रष्टाचारीमैत्री 
व्यवस्था 


भ्रष्टाचार मुद्दामा कम सजाय, 
त्यसमाथि छुट दिने कानुनी व्यवस्था 


पनि ४० हजार रुपियाँ तिर्नेछन्‌ । त्यसैगरी अन्य 
अधिकारीहरूले पनि अदालतमा आफैँ आएर 
आत्मसमर्पण गरेको आधारमा यही अनुपातमा 
छुट पाए । फैसला भएको यतिका दिनसम्म 
ढुक्कले घर बस्ने, राज्य चुप लाग्ने अनि अन्तिममा 
तिनै भ्रष्टाचारी ठहर भएकाहरूलाई पुरस्कार 
किन ? सर्वोच्च अदालतका प्रवक्ता महेन्द्रनाथ 
उपाध्याय भन्छन्‌, “यो उहाँहरूले पाएको कानुनी 
सुविधा हो । कानुनमै फैसला भएको ६० दिनभित्र 
आफैँ उपस्थित भएमा २० प्रतिशत सजाय छुट 
हुने प्रावधान छ ।” 

यसअघि चर्चित भ्रष्टाचार मुद्दाका 
अभियुक्त एवं पूर्वमन्त्रीहरू खुमबहादुर खड्का, 
जयप्रकाशप्रसाद गुप्ता, चिरञ्जीवी वाग्लेलगायतले 
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पनि अदालतले तोकेको सजायमा यसैगरी छुट 
पाएका थिए (हेर्नुस्‌: कसले कति छुट पाए 
?) । उच्च ओहोदामा पुगेका पदाधिकारीहरू 
पद र शक्तिको दुरुपयोग गरी राज्यलाई हानि 
नोक्सानी पार्ने काम गर्छन्‌ भने तिनलाई झन्‌ 
बढी सजायको भागीदार बनाउनुपर्ने हो । 
समाजका सुकिला पोसाकधारीहरूले मात्र गर्न 
सक्ने अपराध भएकाले चीनलगायत कतिपय 
मुलुकमा भ्रष्टाचार गर्नेलाई फासीको सजाय 
समेत छ । नेपालमा मृत्युदण्डको सजाय हुने 
कानुन बनाउन नमिल्ने संवैधानिक प्रावधान 
छ । त्यसबाहेकका सजायमा पनि कानुनमा 
उदार दृष्टिकोण अपनाइएको छ भने अदालत 
पनि यसमा कठोर बन्न सकेको छैन । विशेष 
अदालतका पूर्वन्यायाधीश गौरीबहादुर कार्की 


भन्छन्‌, “एक त कानुन बनाउनेहरूले पनि आफूले 
गरिएला, परिएला, आफन्तै पर्लान्‌ भन्ने सौच 
राखी भ्रष्टाचारको सजाय नै कम गरेका छन्‌ । 
अर्कोतिर हुन सक्ने सजायमा पनि अदालत 
कठोर बन्न नसकी भ्रष्टाचारीलाई नै माया 
गरेको देखिन्छ ।” 


भ्रष्टाचारमैत्री कानुन 

भ्रष्टाचारको आकडा जति ठूलो भए 
पनि भ्रष्टाचारीले भने दुई वर्षभन्दा बढी 
कैद बस्नु नपर्ने व्यवस्था मुलुकको कानुनले नै 
गरिदिएको छ । भ्रष्टाचारमा पनि अकृत सम्पत्ति 
आर्जनको मुद्दा सबैभन्दा गम्भीर हो । सार्वजनिक 
पदाधिकारीले पद र शक्तिमा हुँदा प्राप्त हुने 
अधिकारलाई दुरुपयोग गरी आफनो व्यक्तिगत 


लाभमा लगाउँछन्‌ । चातुर्यपूर्वक काम गर्न सक्ने 
भएकाले तिनीहरूले प्रत्यक्ष रूपमा घूस खाएको 
वा अनियमितता गरेको नदेखिन सक्छ । त्यसैले 
उनीहरूको अस्वाभाविक जीवनशैली र राखेको 
सम्पत्तिका आधारमा भ्रष्टाचार अनुमान गरिन्छ । 
त्यो सम्पत्तिको वैधानिक स्रोत त्यस्ता व्यक्तिले 
देखाउन नसकेमा भ्रष्टाचार गरी अकृत सम्पत्ति 
जोडेको ठहरिन्छ । तर, यसरी पद र शक्तिको 
दुरुपयोग गरी आफनो व्यक्तिगत लाभका निम्ति 
राज्यलाई हानि पुय्याउनेहरूले जति नै सम्पत्ति 
थुपारेको पाइए पनि दुई वर्ष मात्र कारावासमा 
रहे पुग्छ । 

भ्रष्टाचार निवारण ऐन, २०५९ को दफा 
२० मा बढीमा दुई वर्षसम्म कैद, भ्रष्टाचार 
ठहर भएको रकम जफत र त्यति नै जरिवाना 
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हुने व्यवस्था छ । अर्थात्‌, जति रकम भ्रष्टाचार 
वा गैरकानुनी तवरले कमाए पनि भ्रष्टाचारीले 
दुई वर्ष मात्र कैद सजाय भोग्नुपर्ने कानुनले 
नै निश्चित गरिदिएको छ । त्यही ऐनको दफा 
२४ मा संवैधानिक निकाय र विशिष्ट श्रेणी वा 
सोभन्दा माथिका पदाधिकारीले भ्रष्टाचार गरेमा 
थप तीन वर्षसम्म कैद हुन सक्ने उल्लेख छ । 
तर, सर्वोच्च अदालतले पूर्वमन्त्रीहरू भ्रष्टाचारी 
ठहर हुँदासमेत छ महिनाभन्दा बढी अतिरिक्त 
कैद सजाय तोकेको छैन । 

त्यसो त घूस लिएको प्रमाणित भएमा वा 
सार्वजनिक सम्पत्ति हिनामिना गरेमा १० वर्षसम्म 
कैद हुन सक्छ । एक करोड रुपियाँभन्दा बढी 
घूस लिने-दिने वा सार्वजनिक सम्पत्ति मास्नेलाई 
यो सजाय तोकिएको छ । तर, पद र शक्तिको 


दुरुपयोग गर्ने, चलाकीपूर्वक अकृत सम्पत्ति 
जोड्नेलाई भने कम सजाय छ। 


उदार अदालत 

भ्रष्टाचारजस्तो फौजदारी अपराध प्रमाणित 
गर्ने फैसला आइसकेपछि त्यसको कार्यान्वयन 
तुरुन्त हुनुपर्ने हो । तर, हाम्रो अदालत अपराधीलाई 
कुरेर बस्छ । ६० दिनभित्र अदालतमा आए त 
पुरस्कार नै दिन्छ र त्यसभन्दा बढी समय बेपत्ता 
भएकाको खोजीनीति पनि प्रभावकारी रूपमा गर्न 
सकेको छैन । 

सर्वोच्च अदालतका पूर्वन्यायाधीश 
बलराम केसीका अनुसार, कानुनमा केकस्तो 
सजाय राख्ने भन्ने अधिकार संसद्को भए 
पनि अपराधको गाम्भीर्य हेरेर अन्य अपराधमा 
गरिएको सजायसम्बन्धी व्यवस्थासँग पनि तुलना 
गर्नुपर्छ । कानुन बनाउँदा नै त्यस्तै प्रकारको 
अर्को अपराधमा के व्यवस्था छ भन्ने हेरेर 
सजाय तोकिनुपर्ने हो, जुन भ्रष्टाचारसम्बन्धी 
कानुन हुन सकेको छैन । हाम्रो कानुनको 
असंगति कहाँनिर छ भने व्यक्तिविरुद्धको 
ठगीसम्बन्धी मुद्दामा पनि दुई वर्ष कैद सजाय 
तोकिएको छ भने भ्रष्टाचारमा पनि दुई वर्ष 
नै । पूर्वन्यायाधीश केसी भन्छन्‌, “भ्रष्टाचार 
भनेको त राज्यको पदको दुरुपयोग हो । ठगी 
मुद्दामा व्यक्तिले व्यक्तिलाई ठगेको हुन्छ । 
भ्रष्टाचारमा समाज र राष्ट्रलाई नै ठगेको हुन्छ । 
अनि व्यक्ति ठग्नेलाई पनि उही सजाय, राष्ट्र 
ठग्नेलाई पनि उही ?” 

न्यायाधीशको तजबिजमा छाडिएका कानुनी 
व्यवस्थाको पनि सही प्रयोग हुन सकेको 
छैन । खासगरी न्यायाधीशले फैसलामा सजाय 
निर्धारण गर्दा पर्याप्त आधार र कारण खोल्न 
आवश्यक ठानेको देखिँदैन । पूर्वन्यायाधीश 
केसी थप्छन्‌, “घटना, परिस्थिति, अवस्था हेरेर 
कति सजाय गर्दा ठीक हुन्छ ? आधार, कारण 
र तर्कसमेत उल्लेख गर्नुपर्ने हो तर हामीकहाँ 
यो चलन छैन । संसदबाट बिग्रेका कुरा पनि 
न्यायपालिकाले सुधार्न सकेको देखिँदैन ।” कुनै 
व्यक्ति कुनै अपराधमा दोषी ठहर हुने फैसला 
गरेपछि हतारहतार त्यही दिन सजाय तोक्नुको 
सट्टा आधार र प्रमाणमा अर्को दिन बहस गरी 
सजाय निर्धारण गर्ने प्रणाली स्थापित गर्नुपर्ने 
उनको भनाइ छ। 

भ्रष्टाचारीलाई सजाय गर्दा अदालतको उदार 
दृष्टिकोण त छँदै छ, भ्रष्टाचारी ठहर भएको 
व्यक्तिलाई सजायको भागीदार बनाउनसमेत 
अदालत उत्तिकै नरम देखिन्छ । अदालतकै सामु 
अपराधी हिँडडुल गरिरहेको हुन्छ र राज्य संयन्त्रले 
नै उसलाई भरणपोषण र सुरक्षा दिइरहेको हुन्छ। 


तर, अदालतको फैसला कार्यान्वयनका निम्ति कनै 
दबाबकारी भूमिका राज्यले निभाउन आवश्यकता 
ठान्दैन । बरू अपराधीलाई नै फुर्सद मिलाएर 
सजायका निम्ति अदालतको ढोकासम्म आउन 
पर्याप्त समय र आर्थिक-भौतिक पुरस्कारको 
प्रचलन स्थापित गरिएको छ। 

मुलुकी ऐन दण्ड सजायको महल ४१ को 
'क'मा अन्तिम फैसलाबमोजिम कैद जरिवाना 
लागेको व्यक्ति ६० दिनभित्र उपस्थित उपस्थिति 
भएमा २० प्रतिशत मिनाहा हुने व्यवस्था छ। यही 
कानुनको प्रावधानमा टेकेर भ्रष्टाचारका अभियुक्तलाई 
भटाभट २० प्रतिशतको सुविधा दिइएको छ। मुलुकी 
ऐनको नवौँ संशोधन, २०४३ देखि गरिएको यो 
व्यवस्था पछिल्लो समयमा उच्च ओहोदामा रहेर 
भ्रष्टाचार गरी अदालतबाट दोषी ठहरनेहरूका निम्ति 
.. बम्पर योजना] साबित भएको छ। 

सर्वोच्च अदालतका पूर्वन्यायाधीश बलराम 
केसीका भनाइमा यो कानुनको कमजोरी मात्र 
नभई कानुनका छिद्र खोजेर दिलाइएको सुविधा 
हो, दुरुपयोग हो । उनी भन्छन्‌, “समग्रमा हाम्रो 
दण्ड सजायसम्बन्धी ऐन नै तुरुन्त खोज गरी 
नयाँ बनाउनुपर्ने खालको छ । त्यसमाथि अन्तिम 
अदालतले सजाय गरेपछि त्यहीबाट कारबाही 
सुरु हुनुपर्छ । तर, हामीकहाँ दुरुपयोगको त 
सीमा नै भएन ।” 

०६८/६९ मा अदालत केही आक्रामक 
बन्न खोजेको थियो । तत्कालीन प्रधान्यायाधीश 
रामप्रसाद श्रेष्ठले भ्रष्टाचारी ठहर गरेका पूर्वमन्त्री 
चिरञ्जीवी वाग्लेलाई अदालतको फैसला आएकै 
दिन घरबाटै पक्राउ गरिएको थियो । तर, 
वाग्ले पक्षका कानुन व्यवसायीले ६० दिनसम्म 
अदालतमा उपस्थित हुने म्याद हुँदाहुँदै पक्राउ 
गरेको भन्दै सर्वोच्चमा रिट निवेदन दायर गरे । 
र, वाग्लेले २० प्रतिशत छुट पाउनुपर्ने दाबी 
पनि गरे । सर्वोच्चले पनि वाग्लेकै पक्षमा आदेश 
गरिदियो र डेढ वर्ष कैद तथा २ करोड ३ लाख 
५ हजार रुपियाँ जरिवानामा उनले पनि २० 
प्रतिशत छुट पाए । 

धेरै कैद हुने हत्या, डाँकाजस्ता मुद्दाका 
अभियुक्तलाई सजाय छुटको लोभ देखाएर कानुनी 
दायरामा ल्याउने र कानुन पालना गर्ने संस्कृति 
स्थापित गर्न तीन दशकअघि ल्याइएको कानुन 
अहिले असान्दर्भिक भइसकेको छ । सूचना 
प्रविधिको विकास, राज्यको क्षमता लगायतका 
कारणले तुरुन्तै अपराधीलाई नियन्त्रणमा लिन 
सकिने भइसक्यो । तर, हत्या र डाँका मुद्दाका 
लागि ल्याइएको कानुको भटाभट फाइदा 
भ्रष्टाचारीले लिइरहेका छन्‌ । पूर्वन्यायाधीश 
कार्की भन्छन्‌, “चोरलाई चौतारो भनेको आखिर 
यही त हो।” ० 
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फ्रक मत 39: | उज्ज्वल प्रसाईं 


हर 
थो हना क वाचन धमाधम हुँदै छ । तीन चरण पार गरेर नयाँ 
बा बनेका र बन्ने स्थानीय तहले जनप्रतिनिधि पाउँदै 
॥ छन्‌ । यही क्रमले द्रुतता पाउने हो भने सम्भवतः 
सबै तहका निर्वाचन सम्पन्न हुनेछन्‌ । यति भइसक्दा संविधान 
पूर्णतया वैध भएको र कार्यान्वयन भइसकेकाले यो असल छ भन्ने 
पुष्टि भएको दाबी गरिनेछ । तत्कालीन माओवादी र सात दलबीच 
१६ बुँदे समझदारी भएदेखि नेपाली जनसंख्याको एउटा हिस्साले 
मनाउन थालेको खुसी संविधानले सफलता पाएकामा ठूलो 
उत्सवमा परिणत हुनेछ । तर मधेस त्यो खुसीमा कतिको सामेल 
हुन्छ ? यो प्रश्न पूर्णतया खारेज हुनेछैन । मधेसको असन्तुष्टिलाई 
प्रतिनिधित्व गछौँ भनेर दाबी गर्ने मधेसवादी दलहरूले नराम्रो 
राजनीतिक हार बेहोरेका छन्‌ । तर, के यो मधेसकेन्द्रित दल र 
तिनको नेतृत्वको मात्रै हार हो ! यो प्रश्न राज्य पुनःसंरचनासँग 
जोडिन्छ । राज्य पुनःसंरचनाको प्रक्रियाले पूर्णता पाएको 
छैन भने मधेसकेन्द्रित दल र 
तिनका नेतृत्वको खिसिट्युरी गरेर 
नेपालले खोजेको शान्ति, स्थिरता 
र समुन्नति पाउन सक्दैन । 
नेपाल सरकार र तत्कालीन 
विद्रोही नेकपा माओवादीबीच 
भएको बृहत्‌ शान्ति सम्झौता नै 
राज्य पुनःसंरचनालाई औपचारिक 
मुद्दा बनाउने पहिलो खुड्किलो 
थियो । नेपालको एकात्मक र 
बहिष्करणकारी राज्यसत्तालाई 
लोकतान्त्रिक र प॒गतिशील 
पुनःसंरचनाबाट बदल्ने दसी त्यही 
सम्झौता थियो । तर, त्यसलाई 
आत्मसात्‌ गरेका वा कुनै विरोध नगरी स्वीकारेका राजनीतिक 
शक्तिहरूले त्यो सम्झौताको मूल्य विपरीत जनता परिचालित 
गरे । संघीयता र समानुपातिक समावेशी राज्यव्यवस्थाको दाबी 
गर्ने राजनीतिक शक्तिहरूले आफना मुद्दालाई राम्ररी प्रसार गर्न 
नसकेको सत्य हो । तर, अखण्ड सुदूरपश्चिम, अखण्ड चितवन, 
अखण्ड जिल्ला र अनेक अखण्डहरूका नाममा राज्य पुनःसंरचनाकै 
विरुद्धमा ठूला जनपरिचालनहरू गरिए । 
सतहमा हेर्दा यस्ता आन्दोलनहरू स्वतःस्फूर्त उठेको देखिए 
पनि त्यसमा मुख्य राजनीतिक शक्ति र तिनका नेतृत्वको ठूलो 
भूमिका थियो भन्ने सबैलाई थाहा छ । खासगरी मधेसी वा 
जनजातिले अधिकार सुनिश्चित होस्‌ भनेर सडकमा नारा 
लगाउन थालेदेखि नै सद्भावका नाममा ती मुद्दाको महत्वलाई 
नजरअन्दाज गर्ने काम पनि द्रुत भयो । अनेक रंगका नागरिक 
समाज वा पेसा व्यवसायीको आवरणमा यस्ता काम भए पनि यो 


किन मत्यर भयो-मधेस, जन किन मत्थर भयो-मधेस, जन 


शक्तिशाली राजनीतिक दलको सक्रिय भूमिकामा गरिएको थियो। यो 
क्रम पहिलो संविधानसभा सुचारु हुँदादेखि नै सुरु भइसकेको थियो । 
पहिलो संविधानसभा असफल भएपछि, संघीयता र समानुपातिक 
समावेशिताजस्ता मुद्दाहरूलाई आयातित र विदेशी शक्तिकेन्द्रका 
स्वार्थ मुताबिक लादिएका मुद्दा हुन्‌ भनेर प्रमाणित गर्न सहज भयो । 
फलस्वरूप, दोस्रो संविधानसभामा खासगरी पहाडी जनमतलाई 
माथि भनिएका मुद्दा उठाउने पार्टीविरुद्ध मतदान गर्न प्रेरित गरियो । 
मधेसवादी दलहरूले सत्ताको छिनाझपटीमा फँसेर आफूना मुद्दालाई 
बेवास्ता गरेको भनेर नै मधेसी जनताले हराइदिए । यद्यपि संघीयता 
र समानुपातिक समावेशिताप्रति खुलारूपमा उदासीन देखिएको नेकपा 
एमालेले समेत आफ्ना घोषणापत्रमा मधेस अनुकूल संघीयताको 
वकालत गरेको थियो । दोस्रो संविधानसभा चुनावमा माओवादी 
शक्तिशाली नबनोस्‌ भन्नेमा भारतले समेत सचेततापूर्वक कदम 
चालेको थियो । 

दोस्रो संविधानसभामा बलियो 
भएका नेपाली कांग्रेस, नेकपा 
एमाले र राप्रपाजस्ता राजनीतिक 
शक्तिको दबदबामा माओवादी टिक्न 
सकेन । त्यसमाथि अनेक फुटको 
सिकार भइसकेको माओवादीले केही 
दिनसम्म आन्दोलन गरेर हेरेको हो । 
तर, त्यसमा खासै सफल नहुने छाँट 
देखेपछि, कांग्रेस र एमालेसँग १६ 
बुँदै सहमति गर्न पुग्यो, मधेसीलाई 
छोड्यो । अघिल्लो संविधानसभामा 
उसलाई किनारामा धकेल्न भरपुर 
शक्ति प्रयोग गरेको भारतलाई पनि 
माओवादीले छक्याइदियो । माओवादी 
पनि कांग्रेस र एमालेसँगै उभिएपछि भारतले मधेसलाई समेटेर 
मात्र संविधान जारी गर्न दिएको दबाबलाई झेल्न सजिलो भयो । 
संविधानसभाभित्रको यस्तो राजनीतिक समीकरण बन्दै गर्दा बाहिर 
भने सदभाव र अखण्डका नाममा धेरै ठाउँमा पहिचानमा आधारित 
संघीयताको विरोध भइरहेको थियो । मधेस र जनजाति अनुहारहरूलाई 
नै प्रयोग गरेर सामाजिक सञ्जाल र सञ्चार माध्यममा राज्य 
पुनःसंरचना विरोधी आवाजलाई मजबुत बनाउँदै लगिएको थियो । 

त्यसका साथै जनजाति आन्दोलनले खासै उभार ल्याउन 
सकेन । पूर्वमा सक्रिय रहेका लिम्बुवानजस्ता पार्टीहरू अनेक चिरामा 
फुटेर आपसमा लडेर निमिट्यान्नजस्तै भए । संविधान जारी हुँदै 
गर्दा माओवादीहरूसमेत कांग्रेस र एमालेकै जस्तो बोली बोल्न 
थालेका थिए । त्यसैले माओवादीभित्रका मधेसी र जनजातिले समेत 
आन्दोलनको औचित्य नभएको पुष्टि गर्न आफ्नो सामर्थ्य खर्च गरे । 
संविधान जारी भएको क्रेडिट लिनका लागि पनि संविधान विरोधी 


१६ छ्रद्ध। आइतबार । २५ असार २०७४ 


|. र दलित आन्दोलन ? 


आन्दोलन भारत सुजित हो भनेर आरोप लगाउनेमा माओवादी 
अग्रभागमै थियो । यसरी संविधानले 'डाइल्युट' गरेका मुद्दाहरूलाई 
आफनो सफलताका रूपमा भजाउन खोज्दा राज्य पुनःसंरचनाको 
एजेन्डा अपूरै रहेको तथ्यलाई भुल्न माओवादीले सुबिस्ता मान्यो । 

यसबीच पंक्तिकारले देशका विभिन्न ठाउँमा पुगेर आमनागरिकसँग 
अन्तर्क्रिया गर्दा संघीयता र समानुपातिक समावेशिताबारे ठूला 
विभ्रमहरू रहेको बुझेको थियो । पूर्वका पहाड र पहाडे बाहुल्य तराईका 
सहरमा संघीयतालाई जग्गा प्लटिङ गरेजस्तो देशलाई चिरा पार्ने 
र कमजोर बनाउने व्यवस्था हो भनेर व्याख्या गर्थे । समानुपातिक 
समावेशी व्यवस्थाले बाहुन-क्षत्रीलाई पाखा लगाएर जनजाति र 
मधेसीले एक्लै राज गर्न पाउने व्यवस्था हो भन्ने बुझाइ नै आम 
थियो । महेन्द्रनगरमा भेट भएका कांग्रेसका एक नेताले अखण्ड 
सुदूरपश्चिमको आन्दोलन उठाउनमा गैरथारु पहाडी समुदायमा कस्ता 
व्याख्या प्रचार गरिएको थियो भनेर सुनाएका थिए । कांग्रेस, एमाले, 
र माओवादी समेतका ठूला नेताको त्यसमा कस्तो संलग्नता थियो 
भन्ने उनले विस्तारमा बताएका थिए । उनले आफूले 


सबै एजेन्डालाई भुत्ते बनाउनमा देश कमजोर हुने र राष्ट्रवाद 
बलियो नहुने' नारा अघि सारिएको हो । यो नारा जनसंख्याको ठूलो 
हिस्सामा सजिलै बिकेको छ । त्यसमाथि मधेस आन्दोलनका बेला 
भारतले नाकाबन्दी गरिदिएपछि सिंगै मुद्दा भारतको स्वार्थपूर्ति गर्न 
मात्रै उठाइएको हो भनेर लाञ्छित गर्न सजिलो भयो । 
त्यसैले यस्ता भ्रम र भय सृजना हुन नदिन मुद्दालाई 
आत्मसात्‌ गरेका राजनीतिक शक्तिहरूले पहिले आफ्नो बुझाइ 
गहिरो बनाउन काम गर्नुपर्थ्यो । साथै, मुद्दासम्बन्धी गहिरो 
सुझबुझलाई 'आर्टिकूलेट' गर्न उपयुक्त भाषा र माध्यमहरूको 
खोजी गर्नुपर्थ्यो । सँगसँगै संगठन बलियो बनाउन धेरै मिहिनेत 
गर्न जरुरी थियो । यति गर्दा पनि भ्रम र भय त सृजना हुने नै 
थिए । तिनलाई चिर्न प्रभावकारी जागरण अभियान सञ्चालन गर्नु 
उपयुक्त हुन्थ्यो । यसरी इमानदार प्रयत्न गरेको भए सम्भवत: 
कुनै बाहिरी शक्तिको आडभरोसाबिना पनि आन्दोलनमा ठूलो 
उभार ल्याउन सकिन्थ्यो । 
जनजातिको प्रतिनिधित्व गछौँ भनेर दाबी 


सुरक्षित ठाउँमा बसेर गरेका कामको फेहरिस्त पनि हना गर्ने पार्टीहरूले व्यापक रूपमा प्रचारप्रसार 
सुनाए । ती कांग्रेस नेतासँगको क्राकानीबाट ठूला राज्य पुनः गर्न सकेको भए पनि कम्तीमा जनजाति 
राजनीतिक शक्तिहरूले सामान्य मानिसमा भ्रम छर्न मुद्दा रपर्ण नभइसकेकाले समुदायमा १100) भाव बलियो हुन्थ्यो । 
र राज्य पुनःसंरचनाका मुद्दाप्रति आममानिसलाई मधेसले मात्रै आन्दोलनको ठेक्का लिएर बस्नुपर्ने 
भयग्रस्त बनाउन कस्तो भूमिका खेले भनेर अन्दाज अझै मधेस आन्दोलनको थिएन । त्यसका साथै पहाडी बाहुन-क्षत्री 
गर्न सकिन्थ्यो 1 1000 ओ। उपादेयता गुमेको छ्रैन । ₹ अन्य )11400201 विमर्श गर्ने उचित 
सत्य के पनि हो भने आन्दोलनमा उठेका सबै फोरम र अभियानहरू बनाउन सम्नुपर्थ्यो । 
मुद्दाप्रति सबै आमनागरिकको बुझाइ चुस्त हुँदैन । तर, तेतृत्वले आफूनो उनीहरूसँगको शालीन र घनीभूत संवादले त्यो 
उनीहरूले ५ 9100. १ बभेर र्थन समदायको खे गरिएका र्थहीन भय 
न 2000 सांगोपांगो सबै बुझेर समर्थन वा कौशल र निपृणता वृद्धि मु सत्ता पैदा ग आ १ 
ध गरेका हुन्छन्‌ । सामान्य मधेसी जनतासँग गते जरुरी री । निवारण हुन्थ्यो । त्यसले धेरैमा जनजाति, मध 
राज्य पुनःसरचनाबारे कसैले सवाल जवाफ गप्यो स्राछ र दलितका मुद्वाबारे सहानुभूति बढ्न थाल्ने 


भने तिनले चित्तबुझदो उत्तर दिन सक्दैनन्‌ । 
तर, आममानिसमा जस्ता व्याख्याको प्रभाव पर्छ, 
उनीहरूको राजनीतिक संलग्नता र क्रियाकलाप पनि त्यसैअनुसार 
डोरिन्छ । त्यो आमबुभझाइले नै कुनै पनि राजनीतिक मुद्दालाई वैध 
वा अवैध ठहत्याउँछ । त्यसमाथि जसका लागि यी मुद्दा उठाइएका 
हुन्‌, त्यही समुदायका मानिसहरूलाई मुद्दाको भ्रष्टीकरणमा प्रयोग 
गर्न सक्दा, त्यसले वैधता पाउन एकदमै अप्ठ्यारो हुन्छ । फेरि 
भएन, यस्ता मुद्दाहरू सहजै बुझाउन पनि सकिँदैन । तिनमा अनेक 
जटिलता हुन्छन्‌ । जस्तो, पहिचान र सामर्थ्यका आधारमा संघीयताबारे 
बुझाउन सजिलो छैन । जनसंख्या अनुपातमा राज्यका अंगहरूमा 
प्रतिनिधित्व सुनिश्चित गर्दा के कस्ता फाइदा हुन्छन्‌ भनेर बुझाउन 
पनि उति सहज हुँदैन । त्यसैले यस्ता विषयमा भ्रम र भय सृजना 
गर्न अत्यन्तै सहज हुन्छ । यस्ता मुद्दालाई सतही रूपमा व्याख्या 
गरेर तिनका कमजोरी औँल्याउन सहज हुने भएकैले जनमतलाई यी 
मुद्दाविरुद्वध उराल्न सजिलो भएको हो । त्यसैले राज्य पुनःसंरचनाका 


थियो । तर, यस्ता जागरण अभियान र विमर्शका 
प्रयत्नहरूको साटो केही जनजाति नेता र सक्रिय 
कार्यकर्ताहरू समेतले सधैँ आक्रोश र क्षुब्धता मात्रै व्यक्त गरिरहे । 
कतिपय जनजाति नेताका सम्पूर्ण सामर्थ्य मुद्दाको अतिरञ्जनामा 
खर्च भएको देखियो । पाँचथरमा एक सक्रिय कांग्रेसी कार्यकर्ताले 
भनेको सम्झना हुन्छ- लिम्बुवानका साथीहरूले उठाएका केही 
मुद्दा मलाई जँचेको थियो । तर, उनीहरू कहिल्यै राम्रोसँग संवाद 
गर्न आएनन्‌ । सबैँ लौरो लिएर सडकमा हिँडेको मात्रै देखिन्थ्यो ।' 

राज्य पुनःसंरचनाको मुद्दा पूर्ण नभइसकेकाले अझै मधेस 
आन्दोलनको उपादेयता गुमेको छैन । तर, नेतृत्वले आफनो कौशल 
र निपुणता वृद्धि गर्न जरुरी छ । साथै, राजनीतिमा मूल्यको ठूलो 
अर्थ र प्रभाव हुन्छ भन्ने स्थापित गर्न पनि उत्तिकै आवश्यक छ । 
मधेसको वर्तमान नेतृत्व अक्षम भएको हो भने, मधेसबाट नयाँ र 
युवा पुस्ताको नेतृत्व विकास हुने प्रचुर सम्भावना छ । आशाको 
दियो जलाइरहने सामर्थ्य युवाहरूसँगै हुन्छ। ० 


आइतबार । २५ असार २०७४ छिरछ। १0 


सामन्ती प्रवृत्तिको निरन्तरता 
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पा फियताकलननिनजजलिजल ॥ 


मनबहादुर बस्नेत 


लो बर्दी र कालो कपाल धुलाम्य 

थियो । आँखीभौँ र परेला समेत 

खैरो भएको दृश्यले सुरक्षाकर्मी 
कुन घनत्वसम्मको धुलोमा रुमलिइरहेका थिए 
भन्ने प्रस्ट हुन्थ्यो । 

१० असारमा प्रदेश-७ को कञ्चजपुरमा 
प्रधानमन्त्री शेरबहादुर देउवाको भ्रमणको सुरक्षा 
मिलाउन खटिएका प्रहरीको बेहाल चित्र हो, 
यो। प्रधानमन्त्री देउवा महेन्द्रनगरबाट दक्षिणतिर 
पर्ने बेलौरी जाने क्रममा सुरक्षामा खटिएका 
प्रहरीले यसैगरी तीन घन्टा बिताउनुपस्यो । 
प्रधानमन्त्रीको सुरक्षामा जिल्ला प्रहरी कार्यालयका 
२ सय ६५ जना भन्दा बढी प्रहरी परिचालित 


थिए । स्वागतमा जिल्ला प्रहरी कार्यालयका 
प्रमुख, प्रमुख जिल्ला अधिकारी उपस्थित भए । 
हप्ता दिनसम्म देउवा सुदूरपश्चिमका जिल्लामा 
चुनाबी दौडाहामा हुँदा यस भेगका सुरक्षाकर्मीले 
यस्तै सास्ती खेपे । 

पदासीन प्रधानमन्त्री आउनु दुई दिनअघि 
मात्रै कञ्चनपुरमा उनका पूर्ववर्ती प्रधानमन्त्री 
पुष्पकमल दाहाल “प्रचण्ड' पुगेका थिए । उनको 
सुरक्षामा समेत जिल्लाका दुई सय प्रहरी खटिएका 
थिए भने स्वागतमा प्रहरी प्रमुख र प्रमुख जिल्ला 
अधिकारी दुवै पुगेका थिए । 

जहाँ-जहाँ अति विशिष्ट, विशिष्ट व्यक्ति 
(भीभीआईपी /भीआईपी)हरूको आवतजावत 
हुन्छ, त्यहाँ यस्ता हैरानी र व्यथाका अनन्त 
कथाहरू सँगै आउँछन्‌ नै, रमिताजस्ता दृश्य 
समेत भेटिन्छन्‌ । जस्तोः १५ पुस ०७२ मा 


प्रधानमन्त्री शेरबहादुर देउवा हतियारधारी 
सशस्त्र प्रहरीको कारगेडसहित सिंहदरबारबाट 
बालुवाटार जाने क्रममा, १६ असारमा 


तत्कालीन प्रधानमन्त्री एवं नेकपा एमालेका नेता 
केपी शर्मा ओली विराटनगर ओर्लने भएपछि 
उनलाई स्वागत गर्ने सरकारी अधिकारीहरूको 
लर्कोले विराटनगर विमानस्थल भरिभराउ 
भयो। प्राय: सबै सरकारी कार्यालयका हाकिमहरू 
ओलीको स्वागतमा पुगेका थिए । करिब तीन 
दर्जन त सरकारी गाडी मात्रै थिए त्यहाँ । 
पार्किङ भरिभराउ भएपछि भीआईपी कक्षदेखि 
विमानस्थलको सुरक्षार्थ तैनाथ सेनाको गणसम्म 
सवारी साधनको लर्को थियो । 

भेरि इम्पोर्टेन्ट पर्सन (भीआईपी) 
कृसंस्कारमा लोकतान्त्रिक मुलुकका शासकहरू 
कसरी निर्लिप्त छन्‌ भन्ने विवरणको सूची 
लामो हुन्छ । आफूलाई अरूभन्दा ठालू, फरक र 
शक्तिशाली देखाउने उच्च पदस्थहरूको यस्तो 
होडबाजीमा आमनागरिकले भने सास्तीसँग जुध्नु 
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त 


त्रिभुवन अन्तर्राष्ट्रिय विमानस्थलमा 


० राष्ट्रपति ० उपराष्ट्रपति ० प्रधानमन्त्री ० प्रधानन्यायधीश ०सभामुख ०» पूर्व राष्ट्रपति 


० उपप्रधानमन्त्री ० मन्त्री ० विपक्षी दलका नेता ० पूर्व उपराष्ट्रपति ० पूर्व प्रधानमन्त्री 
० पूर्व प्रधानन्यायथीश ० उपसभामुख ० पूर्व सभामुख ० राज्यमन्त्री ० राष्ट्रिय योजना आयोगका 


उपाध्यक्ष ० प्रज्ञा प्रतिष्ठानका कुलपति/उपकुलपति «सर्वोच्चका न्यायधीश न्यायपरिषद्का सदस्य 
० सहायक मन्त्री ० सांसद ० संवैधानिक निकायका प्रमुख ० मुख्य सचिव ० प्रधानसेनापति 

० संसदका महासचिव ० उच्च अदालतका मुख्य न्यायधीश/न्यायधीश ० योजना आयोगका सदस्य 
० संवैधानिक निकायका प्रमुख एवं सदस्य ० विश्वविद्यालयका उपकुलपति ० नेपाल सरकारका 
सचिव ५ विशिष्ट श्रेणीका कर्मचारी ० नेपालस्थित विदेशी राजदूत ० सार्क महासचिव ० नेपाली 
राजदूत ० सर्वोच्च अदालतका रजिस्ट्रार ० नायव महान्यायधिवक्ता ० रथी ० उपरथी « प्रहरी 
महानिरीक्षक ० सशस्त्र प्रहरी महानिरीक्षक ० राष्ट्रिय अनुसन्धान विभागका प्रमुख/उपप्रमुख 

० प्रहरी अतिरिक्त महानिरीक्षक ० सशस्त्र प्रहरी अतिरिक्त महानिरीक्षक ० राष्ट्रिय नागरिक 


उड्डयन सुरक्षा समितिका सदस्य सविच । 


यसबाहेक परराष्ट्र मन्त्रालयको पत्रका आधारमा विदेशीहरूलाई 
भीआइपी कक्ष प्रयोग गर्ने सुविधा छ । साथै संस्कृति पर्यटन 
तथा नागरिक उड्डयन मन्त्रालयको सिफारिसमा जसलाई पनि 


भीआईपी कक्ष प्रयोग गर्न दिने प्रचलन छ । 


परिरहेको छ । आमनागरिकभन्दा आफूलाई माथि 
देखाउने प्रवृत्तिका कारण एकातिर उनीहरू “नयाँ 
महाराज'का रूपमा देखिन खोजिरहेका छन्‌ भने 
अर्कातिर राज्यको ढुकुटीदेखि जनशक्तिसम्मको 
चरम दुरूपयोगसमेत भइरहेको छ । 


मीआईपी दम्भ 

रातो बत्तीले सडकमा गज्जबको माहोल 
सिर्जना गर्छ। जब अगाडिपट्टिको छतमा रहेको रातो 
बत्ती बाल्दै सवारी साधन सडकमा हुइँकिन्छन्‌, 
सडक रित्तो र सुनसान हुन्छ । सारा बाधाहरू 
स्वत: पन्छिन्छन्‌ । धेरैजसो बेलामा चाहिँ अरू 
सवारी साधनलाई आतंकित पार्दै सडकमा यस्ता 
शक्तिशाली गाडीहरू कृदिरहेका हुन्छन्‌। राष्ट्रपति, 
उपराष्ट्रपति, प्रधानमन्त्री, प्रधानन्यायाधीश, 
उपप्रधानमन्त्री, सभामुख, गृहमन्त्री सवार हुने 
गाडी यस्तै चामत्कारिक शक्तियुक्त हुन्छन्‌ । 

तर यस्तो अभूतपूर्व शक्तिवान्‌ साधनभित्र 
भने भीभीआईपी/भीआईपीको दम्भ र आतंक 
लुकेको हुन्छ, जसलाई सडकमा आमनागरिकले 
अनुभव गरिरहेका हुन्छन्‌ । अति विशिष्ट व्यक्ति 
(भीभीआईपी) को आवागमनका बेला त पैदल 
यात्रुको गोडा चाल्न समेत रोक लाग्छ, कतिपय 
अवस्थामा । तत्कालीन उपराष्ट्रपति परमानन्द 
झा ८ असोज ०७१ मा छिमेकी मुलुक चीन 
भ्रमणमा निस्कँदा सवारी साधन गुड्न त दिइएन 
नै, केही स्थानमा बटुवालाई समेत हिँड्न मनाही 


गरियो । 'अघोषित कफर्य' भनेर यसको सामाजिक 
सञ्जालमा आलोचना भयो । 

पदीय मर्यादा, सम्मान र सुरक्षा संवेदनशीलताका 
कारण प्रहरीले भीभीआईपी /भीआईपीहरूको 
ससवारी'का बेला सडक खाली गराएर सुनसान 
पार्ने गरेको छ। तर अवस्था कस्तो छ भने मन्त्री, 
राज्यमन्त्री, सभासद, मुख्य सचिव, गृहसचिव 
लगायतका भीआईपीहरू चढेको गाडीले समेत 
हम्मेसी सडकको कानुन पालना गर्नुपर्दैन । 
विपरीत लेनबाटै यी सवारी साधन हुइँकिएका 
हुन्छन्‌ । जबकि अरू सवारी लेनमै लाइनबद्ध 
हुनुपर्छ । त्यसैले महानगरीय ट्राफिक प्रहरी 
महाशाखाका प्रमुख प्रहरी नायव महानिरीक्षक 
(डीआईजी) मिङ्मार लामाले भीआईपीहरूका 
सवारी साधन कानुन कार्यान्वयनमा बाधक 
बनेको सार्वजनिक टिप्पणी नै गरे । २६ जेठमा 
संसद्को विकास समितिमा उनले दिएको यस्तो 
अभिव्यक्तिबाटै बुझन सकिन्छ, भीआईपीको 
व्यवहारका कारण ट्राफिक प्रहरी आजित 
भइसकेको छ । सभासदहरूले भरिभराउ 
समितिमा उनले भने, “भीभीआईपीसम्म त ठीकै 
हो । तर भीआईपीहरूले पनि लेन मिचेर जाने 
गर्दा यो नियम जनताले मात्रै पालना गर्नुपर्ने, 
ठूलाबडाले पालना गर्नुपर्दैन भन्ने नकारात्मक 
विचार प्रवाह भइरहेको छ ।” 

लेन मिच्ने, विपरीत लेनबाट हुइँकिने, 
रातो बत्ती बल्दा नरोकिने भीआईपीको दम्भ 
प्रदर्शनका सूचक हुन्‌ । अझ उनीहरू अगुवा 
पछुवा गाडीसहित सडक नियम मिच्छन्‌ । 
“भीआईपीहरूको यस्तो चालढालबाट समाजमा 
कोही खुसी छैनन्‌ । सबैमा नकारात्मक छाप 


छ,” मानवशास्त्री सुरेश ढकाल भन्छन्‌, “बढी 
सम्मान, प्रतिष्ठा बटुल्ने लोभमा भएको सम्मान 
गुम्दै गएको उनीहरू थाहा पाउँदैनन्‌ ।” 


छरपस्ट कुसंस्कार 

गत १ पुसमा नेकपा एमालेका नेता एवं 
पूर्वप्रधानमन्त्री केपी शर्मा ओलीलाई लिन कार्यकर्ता 
झापाको भद्रपुर विमानस्थलको धावनमार्गमै 
पसे । त्यसको एक हप्तापछि तत्कालीन 
सामान्य प्रशासनमन्त्री केशवकुमार बुढाथोकी 
त्यही विमानस्थल ओर्लिए । बुढाथोकीलाई लिन 
पनि त्यसैगरी नेपाली कांग्रेसका कार्यकर्ता 
धावनमार्गसम्मै पुगेका थिए । विमानस्थल 
कार्यालय र सुरक्षाकर्मीले समेत उनीहरूलाई 
रोक्न सकेनन्‌ । 

भद्दपुरको मात्रै होइन, देशैभरिको 
विमानस्थलको समस्या हो । भीआईपी आगमनमा 
विमानस्थलका सुरक्षा घेरा सबै तोडिएका 
हुन्छन्‌ । यो सुरक्षासँग सीधै सम्झौता 
गरिएको अवस्था हो । अझ देशभरिका सबै 
विमानस्थलमा रहेका भीआईपी कक्ष सरकारी 
र सुरक्षा निकायका अधिकारी तथा सामान्य 
नेता-कार्यकर्ताले समेत प्रयोग गर्छन्‌, जो 
उनीहरूका लागि आफूलाई शक्तिशाली वा 
पहुँचवाला देखाउने माध्यम हुन । 

गैरसैनिक हवाई उडान ऐन, २०१५ अनुसार 
विमानस्थलका भीआईपी कक्षमा निश्चित 
मानिसबाहेक कोही पनि छिर्न पाउँदैनन्‌ । 
धावनमार्गमै भीड जम्मा हनु सुरक्षाका दृष्टिले 
झनै खतरनाक हो । नेपाल नागरिक उड्डयन 
प्राधिकरणका उपनिर्देशक विक्रम गौतम 
राजनीतिक दलबाट विमानस्थलको भीआईपी 
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कक्ष प्रयोग गर्न र सकेसम्म भित्रै पुगेर बिदाइ 
एवं स्वागत गर्ने दबाब बढी हुन्छ । 

गैरसैनिक हवाई उडान ऐनमा भीआईपीका 
श्रीमान्‌ वा श्रीमती र छोराछोरी, स्वकीय सचिव, 
अंगरक्षकसहित पाँच जनालाई मात्रै यस्तो सुविधा 
प्रयोग गर्ने छुट छ । यसबाहेक जिल्ला सुरक्षा 
समिति, प्रमुख जिल्ला अधिकारीको सिफारिसमा 
विशेष व्यक्ति'लाई यो सुविधा प्राप्त हुन्छ । यही 
विशेष व्यक्ति'को प्रावधान नै जसलाई पनि 
भीआईपी कक्षमा छिराउने अस्त्र भइरहेका छन्‌ 
(हेर्न्‌स्‌: यी हुन्‌ भीआईपी) । 

राजकीय सम्मान दिन संसारभरका 
विमानस्थलमा भीआईपी कक्ष बनाइएको हुन्छ । 
तर नेपालमा भने यसको दुरूपयोग बढी नै 
छ । प्राधिकरणका उपनिर्देशक गौतमका अनुसार 
बिदाइ वा स्वागत गर्न विमानस्थलमा पुग्नैपर्ने 
हाम्रो खराब संस्कार छ । गौतम भन्छन्‌ “भीआईपी 
कक्षमा जान पाए त के के न हुन्छ भन्ने सोच्छन्‌ 
मानिसहरू । संसारका कुनै पनि विमानस्थलमा 
यस्तो हुँदैन त हामीकहाँ सामान्य हो ।" 

विमानस्थलको भीआईपी कक्ष प्रयोग गर्न 
पाउनेहरूको सूची कानुनले निर्दिष्ट गरेको 
छ । तर जुलुस नै यस्तो कक्षमा प्रवेश गर्ने 
चलनले यहाँको सुरक्षा कति भयानक तहमा 
पुगेको छ भन्ने अनुमान लगाउन सकिन्छ । 
त्रिभुवन अन्तर्राष्ट्रिय विमानस्थल र देशबाहिरका 
विमानस्थलमा प्राय: पहुँचकै भरमा भीआईपी 
सुविधा लिनेदिने गरिन्छ । अर्को खतरनाक पक्ष त 
के छ भने भीआईपी कक्षबाट जानेहरूको 'लगेज' 
(सरसामान) को सुरक्षा जाँच नै हुँदैन । संसदीय 
समितिले यस्तो कार्य सुरक्षाका दृष्टिले खतरनाक 
भनेको छ । २८ माघ ०७३ मा सांसद जनकराज 


जोशीको संयोजकत्वमा गठित सुशासन समिति 
मातहतको उपसमितिको प्रतिवेदनमा त्रिभुवन 
अन्तर्राष्ट्रिय विमानस्थल (टीआईए) भीआईपीबाटै 
असुरक्षा हुनसक्ने औँलाएको छ । प्रतिवेदनको 
सुझाव तथा सिफारिस खण्डमा भनिएको छ, 
भीआईपी यात्रुलाई पनि अनिवार्य चेकिङ गर्ने 
व्यवस्था मिलाउनुपर्छ ।' 

कानुनले अतिविशिष्ट पाँचवटा पद (राष्ट्रपति, 
उपराष्ट्रपति, प्रधानमन्त्री, प्रधानन्यायाधीश, 
सभामुख र तिनका विदेशी समकक्षी) लाई 
खानतलासी गर्न नपर्ने भनेको छ। तर व्यवहारमा 
भने भीआईपी कक्षमा पस्ने कसैको पनि सुरक्षा 
जाँच हुँदैन । संसद्को सुशासन समितिका 
सभापति मोहनसिंह राठौरका अनुसार राजधानी 
बाहिरका विमानस्थलमा त झन्‌ जो पनि 
भीआईपी कक्षमा पुग्ने भएकाले त्यहाँ जोखिम 
बढी छ । भन्छन्‌, “पहुँचका भरमा सुविधा लिने 
र दिने भएपछि त्यहाँ सुरक्षाका छिद्रहरू प्रशस्त 
हुन्छन्‌ । संवेदनशील क्षेत्रमा यस्तो हेलचक्र्याइँ 
गर्नु हदैसम्मको लापरबाही हो ।” 


सुरक्षाकर्मीको दुरूपयोग 

सशस्त्र प्रहरीले पूर्व गृहमन्त्रीको हैसियतमा 
करिब डेढ दर्जन नेतालाई गाडीसहित आधा 
दर्जन सुरक्षाकर्मी दिएको छ । उनीहरूलाई नेपाल 
प्रहरीबाट दुई जना अंगरक्षक पनि थपिएको छ । 
पूर्व गृहमन्त्री, गृहसचिवलाई दिएको सुरक्षा सुविधा 
हेर्ने हो भने लाग्छ, उनीहरूले 'पदेन' हैसियतले 
सुरक्षा पाइरहेका छन्‌ । थोरै मात्रै गृहमन्त्री वा 
गृहसचिव छन्‌, जसले यस्तो सुविधा नकारेका 
हुन्‌ । शक्ति बस्नेत यसै मध्येका हुन्‌ । उनलाई 
सशस्त्र प्रहरीले दुईजना सुरक्षाकर्मी दिएको 


मोफसलका विमानस्थलमा 


अन्तर्राष्ट्रिय विमानस्थलको भीआईपी कक्ष प्रयोग 
गर्नेसहित नेपाल सरकारका राजपत्रांकित प्रथम 
श्रेणीका पदाधिकारी, प्रमुख जिल्ला अधिकारी, जिल्ला 
विकास समितिका सभापति, जिल्ला सुरक्षा निकायका 
प्रमुखहरू । जिल्ला सुरक्षा समिति, प्रमुख जिल्ला 
अधिकारीको सिफारिसका आधारमा 'विशेष 

व्यक्तिलाई यो सुविधा प्राप्त हुने । 


थियो तर सुत्नेबस्ने प्रबन्ध गर्न नसकेपछि पाल्न 
गाह्रो भएको भन्दै एक वर्षअघि नै फर्काइदिएका 
थिए । पूर्वगृहसचिवहरू अनन्त पाण्डे, श्रीकान्त 
रेग्मी, जनार्दन नेपाल, नारायणप्रसाद मलेगोले 
सशस्त्रबाट दुई/दुई जना सुरक्षाकर्मी पाएका 
छन्‌। 

भीआईपीहरूले आफूले इच्छाएअनुसार 
अंगरक्षक, सवारी साधनदेखि चालकसम्मको 
सुविधा लिइरहेका छन्‌ । सशस्त्र प्रहरीका डेढ 
दर्जन गाडी भीआईपीका लागि प्रयोग भएको 
देखिन्छ । पूर्वप्रधानमन्त्री र पूर्वमन्त्रीहरूले 
गाडीसहितको सुविधा उपभोग गरिरहेका 
छन्‌। पूर्वउपप्रधानमन्त्री एवं स्थानीय विकासमन्त्री 
प्रकाशमान सिंह भने अपवाद छन्‌ । गृहमन्त्री 
नभईकन सशस्त्र प्रहरीको सवारी साधन प्रयोग 
गर्न पाउने भाग्यमानी हुन्‌, उनी । 

पूर्वपदाधिकारीहरू राष्ट्रपति, उपराष्ट्रपति, 
प्रधानमन्त्री, उपप्रधानमन्त्री, मन्त्री, सभामुख, 
उपसभामुख, सुरक्षा निकायका प्रमुखहरूलाई 
राज्यले सुरक्षाकर्मीसहितको सुविधा दिन्छ । 
सशस्त्र प्रहरीले प्रधानमन्त्री, पूर्वप्रधानमन्त्रीलाई 
एक प्लाटुन, गृहमन्त्री एवं पूर्व गृहमन्त्रीलाई 
एक/एक सेक्सनसम्म सुरक्षाकर्मी प्रदान गर्दै 
आएको छ । प्रति प्लाटुन ४६ र प्रति सेक्सन १३ 
जना सुरक्षाकर्मी हुन्छन्‌ । यसमा नेपाल प्रहरीका 
सुरक्षाकर्मीसमेत थपिन्छन्‌ । पूर्वप्रधानमन्त्रीका 
लागि नेपाल प्रहरीले न्यूनतम २ देखि २३ 
जनासम्म खटाएको छ भने पूर्वउपप्रधान, गृह र 
अन्य मन्त्रीका लागि २ देखि ३ जना खटाएको छ। 

सशस्त्र प्रहरीले उच्च पदस्थ व्यक्तिहरूको 
सुरक्षामा चार प्लादुन खटाएको छ भने नेपाल 
प्रहरीले २ देखि ३ सय जनाको हाराहारीमा 
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परिचालन गरेको छ । व्यवस्थापिका संसद्‌ 
सुशासन तथा अनुगमन समितिमा प्रहरीले 
अघिल्लो सालको वैशाखमा बुझाएको 
विवरणअनुसार यस्तो सुरक्षामा २ सय 
१० जना खटिएको उल्लेख छ । यसबाहेक 
दुवै सुरक्षा निकायले आफनो औपचारिक 
अभिलेखमै नरहने गरी मौखिक आदेशका 
भरमा समेत सुरक्षाकर्मी खटाइरहेका छन्‌ । 
र, यो संख्या पनि उल्लेख्य हुने गर्छ । 

समितिको प्रतिवेदनअनुसार, सशस्त्र 
र नेपाल प्रहरीका करिब १० प्रतिशत 
जनशक्ति भीआईपीहरूको सुरक्षा एवं घरेलु 
कामदारका रूपमा प्रयोग भइरहेको छ । 
यो भनेको, करिब १० हजारको संख्या हो । 

सिद्धान्ततः पीएसओ सुरक्षा प्रयोजनका 
लागि दिइन्छ । तर भीआईपीहरूले 
उनीहरूलाई घरायसी कामदारका रूपमा 
प्रयोग गर्ने गरेका छन्‌ । सांसद, मुख्य सचिव, 
गृह सचिव, सुरक्षा निकायका अधिकारीहरूले 
पीएसओलाई कामदार बनाउने गरेका छन्‌ । 
नेपाली सेना, नेपाल प्रहरी र सशस्त्र प्रहरीले 
आफूना पूर्वप्रमुखलाई छ जना सुरक्षाकर्मी 
दिन्छन्‌ । गत फागुनमा अवकाश पाएका 
सशस्त्र प्रहरीका महानिरीक्षक (आईजीपी) 
दुर्जकुमार राईले तीन महिनासम्म १९ 
जना सुरक्षाकर्मी र एउटा गाडी फिर्ता नगरेपछि 
जबर्जस्ती तान्नुपरेको थियो । त्यसबाहेक सशस्त्रले 
डीआइजीसम्मलाई सुरक्षाकर्मी दिने गर्छ । तीनवटै 
सुरक्षा निकायले सेवामा रहेकाहरूलाई समेत 
सुरक्षाकर्मी दिन्छन्‌ । 

सुरक्षाकर्मी प्रयोगका अनेक आयाम 
छन्‌ । त्यसमध्येको एक हो, पूर्वप्रधानन्यायाधीश 
दामोदरप्रसाद शर्माको प्रसंग । दुई वर्षअघि 
प्रधानन्यायाधीशबाट सेवानिवृत्त भएयता एकजना 
अंगरक्षक पाइरहेका छन्‌, उनले । तर तीन 
महिनाअघि प्रहरी प्रधान कार्यालयमा उनले 
अर्को सुविधा थपिदिन अनुरोध गरे । त्यो हो, 
वाकीटकीसहितको प्रहरी । पूर्वडीआईजी हेमन्त 
मल्लका अनुसार अधिकांश भीआईपीहरूको 
चाहना शर्माको जस्तै हुन्छ । प्रहरीको सञ्चार 
सेटमा आउने खबर थुत्ने उनीहरूको भित्री 
मनसुवा हो । “प्रहरीको सेटमा विभिन्न सूचना 
आउँछ । त्यसलाई भीआईपीहरू थाहा पाउन 
चाहन्छन्‌” मल्ल भन्छन्‌ । 

सुरक्षाकर्मी खटाउने कार्य मन्त्रिपरिषद्को 
निर्णय, मन्त्रीस्तरीय निर्णय, विगतदेखिको प्रचलन, 
गृह मन्त्रालयको विशिष्ट व्यक्तिको सुरक्षा 
कार्यविधि ०७० अनुसार हुँदै आएको छ । 
सामान्यत: सुरक्षा भय भएकाहरूलाई पीएसओको 
सुविधा दिने गरिन्छ । सर्वोच्च अदालतले ११ 


कञ्चनपुरमा प्रधानमन्त्री शेरबहादुर देउवाको सवारी 
व्यवस्थापनमा खटिंदा धुलाम्मे बनेका प्रहरी 


मंसिर ०६९ मा पटके तथा तदर्थ निर्णयको सट्टा 
छुट्टै ऐन बनाएर भीआईपीहरूको सेवा सुविधा 
दिन भनेको थियो । तर अहिलेसम्म त्यस्तो 
नियम नै बन्न सकेको छैन । “बिनाआधार सुरक्षा 
र अन्य सुविधा लिने प्रवृत्ति छ,” पूर्वडीआईजी 
मल्ल भन्छन्‌ । 

गृह मन्त्रालयका सहसचिव एवं प्रवक्ता 
दीपक काफले भने सुरक्षा नीतिअर्न्तगत रहेर 
सुरक्षाकर्मी दिएको जिकिर गर्छन्‌ । गृहमन्त्री, 
गृहसचिवलाई पदेन हैसियतले सुरक्षाकर्मी दिने हो 
भन्ने प्रश्नमा उनले भने, “सुरक्षा निकायमा काम 
गरेकाले खतरा हुनसक्ने आंकलन गरी दिइएको 
हो, यसमा मैले भन्ने कुरा यति हो । यी सबै 
सुरक्षा नीति अन्तर्गतका क्रा हुन्‌ ।” 


लोकतन्त्र भर्सेस भीआईपी 

अझ भीआईपीको 'सवारी'मा साइरन 
बजाउँदै हतियार देखिने गरी सुरक्षाकर्मीको 
अगुवापछ्ुवा गाडी हइँकिन्छ । माओवादी 
विद्रोहकालमा यो परम्पराले प्रश्रय पाएको 
हो । त्यसयता विशेष गरि सेनापति र सशस्त्र 
प्रहरीका महानिरीक्षकको सवारीका अगुवापछुवामा 
हतियारधारी सुरक्षाकर्मी हतियार तेर्स्याएर 


बसिरहेका देखिन्छन्‌ । 

आमनागरिकलाई त्रस्त बनाउने गरी 
सुरक्षा दिने कार्य निरंकुश वा सैन्य शासन 
भएको मुलुकमा मात्र हुने पूर्वएआईजी नवराज 
ढकाल बताउँछन्‌ । सम्भवत: जननिर्वाचित 
सरकारका प्रमुख, मन्त्रीहरू सैन्य८प्रहरी 
पोसाककै अंगरक्षक आफ्ना पछाडि उभ्याउन 
मन पराउँछन्‌ । ढकाल भन्छन्‌, “सैन्य वर्दीमा 
सुरक्षा दिनु लोकतान्त्रिक प्रणाली सुहाउँदो 
होइन,” उनी भन्छन्‌, “यसबाट हामी 
नेपालको सुरक्षा व्यवस्था एकदमै खतरनाक 
छ भन्ने सन्देश दिइरहेका छौँ ।” 

आफ्‌ शक्तिशाली छु भन्ने महसुस 
अरूलाई गराउन शासकहरूबाट यस्तो 
दम्भको प्रदर्शन हुने मानवशास्त्री ढकाल 
बताउँछन्‌ । हुन पनि लोकतान्त्रिक व्यवस्थामा 
सामान्य र विशिष्ट नागरिकबीच समानताको 
खोजी हुन्छ। “तर यस्ता व्यवहारले शासकप्रति 
वितृष्णा बढाउँछ । जहाँ आम मानिससँगको 
दूरी र घृणा फैलन्छ त्यसले लोकतान्त्रिक 
शासन प्रणालीलाई कमजोर बनाउँछ,” 
मानवशास्त्री ढकाल भन्छन्‌ । 

अझ भीआईपी प्रवृत्तिलाई राज्यले 
यसरी संस्थागत गरिरहेको छ कि भएभरका 
जनप्रतिनिधि र उच्च पदस्थ सरकारी अधिकारी 
र न्यायाधीशहरू पनि भीआईपी बन्दै छन्‌ । 
त्यसैको उदाहरण हो, राष्ट्रपति, प्रधानमन्त्री तथा 
मन्त्रिपरिषद्का अध्यक्ष, प्रधानन्यायधीश, प्रतिनिधि 
सभाका सभामुख, राष्ट्रियसभाका अध्यक्षबाट 
अवकाश पाएकाहरूले आजीवन सुविधा भोग 
गर्ने गरी गत १२ फागुनमा संसद्मा पेस 
भएको विधेयक । यो विधेयक पारित भएमा 
राज्यकोषबाट वार्षिक १० करोड रुपियाँ 
भीआईपीका लागि थप खर्च हुनेछ । यसरी 
कानुनमार्फत नै भीआईपी प्रथालाई संस्थागत 
गर्ने तरिकाले यस्तो कुसंस्कार समाजको तल्लो 
तहसम्म फैलने खतरा छ । उदाहरणस्वरूप, 
गत महिना निर्वाचित हुनसाथै काठमाडौँ 
महानगरपालिकाका मेयर विद्यासुन्दर शाक्य 
साइरनजडित गाडीमा चढे । 

राजतन्त्र समाप्त भएर लोकतन्त्र आएको 
एक दशक नाघ्दासम्म भीआईपी कसंस्कारले 
जरा गाडिरहनु विडम्बनाको उच्चतम विन्दु हो । 
गत वर्ष संसदूको सुशासन समितिद्वारा गठित 
पूर्वपदाधिकारीहरूको सेवा सुविधा सम्बन्धमा 
अध्ययन, सिफारिस तथा कार्यान्वयन एवं 
अनुगमन उपसमितिको प्रतिवेदनमा भनिएको 
छ, नेपाल पूर्वपदाधिकारी (भीआईपी) उत्पादन 
गर्ने कारखाना भएको छ । उपसमिति उहाँहरू 
सबैको दीर्घायुको शुभकामना व्यक्त गर्दछ ।' ७ 
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क छा |जनक राई 


लोकतन्त्रको तीतो ठट्टा 


शको शासन व्यवस्था, सरकार र प्रशासनको प्रभावकारी 

सञ्चालनमा राष्ट्रप्रमुख, प्रधानमन्त्री, प्रधानन्यायाधीश र 

अन्य उच्चतहका सार्वजनिक पदमा आसिनहरूको भूमिका 
राष्ट्रिय महत्वको हुने भएकाले उनीहरूलाई राज्यले विशेष सेवा, 
सुरक्षा र सुविधा दिने परम्परा विश्वव्यापी रूपमै छ । स्वाभाविक 
हो, नेपालमा पनि छ । तर हामीकहाँ विशिष्ट व्यक्तिहरू वा 
भीआईपी संस्कृतिको प्रयोग वा दुरूपयोग के कसरी गरिएको छ 
र यस्तो राज्यबाट नै संस्थागत भएको प्रचलनले समाजमा कस्तो 
प्रभाव पारेको छ भन्ने प्रश्नमाथि छलफल र बहस भएको ठैन, 
जुन हुन अत्यन्त जरुरी छ। 

हाम्रो सन्दर्भमा यो विश्वव्यापी प्रचलनलाई सानो समूहका 
सीमित व्यक्तिहरूले शक्तिमा पुगेपछि पदीय प्रतिष्ठाको आडमा 
आफूले राज्यबाट पाउने सेवा, सुविधा र इज्जतलाई सकेसम्म 
जसरी पनि आजीवन उपभोग गर्नुपर्छ भन्ने परम्परागत राजनीतिक 
संस्कारको संस्थागत निरन्तरताको रूपमै प्रयोग गरिरहेका छन्‌ । 
खासमा यो भीआईपी संस्कृतिलाई राज्य शक्तिमा पहुँच भएका र 
राज्य शक्तिलाई नियन्त्रण गर्नसक्ने सीमित समूहले आफू पदमा 
रहँदा र निवृत्त भइसकेपछि पनि राजकीय सुविधाको भोगचलन र 
पदीय प्रतिष्ठाको इज्जत कायम राख्ने माध्यमका रूपमा उपयोग 
गरिरहेका छन्‌ । 
हाम्रो संविधानले सबै नागरिकलाई बराबरी मानेको छ। यसले 

सामान्य, विशिष्ट, अतिविशिष्ट भनेर वर्गीकरणको परिकल्पना गरेको 
छैन । तर राज्यले संविधानको भावना विपरीत कानुन बनाएरै 
शक्तिमा पहुँच भएकाहरूलाई यी व्यक्ति विशिष्ट' हुन्‌ त्यसैले 
उनीहरूलाई विशिष्ट खालकै सम्मान दिनुपर्छ भन्ने व्यवस्था 
गरेको छ । यसको अर्थ हो, राज्यले नै विशिष्ट वर्ग निर्माण गरेको 
छ । यसअनुसार, कुनै व्यक्तिले जेसुकै कारणले उच्च पद पाए 
पनि क एकाएक विशिष्ट नागरिक हुन पुग्छ । पदमा रहुन्जेल 
मात्र होइन, आजीवन उसको विशिष्ट नागरिकको हैसियत रहन्छ, 
जो अझ गम्भीर कुरा हो । सदाकाल आममानिसलाई भन्दा 
उसलाई राज्यले अलग व्यवहार गर्नुपर्ने भयो । पदमा पुगेकै 
भरमा उसका लागि आजीवन सुविधाहरूको ग्यारेन्टी हुन थाल्यो । 
राज्यले नै कानुन बनाएर यसलाई संस्थागत गरेपछि सामाजिक 
खाडल फराकिलो हुनु अन्यथा भएन । त्यही कारण हो, त्यस्ता 
भीआईपीहरू अस्पताल जानुपप्यो भने लाइन बस्नुपरेन, उडान 
समयभन्दा ढिलो आए पनि हवाइजहाज र आमनागरिकहरूले 
तिनलाई पर्खनैपर्ने बाध्यता सामान्य हुने भयो, अनि निजी काममा 
पनि सरकारी गाडीमा साइरन बजाउँदै कुद्ने र अरू सवारीले 
बाटो छोडिदिनुपर्ने अवस्था भएको । 


सामन्ती-जातीय समाजको परिणाम 
अहिलेको आधुनिक नेपाल राज्यले संस्थागत गरेको भीआईपी 
संस्कृतिलाई पुरानो सामन्ती-जातीय समाज र राजनीतिक 


संस्कृतिकै निरन्तरता हो । नेपाली राज्य र प्रशासनको उद्भवको 
ऐतिहासिक ढाँचा केलाउँदा ठालू संस्कारका दुईवटा मूल स्रोत 
भेटिन्छन्‌ । पहिलो, हिजोको जाति व्यवस्था र यसमा आधारित राज्य । 
हिजो नेपाली समाज र राज्य जातीय व्यवस्थामा आधारित थियो, 
जसको अवशेष अझै जीवन्त छ । जातीय राज्यको चरित्र भनेकै 
जातको आधारमा मानिसलाई हिन्दु वर्णव्यवस्था अन्तर्गतको मोडेलमा 
ठाडो स्तरीकरण गरेर कसैलाई उच्च वा ठूलो जात र अरूलाई सानो 
जात बनाएर शासन गर्नु हो । जातका आधारमा माथि र पिँधमा 
भएकाहरूको सामाजिक प्रतिष्ठा फरक-फरक हुन्छ । 

हामीकहाँ जातीय व्यवस्था धर्मको आधारमा मात्रै आएको होइन, 
यो त धर्म भन्दा पनि बढी राजनीति र शासन सत्तासँग सम्बन्धित 
छ । बिसं १९१० को मुलुकी ऐन पल्टाउँदा नै राज्यले कानुन बनाएर 
जातीय श्रेणीकरण गरिदिएको पुष्टि हुन्छ । जातीय व्यवस्थामा उपल्लो 
जातका मान्छे बाटोमा हिँड्दा तल्लो जात भनिएकाले बाटो छोड्ने, 
उनीहरूका 'सवारी'मा जयजयकार गर्नुपर्नेजस्ता कुरा सामाजिक 
प्रतिष्ठाकै संस्कार थियो, जसलाई राज्यले कानुनै बनाएर लाद्यो । 

योसँगै राणाकालमा चरम सामन्तवाद 
थपियो । राणाका छोरा जन्मनासाथै जर्नेल-कर्नेल 
हुन्थे । पुँजीवादी समाज होस्‌ वा सामन्तवादी, 
जुनसुकै समाजको पनि एउटा चरित्र के हो 
भने जो प्रभुत्वशाली वर्गमा छ, उसले जहिले, 
जहाँ पनि आफूलाई विशेष देखाउने प्रयास 
गर्छ । अरुभन्दा फरक देखाउन हिजो राणा 
शासकहरूले दरबार र महल बनाए । अरुलाई 
बनाउन दिएनन्‌ । उनीहरू आयातित कपडा 
लगाउँथै तर अरुलाई प्रतिबन्ध थियो । यो क्रम 
समाजको तल्लो तहसम्म फैलियो । राणाकै सिको 
गरे, बडाहाकिम, जिम्दारजस्ता राणाकालीन 
पदवीधारीले । जस्तो: जिम्दार वा बडाहाकिमले 
मात्रै हात्ती पाल्न पाउने, टिनको छानाले घर 
छाउन पाउने तर अरुले नपाउने । अरुभन्दा 
आफू ठूलो भन्ने देखाएर प्रभावमा पारिराख्न, छुट्टै किसिमको प्रभुत्व 
जमाइराख्न यस्तो व्यवहार गर्ने प्रवृत्ति थियो । 

राणाकालमा सामाजिक प्रतिष्ठाका लागि असीम चाकडी प्रथा 
थियो, जुन त्यतिबेलाको राज्य संयन्त्रको मूलभूत संस्थागत व्यवहार 
हो । राणाशासनमा चाकडी गर्नुपर्ने व्यवस्था यति कडा किन पारिएको 
थियो भने शासन, प्रशासनमा बसेकाहरूको चाकडी पुगेन भने जे 
पनि हुनसक्थ्यो । बिर्ता खोसिन्थ्यो, जोतभोग गरिरहेको जग्गाजमिन 
खोसिन्थ्यो । जीवनकै भर थिएन । त्यसैले नित्य चाकडी जागिरकै 
एउटा अंग बन्यो । 

पञ्चायतमा पनि चाकडी र इज्जतको राजनीति घटेन । 
अञ्चलाधीश, पञ्चहरू र उच्चपदस्थहरूले त्यसको भरपुर उपयोग 
गरे । ०४६ पछिको प्रजातान्त्रिक कालले त्यही प्रवृत्ति अवलम्बन 
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2 । उदाहरणका लागि, कुनै मन्त्री राजधानीबाहिर जानुपन्यो 
भने त्यहाँका सीडीओ, प्रहरी प्रमुखदेखि सबै सरकारी हाकिम उनको 
अघिपछि हुन्छन्‌ । मन्त्रीको सुरक्षाका लागि त सरकारले व्यक्तिगत 
सुरक्षाकर्मी (पीएसओ) दिएकै छ । थप प्रहरी र सरकारी कर्मचारीहरू 
किन चाहियो ! मन्त्रीले चाहेर हो वा कर्मचारीहरूले चाकडी दर्शाउन 
त्यसो गरे ? 

यस्तो इज्जतको संस्कार हिजोको जातीय स्तरीकरण, राणाकाल, 
पञ्चायकालदेखि आएको हो । जो-जो शक्तिकेन्द्रमा उक्लिए ती सबैले यो 
संस्कारलाई नयाँ-नयाँ जलप लगाएर संस्थागत गरे । यसरी व्यवस्था, 
तन्त्र बदलिएसँगै प्रभुत्वशाली समूहहरूले भीआईपी संस्कार फैलाउने 
नयाँ-नयाँ तरिका पनि संस्थागत गर्दै लगेका छन्‌ । अब त विधेयक नै 
ल्याएर यो संस्कारलाई संरक्षण गर्नु समतामूलक समाज निर्माण गर्ने 
कुराप्रति उपहास गरिँदै छ । लोकतन्त्रमा यो एउटा तीतो ठट्टा हो । 


इज्जतको अर्थराजनीति 

डेढ दशकको प्रजातान्त्रिक कालमा समेत नछिनेको इज्जतको 
अर्थ राजनीतिको डोरी गणतन्त्रकालमा झनै बलिष्ठ बन्दै गएको 
छ । आर्थिक, राजनीतिक व्यवस्थाहरू परिवर्तन हुँदा रहेछन्‌ तर 
यस्ता खालका सांस्कृतिक व्यवहारलाई जुनसुकै शासकले पनि 
नछाडने रहेछन्‌ । आज पनि राष्ट्रपति, प्रधानमन्त्री, मन्त्री सडकमा 
साइरन बजाउँदै आएपछि अरुले बाटो छोडिदिनुपर्छ । यो भनेको 
हिजो तथाकथित उपल्लो जातका मानिस 
हिँड्दा तलकाले बाटो छोडिदिनुपर्ने वा 
राणाहरू सडकमा निस्कँदा सडक खाली 
गरेर जयजयकार गरिदिनुपर्ने अवस्थाकै 
निरन्तरता हो । यसलाई मानवशास्त्रमा 
इज्जतको अर्थराजनीति भनिन्छ । समाजमा 
कसरी इज्जत प्राप्त गर्न सकिन्छ, कसरी 
यसलाई देखाउन सकिन्छ भन्ने कुरा यसमा 
आउँछ । त्यसपछि मानिसहरू इज्जत, प्रतिष्ठा 
प्राप्त गर्ने होडबाजीमा लाग्छन्‌ । यसरी खाली 
राज्यव्यवस्थाको रूप फेरिएको मात्र हो । सार 
उही हो, इज्जतको अर्थराजनीतिको । 

फ्रान्सेली विद्ववान्‌ पियर बोर्दुले आधुनिक 
समाजमा कसरी वर्गीय असमानता बन्छन्‌ भन्ने 
विषयमा रोचक व्याख्या गरेका छन्‌ । उनका 
अनुसार प्रभुत्वमा भएको समूहले आफूनो वर्चस्व राखिराख्न चार 
किसिमका पुँजीको प्रयोग गर्छ । पहिलो, सामाजिक पुँजी हो जसअन्तर्गत 
नातागोता वा आफनो मान्छेको सञ्जाल पर्दछ । दोस्रो, सांस्कृतिक 
पुँजी हो, यसमा परम्परागत / आधुनिक ज्ञान र शैक्षिक डीग्री (कुन 
विद्यालय, विश्वविद्यालयमा के विषय पढेको हो ?) आदि पर्छन्‌ । तेस्रो 
हो, आर्थिक पुँजी, जसमा चल र अचल सम्पत्ति पर्छु । यी तीनवटै 
पुँजीको अन्तरसम्बन्धले चौथो पुँजी अर्थात 'सिम्बोलिक क्यापिटल' 
अर्थात प्रतीकात्मक पुँजीको निर्माण गर्दछ । बोर्दुको मान्यता के हो 
भने आधुनिक पुँजीवादी समाजमा सामाजिक, सांस्कृतिक र आर्थिक 
पुँजीको आधारमा मानिसले सामाजिक प्रतिष्ठालाई पुँजीको रूपमा 
आफ्नो वर्गीय स्वार्थका लागि प्रयोग गर्दछ । जबसम्म प्रतीकात्मक 
पुँजी बन्दैन, अघिल्ला तीनवटा पुँजी भएर मात्रै प्रभुत्व कायम हुँदैन । 


प्रतीकात्मक पुँजीले व्यक्तिलाई अरुभन्दा पृथक्‌ देखाउँछ । समाजमा 
उसको भिन्न व्यवहार हुन्छ । र, त्यही किसिमको जीवनशैली 
अपनाउँछ । जस्तो: खानपान, गाडी, अगाडिपछाडि अनुयायीहरू 
लिएर हिँड्ने प्रवृत्ति । 

विशिष्टतामा शक्ति, आर्थिक स्रोत जोडिन्छ, जसले उसलाई 
सामान्यजनभन्दा भिन्न देखाउँछ । शासक भनेका प्रभुत्व समूह 
हुन्‌ । शासकहरूले आफनो प्रभुत्व कायम राख्न राज्यबाट इज्जतको 
अर्थराजनीतिक कार्ड प्रयोग गरेर आफूलाई विशिष्ट बनाउन 
खोजिरहन्छन्‌ । अहिलेको भीआईपी संस्कृतिलाई हामी प्रतीकात्मक 
पुँजीको अर्थराजनीतिका रूपमा पनि बुझन सक्छौँ । 

अहिले हामी सिंहदरबार गाउँगाउँ लैजाने भनेर डंका पिटिरहेका 
छौँ। तर बुझ्नुपर्ने कुरा के छ भने हामीले सिंहदरबारसँगै ठालूपनको 
भीआईपी संस्कारको सञ्जाल पनि गाउँगाउँमा लग्दै छौँ । अब 
प्रादेशिक ढाँचामा जाँदा भीआईपी संस्कृति झन्‌ ठूलो समस्याका 
रूपमा आउन सक्छ । संघका मुख्य मन्त्री, मन्त्री, प्रदेश सभाका 
सदस्य, न्यायाधीश, नगर /गाउँपालिका प्रमुखले भोलि भीआईपीको 
प्रतिष्ठा पक्कै खोज्नेछन्‌ । अवकाशपछिको इज्जत पनि पाउने 
लालसा देखाउनेछन्‌ । त्यतिबेला के गर्ने ? 


स्तरीकृत समाज 

कुनै खास पदमा आसीन हुनसाथै विशिष्ट र सामान्यजन भनेर 
छुट्टै वर्ग बनाएर प्रवर््धित गर्दा यसले समाजमा विभाजन ल्यायो । 
भीआईपीको नाममा समाज स्तरीकृत भइरहेको छ । जस्तो: मुख्य 
सचिव, खरदार वा पियनले समान अवधि मुलुकको सेवा गरेका 
हुन्छन्‌ । तर मुख्य सचिव भएकै आधारमा उसले प्रहरीको पहरा 
पाउँछ, गाडी पाउँछ र असीमित सुविधा पाउँछ, सान पाउँछ । 
खरदारले चाहिँ केही पाउँदैन, सिवायपेन्सन । पियनको त अस्तित्व नै 
नस्वीकारेको भाव मिल्छ यहाँ । कहाँ भयो त समतामूलक समाज ? 
जबकि भन्न चाहिँ सबैलाई राष्ट्रसेवक भनिएको छ । 

राज्यशक्तिलाई नियन्त्रण गर्न सक्ने अधिकार थोरै संख्यामा 
हने त्यस्ता व्यक्तिले आफूनो प्रतिष्ठाको व्यवसायलाई राज्यमार्फत 
सञ्चालन गर्छन्‌ । पदमा रहँदा उसको कार्यसम्पादन कस्तो थियो ? 
राष्ट्रलाई हानि गरेको थियो कि ? यी कुरा गौण हुन्छन्‌ । हिजो 
जन्मको आधारमा अधिकार पाएजस्तै आज पदका आधारमा प्रतिष्ठा 
पाउने चलन बस्यो, जन्मसिद्ध अधिकारजस्तै पदसिद्ध प्रतिष्ठाको । 
यस्तो भएपछि पदमा पुग्ने जायज-नाजायज तरिका जन्मिन्छन्‌ । 
पदअनुसार प्रतिष्ठाको खेल हुन्छ । आफनो सुविधा र सामाजिक 
प्रतिष्ठाका लागि कानुनै परिवर्तन गरिदिने भएपछि समाजमा 
ठूलो नैतिक संकटको अवस्था जन्मिरहेको छ । पदमा पुगेपछि 
जे गरे पनि हुन्छ भन्ने सन्देश गइरहेको छ । कामबाट होइन, 
चाकडीबाट प्रभावित पार्ने संस्कारले सृक्ष्म रूपमा जरा गाडिरहेको 
छ । कामले होइन कानुनमार्फत विशिष्ट व्यक्ति बन्ने र सुविधा, 
प्रतिष्ठा लिने चलन घनीभूत भइरहेको छ । सारमा, प्रतिस्पर्धात्मक 
समाजमा क्षमता, दक्षता, कार्यसम्पादनका आधारमा मूल्यांकन 
हुनपर्छ भन्ने मान्यतालाई यस्तो प्रवृत्तिले चुनौती दिइरहेको छ । 
विडम्बना, भीआईपी संस्कार वा सुविधाको उपादेयता, औचित्य र 
आवश्यकताजस्तो महत्वपूर्ण मुद्दामा बहसै भएको छैन । ० 

(राई त्रिभुवन विश्वविद्यालयमा मातवशास्त्रका सहप्राध्यापक हुन्‌) 
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त ॥उद्धव प्याक्रेल 


॥ ॥ उल्टो चाला 


०४८ पछि बनेका सरकारहरूले स्थानीय स्वशासनका 

नाममा गाउँमा सीधै रकम पठाउने कार्यलाई राम्रो सुरुआत 

मान्न सकिन्छ । सुरुआती सोच र उपलव्ध धनराशिको 
सीमितताका बाबजुद बढाउँदै लगिएको उक्त रकमले गाउँ तहमा 
मौलिक प्रकृतिका विकासको जग बस्ने सम्भावना प्रशस्त थियो । 
बीचमा एमाले सरकारले उक्त कार्यक्रमको रकममा हवात्तै 
वृद्धि मात्र गरेन, आफनो गाउँ आफैँ बनाऔँ भन्ने नारासमेत 
दियो । यी नीतिगत निर्णयहरू स्थानीयता र स्वायत्तताका 
सन्दर्भमा आफैँमा प्रगतिपूर्ण फड्को थिए । हरेक गाउँलेलाई 
आफूले चाहेको / बनाएको योजनामा खर्च गर्न सुविधा दिने यी 
स्थानीय स्वायत्ततावादीजस्ता लाग्ने निर्णय महात्मा गान्धी र 
बीपी कोइरालाका चिन्तन नजिक थिए । 

यी नीति बनाउँदा तत्कालीन 
समाजमा विकासबारे कस्तो 
धारणा बनेको छ र त्यो 
रकमले कतै मुलुकको ग्रामीण 
बिशेषताविरुद्ध त काम गर्दैन भनेर 
सोच्न सकिएन । परिणामतः: त्यो 
रकम आधुनिकता र विकासका 
नाममा जसरी प्रयोग भए, त्यसले 
न त स्थानीयता बचाउन सहयोग 
गय्यो, न मौलिकता र स्वायत्तता 
नै । बरु यसले गाउँलाई अरू 
परनिर्भर अनि अमौलिक बनायो । 
वास्तवमा यिनै प्रावधानले नेपालको ग्रामीण विशेषतालाई तहसनहस 
पार्न सहयोग गरेको छ। 
गाउँमा गएको रकम त्यही गाउँका स्थानीयमार्फत परिचालन 

गरिएको भए आजजस्तो गाउँमा युवा नै नभेटिने, जताततै पहिरो, 
भ्वाङ टालेर नसकिने, भत्केको र अभावयुक्त गाउँ रहने थिएन । 
बिकास भनेको सडकले नै ल्याउँछ र जसरी हुन्छ छिटो सडक 
ल्याउनुपर्छ भन्ने जनमानसमा पलाएको भावनालाई काठमाडौँले 
चिरेर जान सकेन । बरु जनसहभागितामा मात्र गरिनुपर्ने काममा 
पनि कागज मिलाएर पर्यावरणीय स्वास्थ्य बिगार्ने डोजर, मेसिन 
आदि लगाएकामा पनि थाहा नपाएभैँ गरेर भुक्तानी दिइरहयो । 
स्थानीय ठालूहरू ठूला मेसिन गाउँ भित्र्याउन व्यस्त रहे, जो बाटो 
ल्याइदिएको भनेर एकातिर गाउँलेको जस लिन्थे त अर्कोतिर डोजर 
मालिकबाट कमिसन । सिंहदरबारबाट गाउँ पुगेको रकममध्ये 
अधिकांश डोजर, टिपरलगायत ठूला मेसिनमा खर्च भयो । 
यहीँ आएर हामीले गान्धी, बीपी, सुमाखर लगायतले देखाएको 
स्थानीयताको मौलिकता र गाउँले आवश्यकताको पहिचान गर्न, 
त्यसको मर्म बुझ्न र विश्वव्यापीकरणको नाममा थोपरिएको दीगो 
नहुने प्रकारको विकासे मोडलको सिकार भयौँ । 


गाउँका लागि आएको रकम एकैचोटि डोजरलगायत ठूला मेसिनका 
मालिक/पुँजीपतिका हातमा पुग्यो । गाउँमा आर्थिक क्रियाकलाप कम 
भए । गाउँलेको आम्दानी र क्रयशक्तिमा हास ल्याइदियो । धुले 
सडकहरू पुग्दा-नपुग्दै गाउँका युवामा आधुनिक सुविधा उपभोगको 
महत्वाकांक्षा हृवात्तै वृद्धि भयो । विदेश या घरगाउँभन्दा टाढा गएर 
बल्लतल्ल कमाएको पैसा पेट्रोल र मोटरसाइकलका नाममा विदेशिन 
थाल्यो । गाउँको सरल र सुलभ जीवन पनि चाउचाउ, कोकाकोला, 
बियरजस्ता महँगा खाद्य र पेय पदार्थतर्फ लालायित हुन पुग्यो । 
अरू त अरू, साँझ-बिहान प्रयोग हुने दाल, चामल र तरकारी पनि 
मोटरसाइकलको लेगगार्डमा झुन्डिएर बजारबाटै आउन थाल्यो । यिनै 
नदेखिने स-साना खर्च धान्नकै लागि विदेशिने या अन्यत्र बाहिरिने 
युवाको लावालस्कर निस्कियो । 

बिषय यतिमै कहाँ सकियो र ? 
त्यतिबेला सुरु भएका धुले सडकले 
आजको चुनावमा पनि असर पारेको 
देखियो भने भविष्यमा पनि चुनावको 
मुख्य मुद्दा हुनेछ । एक त जुन टोलमा 
गए पनि सबैले हाम्रो सडकलाई 
के सहयोग आउँछ भनेर सोध्ने । 
अर्को, गाउँमा मोटर र मोटरसाइकल 
च्यालीबिना चुनावी माहोल नै 
नल्याएजस्तो लाग्ने । चुनावमा ती 
मोटरसाइकलमा तेल नहालिदिएसम्म 
युवाहरू डेग नचल्ने । एकै युवाले 
सके सबै दलको तेल संकलनमा लोभ देखाउनेसम्मका विकृति 
मौलाएको देखियो । हिजो मूल र धाराको पानी पिएर चुनाव प्रचार गर्ने 
युवा आज कोकाकोला, बियरजस्ता महँगा पेयतर्फ लालायित देखिए । 
यसले अघिल्लाभन्दा हरेक पछिल्ला निर्वाचनमा उम्मेदवारको खर्च 
बढ्ने र चुनाव दिनानुदिन महँगो अनि भड्किलो हुने भयो । स्वच्छ 
छविको र इमानदार नेतृत्वले चुनाव हार्ने र पैसाका बलमा निर्वाचन 
जित्ने अवस्थामा पुस्यायो । 

पहाडका धुले सडक नै आज जीवन्त गाउँ र त्यसको दीगो 
विकासको प्रमुख बाधक भयो ? यो प्रश्न गर्न नसकिने होइन । सडक 
बन्ने प्रक्रिया पहिला धुले अनि ग्राभेल हुँदै कालोपत्रे नै हुने हो । तर, 
जसरी हामीले अरू धेरै कुरालाई कम महत्त्व दिएर सडककेन्द्रित 
बिकास सुरु गयौँ, यसमा पनि हाम्रो राष्ट्रिय नीति या कार्यशैलीसँगै 
अन्तर्राष्ट्रिय आयामहरूको पनि असर छ । धुले सडक पुगे पनि राज्यले 
आधुनिक भनी लागू गरेको कृषि नीति करिब असफल भई निर्वाहमुखी 
खेती गर्नेहरू पनि त्यसलाई नियमितता दिन नसकेर भाग्न परिरहेको 
छ। खुला बजारका कारण स्थानीय उत्पादनभन्दा सस्तो र हेर्दा पनि 
राम्रो देखिने विदेशी (खासगरी भारतीय) दाल, चामल र तरकारी 
गाउँगाउँमा पुग्याउन पाइने परिस्थिति बनेको छ । खेतीपाती गर्दिनँ, बरु 
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॥ काम गर्छु भन्नेलाई सहजअवसर उपलब्ध छन्‌ । अनुदानमा 
प्राप्त मल र बीउबाट उत्पादित कृषि उपज स्थानीय बजारमा बेचेर 
दंग पर्ने किसानहरू बिस्तारै मल, बीउ र औषधिमा भएको मूल्य वृद्धि 
तथा अभाव, अनि बल्लबल्ल उब्जाएका सामानले पनि आयातीत 
तरकारीसँग प्रतिस्पर्धा गर्न नसकेका कारण पेसा नै छाड्न बाध्य छन्‌। 
सहर र राजमार्ग नजिकका थोरै घर भएका गाउँहरू हामीले 
सोचेअनुरुप राम्रा र ठूला सडकको आगमनसँगै विकसित र पुनःजीवित 
हुँदैनन्‌ । बरू आज देखिएको त्यो स्थानीय जीवन पनि समाप्त भएर 
जान्छ । राम्रा सडकले जहिले पनि विकासका संरचनालाई केन्द्रिकृत 
गरिदिएर शासन चलाउने र व्यापार गर्नेलाई सहयोग गर्छु, नकि 
एउटा स्वावलम्बी हुन चाहने गाउँ र बस्तीलाई । आज स्थानीय तहका 
संरचना ठूला भइरहँदा त्यहाँका जनप्रतिनिधिले यो क्रा नबुझ्ने हो 
भने भविष्यमा सरकारले अरू सडकमा पैसा खन्याएर सबै वडा र 
टोललाई आजको संरचनाको मुकामसँग जोड्नेछ । त्यसपछि उसको 
प्रयास अहिले टोलटोल (यसअघिका वडा)मा भएका विद्यालय र 
पहिलेका हरेक गाविसमा रहेका स्वास्थ्य चौकी, हुलाक लगायतलाई 


र टिकाउ बाटोघाटो त हुन्थ्यो नै, साथमा बालबालिका पढ्ने 
राम्रा विद्यालय, किसानलाई आवश्यक सिंचाइका लागि कुलो र 
खानेपानीजस्ता अन्य आवश्यक संरचनापनि आइसक्गे । त्यस्तै 
गाउँलेका हात र कुटो-कोदालोले काम गरेको भए बनेका संरचना 
कम पर्यावरणीय क्षतिका साथ दीगो र टिकाउ हुन्थे । 

बीपीले भनेका छन्‌, 'राजनीतिक व्यवस्था वा सिद्धान्त जेसुकै 
होस्‌, जनताका आधारभूत भौतिक आवश्यकता पूर्ति गर्नका लागि 
तपाईं कुनै (स्थापित) नमुना ग्रहण गर्नुहुन्छ भने त्यसले उनै 
दोषहरूलाई जन्म दिन्छ ।' बीपीको यो भनाइ तत्कालीन सोभियत 
संघ र चीनकेन्द्रित थियो । उनका उनुसार ती दुवै देशले विकासको 
मोडलका रूपमा अमेरिकालाई लिएका कारण मार्क्सवादलाई 
असफल बनाए । अमेरिकी नमुनामा एउटा बृहत्तर उत्पादन 
प्रणालीद्वारा उत्पादन गर्ने कारखाना चलाउनु हो । जब रुसले पनि 
त्यही अनुकरण ग्यो, मार्क्सवादको असफलताको जरो त्यही हो । 

बीपीको यो भनाइको प्रमुख स्रोत गान्धी देखिन्छन्‌ । समुदाय 
तहको आर्थिक आत्मनिर्भरतालाई जोड दिने गान्धीले आफ्नै सहकर्मी 


गाभेर अरू केन्द्रीकृत गर्नमा हुनेछ । त्यहाँ सरकारको तर्क हुनेछ, जवाहरलाल नेहरूको आधुनिकीकरण र द्रुत औद्योगिकीकरणलाई 
वडामा राम्रो विद्यालय भएपश्चात्‌ किन चाहियो ८ विकासको मार्ग मान्ने नीतिको विरोध गर्दै 
टोलटोलमा ? त्यतिबेला थप यातायात साधनको त्यसलाई अमानवीय र गाउँको आवश्यकताभन्दा 
व्यवस्थातिर केन्द्रदेखि स्थानीय तहको सरकार राम्रा सडकले जहिले पनि विपरीत नीति भनी खण्डन गरेका थिए । नेहरूको 
"क ०े ॥- पै गरिरहेका सुधारिएको 
लाग्नेछ । गाउँमै पढेर शिक्षण गरिरहेका र त्यसका संरचनालाई नीतिभन्दा फरक स्‌! कृषि र साना कुटिर 
आंकाक्षीहरू ठूलो संख्यामा बेरोजगार हुनेछन्‌ । विकासका संरचनालाई उद्योगले गाउँको गरिबी समाप्त गर्ने 'सर्वोदय' 
यातायातका साधन र इन्धनका नाममा देशचाहिँ अभियान गान्धीले प्रतिपादन गरेका थिए । उनले 
अरू परनिर्भर बन्नेछ । ॥ केन्द्रीकृत गरिदिएर 00 भनेका थिए, 'हजारौँ आत्मनिर्भर समुदायको उदय 
)). ९ 20 
महात्मा गान्धीका अनुसार लोकतन्त्रले सबभन्दा चलाउने र व्यापार गर्नेलाई र अरूलाई अप्ठेरो नपर्ने गरी ती समुदायले गर्ने 
पहिला न्याय दिने भनेको 644 002120 सहयोग गर्छ, नकि एउटा स्वशासनको 440000140। भारत स्वाधीन र 
म्यान), जो समाजको सबभन्दा गरिब, अपहेलित र ७ स्वतन्त्र भएको मान्न सकिन्छ ।' 
असहाय हुन्छ, लाई हो र त्यसका लागि सोच्ने र बोल्ने स्वावलम्बी हुन चाहने गाउँ विकसित देशका अनुभवले भन्छ, सरर 
स्वतन्त्रता प्रथम आवश्यकता हो । तर, ती अन्तिम र्‌ बस्तीलाई । एकछिनमा सहर या राजमार्ग पुगिने अवस्थाले 
मान्छे या ग्रामीण गरिबको विकासका नाममा हामीले सहरनजिकका गाउँ र बस्तीमा सुविधा 


केन्द्रीकृत गरी चलाएका मोडल र चर्चाले ग्रामीण 
जीवनलाई उराठलाग्दो बनाउदै छौँ । तर, हाम्रो समाजले यो नसोची 
प्राथमिकता सडकलाई नै दिएको छ । चुनावताका गाउँतिर घुम्न जाँदा 
देखियो, १२-१५ परिवार भएका मुख्य सडकबाट ३-४ किलोमिटरको 
दूरीमा बस्नेहरू पनि हाम्रो यो सडक कहिले फराकिलो पार्ने, कहिले 
कालोपत्रे गर्ने भन्ने चिन्तामा छन्‌ । ती ३-४ किलोमिटरका धुले 
सडकमा पनि प्रत्यक्ष या परोक्षरूपमा सांसद या अन्यत्रबाट आएको 
बीसौँ लाख रुपियाँ खर्च भइरहेको छ । 

कतिपयमा त जनताले आफैँ ग्रणधन गरेर पनि बाटोका नाममा 
लगानी गरिरहेको देखियो । किन ? उनीहरूलाई कसैले थाहा दिएको 
छैन, यस्ता सडक गाउँका लागि सञ्ँ फाइदाजनक नहुन सक्छन्‌ । 
पक्कै पनि हरेक गाउँमा सुलभ तरिकाले पुगिने बाटा चाहिन्छन्‌ तर 
नेपालका सबै गाउँमा सडक पुग्याउन न त सम्भव छ, न आवश्यक 
नै । सडक पुच्याउन स्रोतको कमीले असम्भव देखिएको हो भने सडक 
प्रयोग गरेर गाउँलेले पाउने फाइदा कम भएका कारण यसलाई 
अनावश्यक भनिएको हो । 

गाउँमा आएको रकम सडक बाहेकमा प्रयोग गरेको भए, अलिक 
फरक तरिकाले खर्च गरिएको भए धेरै गाउँमा आजको भन्दा राम्रो 


थपिँदैनन्‌ । बरु त्यहाँ रहे-भएका सुविधा 

पनि बिस्तारै घटेर जान्छन्‌ । सहर बढ्दै जाँदा आजका साना 
पसलहरूलाई बिगमार्ट र डिपार्टमेन्टल स्टोरहरूले प्रतिस्थापित 
गर्छन्‌ । ग्राहक पनि त्यस्तै पसलमा कारोबार गर्न पाउँदा 
सम्मानित भएको महसुस गर्छन्‌ । स्थानीय बजार र चियापसल 
विस्थापित हुन्छन्‌ । बिस्तारै सरकारले पुच्याइरहेको स्कुल, 
स्वास्थ्य चौकीको सुविधा पनि यातायातले सहज र सामीप्यमा 
ल्याएको भन्दै ठूलै ठाउँतिर तानिनेछ । त्यसैले अहिलेको 
टडकारो सवाल हो, पारम्परिक आफनो पहिचान गुमाएको र 
आधुनिक विद्यालय, स्वास्थ्य चौकी, चिया पसलजस्ता सामान्य 
सुविधासमेत नभएको उराठलाग्दो सहरको कुनो चाहेको हो कि 
अहिलेभन्दा सुन्दर, सुविधाजनक अनि पर्यटकलाई पनि मनमोहक 
लाग्ने आफनै ऐतिहासिक पहिचानसहितको गाउँ ? आज 
स्थानीयतहमा विजयी भएर आएका बीपीका अनुयायी र गाउँका 
जनताको प्रतिनिधि भन्ने दुवैले यसबारे बुझन र जनतालाई बुझाई 
(सानो, राम्रो र हाम्रो'तिर जान तयार गर्न आवश्यक देखिन्छ । ९ 
(प्याकुरेल काठमाडौँ विश्वविद्यालयका राजनीतिक समाजशास्त्रका 
अध्यापक हुन्‌ ।॥) 
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॥॥ मिषा काफले/सन्तोष काफले 


(६ लाई चिन्नुभयो ?” 

0०| “बाबुलाई त मैले चिनिनँ नि ।” 

“म उद्धव के !” 

“को उद्धव बाबु ?” 

“नाम्जाङ (धनकुटा परेवादिन) बाट धरान 
पढ्न जाँदा हराएको थिए नि ।” 

“ए उद्धवे !' (आखाँभरि आँसु पारेर एक 
अर्कालाई अँगालो हाल्छन्‌ ।) 

प्रस्टसँग सुन्न सक्ने र जीवनमा एकदुई 
पटक देखेको मान्छेलाई सहजै ठम्याउन सक्ने 


हिरालाल पौडेल, ९१, लाई प्रश्न सोध्ने मान्छे 
ठम्याउनै गाह्रो पस्यो । कुर खोतल्दै जाँदा 
चिन्न कम्तीमा १० मिनेट लाग्यो । यो संवाद 
पण्डित हिरालाल र उनका सहोदर छोरा उद्धव 
बीचको थियो । १३ वर्षको उमेरमा घरबाट 
बेपत्ता भएका उद्धव पौडेल ५० वर्षपछि फर्किए । 
फर्किएपछिको चिनाजानीको क्रम चलचित्रको 
काल्पनिक घटनाजस्तो लाग्थ्यो । वृद्ध भएका 
बाबुले त उनलाई नचिन्नु स्वाभाविक नै हो 
तर उद्धवले पनि बाबुलाई चिन्न अरुकै सहारा 
लिनुपच्यो । त्यति लामो बिछोडपछि भेट 
भएका बाबु-छोराको चिनजानमा भावुकता, 


00 वर्षपछि... 


१३ वर्षको उमेरमा बेपत्ता भएका उनी ६३ वर्षको 


उमेरमा घर फर्किए 


उत्सुकता र खुसीको मिश्रण थियो । बाबु-छोरा 
मात्र नभएर मोरङको सुन्दरपुर हरैचामा रहेको 
पौडेल परिवारमा ४ असारका दिन खुसी छायो। 
“हामीले त माया मारिसकेका थियौँ," अन्तरे 
भाइ बिजय पौडेल भन्दै थिए, “एक-दुईपटक 
खोज्न भनेर भारतका विभिन्न ठाउँमा पुग्यौँ 
तर भेटिनुभएन, आज आफैँ आइपुग्नुभयो सबै 
समयको खेल रहेछ ।” 

आफू ४१ वर्षको हुँदा बेपत्ता भएको छोरा 
टुप्लुक्क घरैमा आउलान्‌ भन्ने कल्पना नै 
नगरेका बाबु हिरालाललाई अझै पनि सपना 
पो हो कि जस्तो लाग्छ । “घर आउँछ र देख्न 
पाइएला भन्ने लागेकै थिएन ।” हिरालालले त्यसो 
भनिरहँदा नजिकै रहेका उनका अन्य चार भाइ 
र दुई दिदी-बहिनी वरिपरि बसेर उद्धवको ५० 
वर्षे कहानी सुन्न उत्सुक थिए । उद्धव हिन्दी 
लवजमा सिलसिलवार रूपमा सुनाउँदै थिए, 
आफनो रामकहानी । 


विद्यालयबाट भागे 

पण्डित बुबाबाटै अक्षर चिन्ने मौका पाएका 
उद्धवलाई बाबुकै गाउँघरको ठाँटले लोभ्यायो । 
उनलाइ बाबु जस्तै पण्डित बन्ने रहर चल्यो । 


रहर पूरा गर्न पहाडबाट १३ वर्षको उमेरमा 
धरानमा रहेको वेद विद्यालयतिर झरे । धरान 
झरेर कक्षा-१ मा भर्ना भए तर उनकै उमेरका 
अन्य दौतरी ४/५ कक्षामा पढेको देख्दा उनलाई 
लाज लागेर आयो । लाज मात्र लागेको भए त 
उनी केही दिनमा सहज हुन्थे होला तर माथिल्लो 
कक्षामा पढ्नेहरूले हेप्न थाले । “ठूलो भएर पनि 
कक्षा-१ मा पढ्ने भन्दै माथिल्लो कक्षामा पढ्ने 
साथीहरूले जिस्क्याउन र हेप्न थाले ।” त्यहाँ 
उनी जेनतेन एक वर्ष बसे तर अपमान सहनै 
नसकेपछि भने कसैलाई नभनी विद्यालयबाट 
भागे । भाग्नुअघि एक मनले घर फर्कौं कि 
भन्ने लागेको थियो रे उनलाई । होच्याउनेलाई 
देखाउन घर गएर सम्भव नहुने निष्कर्ष 
निकाल्दै मुग्लान जाने निधो गरे । त्यसपछि 
उनी धरानबाट दुई दिनमा विराटनगर पुगे । 
विराटनगर पुगेपछि उनलाई लाग्यो यही हो 
मुग्लान । बाँच्नका लागि गर्नुपर्ने संघर्षको क्रम 
सुरु भयो । “दैवले तँ आँट म पुग्याउँछु भनेझैँ 
एउटा होटलमा काम पाएँ,” उनी भन्दै थिए, 
“करिब एक वर्ष त्यही होटलमा काम गरेपछि 
थोरै बाटो खर्च जम्मा भयो त्यहाँबाट टाप 
कसियो ।” चाखपूर्वक भाइको कूरा सुनिरहेकी 
जेठी दिदी देवीले प्रश्न गरिन्‌ “अनि सीधै 
कलकत्ता पुगिस त ?” जीवनकथा सुनाउन 
उत्सुक देखिएका उद्धवले संघर्षगाथा खोले, 
“कहाँ पुग्नु नि दिदी, १० वर्षमा कम्तीमा १० 
ठाउँ भौँतारिए ।” उनको जवाफ भुइँमा खस्न 
नपाउँदै साहिँलो भाइ टेकनाथ जिस्क्याउँदै थिए, 
“पूरै संसारै घुम्यौ कि के हो दाजु ?” 


जोगबनीदेखि मुम्बई 

विराटनगरबाट दक्षिण हानिएका उनको 
अबको यात्रा जोगबनीबाट सुरु भयो । त्यहाँ 
झन्डै डेढ वर्ष काम गरे, त्यहाँबाट फारबिसगन्ज, 
जि पूर्णिमा लगायत विभिन्न ठाउँमा 
मजदुरी गर्दै कटरिया पुगे । “जहाँ जहाँ पुगेँ, 
अलिअलि बाटो खर्च जम्मा गर्दै झन्‌झन्‌ 
दक्षिण सर्दै गर्थे,” उनी सम्झन्छन्‌ । 
कटरियाबाट पनि हिँडेका उनी बिहार 
बरुणीछेउको देवुसरायस्थित एक 
गेस्टहाउसमा काम गर्न थाले । 
त्यो गेस्टहाउसमा काम गर्दै गर्दा 
त्यही लजमा बस्न आएको एउटा 
भारतीयको नजरमा परे । लक्का 
जवान अनि उस्तै मेहनती देखेपछि 
ती व्यक्तिले उनलाई आफनो घर 


बुवा हिरालाल र पत्नी पूर्णिमासँग 
उद्धव (बीचमा) 


दिल्ली लैजान फकाउन थाले । घुमन्ते बानी 
लागेका उद्धव ती दिल्लीबासीको पछि लागेर 
दिल्ली पुगे । तीन महिना पेटभर खानसमेत 
नपाएपछि त्यहाँबाट पनि भागेर मुम्बई हानिए । 
लामो समयको पारिवारिक बिछोड, विभिन्न 
ठाउँमा खानुपरेको हन्डरपछि बल्ल उनलाई 
घर, परिवार र समाजको सम्झनाले सताउन 
थाल्यो । दिनभरि मजदुरी गरेर बेलुका कोठामा 
आएर चिठी लेखे, बुबाको नाममा । चिठी 
बाबुको हातमा पप्यो । चिठी पाएपछि हिरालाल 
र उनकी जहानलाई पनि सन्तोष भयो, छोरा 
ज्यूँदै रहेछ भनेर । उद्धवले चिढी पठाउने क्रम 
लगभग एक वर्ष नियमित गरे । त्यसपछि उनी 
फेरि परिवारसँगको सम्पर्कबाट टाढा रहे । 


कोलकातामा पूर्णिमा 

परिवारसँगको सम्पर्कबाट मात्र छुटेनन्‌ 
उद्धव, मुम्बईलाई नै माया मारेर लागे 
कोलकातातिर । कोलकाता पुगेर तीन फिट 
अग्लो पर्खाल भएको एउटा साघुँरो कोठा 
भाडामा लिएर पुनः मजदुरी थाले । त्यतिबेला 
उनको उमेर २० वर्ष कटिसकेको थियो । 
परदेशको ठाउँ, फिरन्ते जीवन व्यवस्थित 
गर्न अब भने घरजम गर्नुपर्छ भन्ने सोचमा 
पुगे, उद्धव । विवाहका लागि आफूसँगै काम 
गर्ने साथीभाइसँग सल्लाह लिने क्रममा 
एकजना साथीले कोलकातामै काम गर्ने 
हेटौँडा घर भएका कृष्ण थापा क्षत्रीकी माइली 
छोरीको विवाहको क्रा चलेको सुनाइदिए । 
उद्धवलाई केटी हेर्ने हुटहुटी चल्यो । भोलिपल्ट 
बिहानै क्षत्रीको घरमा पुगे, कन्याको हात 
माग्न । “केटी देख्नेबित्तिकै मन पस्यो,” उद्धव 
सम्झिन्छन्‌, “तर गतिलो काम नभएको, 
घरबारको ठेगान नभएको भन्दै उहाँहरूले 
मलाई छोरी दिन मान्नुभएन ।” आफूलाई मन 
परेपछि त्यो पाउन मानिसले हदैसम्म प्रयास 
गर्छ । त्यस्तै भयो उद्धबलाई पनि । पटक 
पटक प्रयास गरे । चौथो पटकको प्रयासमा 
क्षेत्रीको मन उद्धवले पगालिछाडे । माइली 
छोरी पूर्णिमालाई क्षत्रीले उद्धवसँग कन्यादान 
गरिदिने निधो गरे । 


फिरन्ते जीवनमा पूर्णविराम 

त्यही तीन फिट अग्लो पर्खालको कोठामा 
नै उद्वले दुलही भित्र्याए । विवाह भएको तीन 
महिनापछि उद्धवले कोलकाताको नाम चलेको 
एउटा निजी फाइनान्स कम्पनीमा काम पनि 
पाए । विवाहपछि उनको फिरन्ते जीवन 
व्यवस्थित बन्न थाल्यो । त्यही सानो कोठामा 
पहिलो सन्तान छोरी इन्दुको जन्म भयो । इन्दु 


जन्मेको चार वर्षपछि उनको भाइ रोहितको जन्म 
भयो । त्यतिन्जेल अर्को घरमा सरिसकेको थियो 
उद्व परिवार । छोरा-छोरी हुर्काउन पूर्णिमाले साथ 
दिइन्‌ भने जागिरसँगै आफू स्वाध्यायनमा पनि 
लागे । निजी भए तापनि राम्रो कम्पनी भएका 
कारण आन्तरिक बढुवा हुँदै गयो । छोराछोरी बढ्दै 
पढ्दै गए भने श्रीमतीले पनि साडी र बुटिक 
व्यवसाय सुरु गरिन्‌ । कमाइ व्यवस्थित बन्दै 
गएपछि पौडेल दम्पती फल्याट नै लिएर बस्न 
थाले । छोरी इन्दु मुम्बईमा एक प्रतिष्ठित केमिकल 
कम्पनीमा केमिकल इन्जिनियरका रूपमा कार्यरत 
छिन्‌ । उनको विवाह पनि इन्जिनियरसँग भएको 
छ । छोरा रोहितले भारत सरकारको सहयोगमा 
अमेरिकामा नेचुरल ग्यास इन्जिनियरिङमा 
विद्यावारिधि गर्दैछन्‌ । उद्धवले भने जागिरबाट 
अवकाश लिइसकेका छन्‌ । 


गाउँ फर्कि आए 

भारतका विभिन्न सहरमा भौँतारिँदै जब 
उद्धव कोलकाता पुगे, त्यसपछि भने उनको जीवन 
व्यवस्थित बन्दै गयो । “बेला बेला घरको यादले 
सताए पनि चिठी लेख्ने फुर्सद भएन, फोन गर्न 
त्यो बेला पहाडमा सम्भव थिएन,” उनी भावुक 
सुनिए, “उतै परिवार भएपछि बिस्तारै घर- 
परिवारको न्यास्रो पनि मेटिँदै गयो ।” छोराछोरीको 
शिक्षा-दीक्षा पूरा भएपछि विगत चार वर्षदेखि भने 
उद्धवले सपनामा घर-परिवार देख्न थाले । उनलाई 
जन्म स्थानको यादले समेत सताउन थाल्यो । 
छोरीको विवाह भएर गइसकेको अनि छोरा पनि 
अध्ययनका लागि अमेरिका गएपछि पौडेल दम्पती 
फुर्सदिला भए । फुर्सदको समयमा जन्मथलोको 
यादले सताउन थालेपछि दुई महिनाअघि भने 
नेपाल आउने निधो गरे । कोलकाताबाट जोगबनी 
बिराटनगर हुँदै आफनो जन्मथलो धनकुटाको 
सिधुवा पुगे । खोज्दै सोध्दै जाँदा स्थानीय गोकुल 
पौडेलसँग भेट भयो। उनी नातामा भतिज परेछन्‌ । 
उनै गोकुलले सुन्दरपुर बसाइँ आएका उद्धवका भाइ 
विजयसँग सम्पर्क गराइदिए । त्यो दिन सिधुवा नै 
बसेका उनी भोलिपल्ट मोरङ आइपुगे । आमा, 
बुबा, पाँच भाइ दाजु-भाइ र दुई दिदी-बहिनीमध्ये 
उद्धवले ५० वर्षपछि परिवारसँग भेट गर्दा आमा र 
जेठो दाजुलाई भने गुमाइसकेका थिए । परिवारका 
सबैलाई भेटे पनि आमालाई पाउन सकेनन्‌ । 
हिन्दु धर्मअनुसार आमाको काजकिरियामा बसे । 
आमाको काजकिरिया सकेपछि भने उनलाई पौडेल 
परिवार मात्र नभएर छरछिमेक सबैले भव्य स्वागत 
गरे । “यत्रो स्वागत होला भनेर सोचेको पनि 
थिइनँ,” उनी भन्दै थिए “५० वर्ष हराएँ, अब 
बाँकी जीवन नेपाल आएर परिवारजनको नजिक 
भएर बिताउनेछु ।” ९ 
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0 सञ्जाल 


हल्लैहल्लाको कर्नर 


॥ गोकर्ण गौतम 


५ [  उटा निकै दुखद्‌ खबर भाइरल 
। «५ भयो, १४ जेठमा, राष्ट्रकवि माधव 
घिमिरेको निधन भनेर । एकाध घन्टामै 
उनका तस्बिर र कविताका पंक्ति उधृत गर्दै 
फेसबुकको वाल र टदृवीद्रमा संवेदना पोख्नेको 
ओइरो लाग्यो, आखिर सर्वीप्रय कवि न परे । 
सामान्य प्रयोगकर्ताले मात्र होइन, विद्यावारिधि 
गरेका गन्यमान्य र तत्कालीन गृहमन्त्री विमलेन्द्र 
निधिले समेत श्रद्धाञ्जली प्रकट गरे । तर उत्तिखेरै 
अर्को खबर फैलियो, घिमिरे सकुशल छन्‌ भन्ने । 
सत्य यही थियो । थोरैले क्षमा माग्दै अघिल्लो 
पोस्ट डिलिट गरे, धेरै चुपचाप बसे । 

यसलाई भाइरल बनाऔँ है हजुरहरू, सञ्चार 
माध्यममा सबैलाई ट्याग गरौँ । दार्जीलिङमा 
नेपालीमाथि भएको दमनको भत्सर्ना गरौँ ।' 
दार्जीलिङमा नेपालीभाषीको आन्दोलन चर्कदै गर्दा 
जेठ अन्तिम साता यो सन्देशसहितको भिडियो 
फेसबुकको वालमा पोस्ट गर्न तछाँडमछाँड 
भयो । म्यासेन्जरबाट भएजतिका चिनारुलाई 


सूचनामाथिको पहुँचको दुरुपयोग 


ठेलियो । भारतीय च्यानल आजतकको उक्त 
भिडियोमा प्रहरीले महिलामाथि चरम दमन 
गरेको प्रस्टै देखिन्थ्यो । अनि यही भिडियोको 
सहारामा भारतीय प्रधानमन्त्री नरेन्द्र मोदीको 
चर्को विरोध गरियो । पछि के भेद खुल्यो भने, 
भिडियो त असली थियो, तर पाँच वर्ष पुरानो । 
जतिबेला भारतमा मनमोहन सिंह प्रधानमन्त्री 
थिए । अर्थात्‌ गलत समय र सन्दर्भमा भिडियोको 
दुरुपयोग गरियो र अफवाह फैलाइयो । 

राष्ट्रकविकै छेकोमा अभिनेता राजेश हमाल 
र अभिनेत्री रेखा थापाको पनि मृत्युको हल्ला 
चलाइएको थियो फेसबुकमा । अझ हमालको त 
भारतीय नम्बर प्लेटको ट्रकले ठक्कर दिएर रे। 
तर यो खबर धेरै फैलिन पाएन । केही फेसबुक 
एकाउन्ट र पेजमै सीमित भयो । 

दुई महिनाभित्रका यी तीन घटनाबाट प्रस्ट 
हुन्छ, सामाजिक सञ्जालमा कति हावादारी 
सूचनाहरूले प्रश्रय पाइरहेका छन्‌ । यसले 
सत्यतथ्य नबुझी त्यसलाई बढावा दिने प्रवृत्ति 
डरलाग्दो शैलीमा बढेको देखाउँछ । यकिन 
तथ्यांक नभए पनि देशभित्रबाट फेसबुकको 


८५ लाख र ट्वीटरको २० लाखको हाराहारीमा 
प्रयोगकर्ता भएको अनुमान गरिन्छ । र, सामान्य 
साक्षरताबिना सामाजिक सञ्जाल प्रयोग गर्न 
सकिन्न पनि । तर तिनै कथित साक्षरहरूमा 
लहड र देखासिकी हाबी भएको छ । फलतः 
फेसबुक (मुहार पुस्तिका) फेकबुक (मिथ्या 
पुस्तिका) झैँ हुन थालेको छ । सामाजिक 
सञ्जालका जानकार पत्रकार उज्ज्वल 
आचार्यका अनुसार सूचनामाथि आलोचनात्मक 
दृष्टिकोण नराखिनुको परिणाम हो यो । 
भन्छन्‌, “साक्षरता त भयो तर सूचना साक्षरता 
भएन । जे पढ्यो, देख्यो । त्यही पत्याउने र सेयर 
गर्न हतारो हुन थाल्यो ।” 

सामाजिक सञ्जाल प्रयोगकर्ता कति 
सतही र लहडी छन्‌ भन्ने बुझन आचार्य नै 
कार्यकारी निर्देशक रहेको मिडियासम्बन्धी 
अध्ययन / अनुसन्धान गर्ने संस्था सेन्टर फर 
मिडिया रिसर्चले मंसिर ०६३ मा गरेको एक 
अध्ययन सशक्त दष्टान्त छ । सित्तैमा ब्लग 
बनाउन पाइने बेवसाइट 'टम्बलर'बाट ' 
कनिकृथीपुर' नामक एक साइट बनाइयो र 


पत्याउनै नसकिने समाचार शीर्षक 
राखियो, 'एमाले विश्वकै राष्ट्रवादी 
पार्टी : संयुक्त राष्ट्र संघ' । यही 
समाचार फेसबुकमा सेयर 
गरियो, ६ वर्षअघिको मिति 
राखेर । २४ घन्टामा उक्त 
समाचारको लिंकले २१ हजार 
इन्ोजमेन्ट (लाइक, सेयर र 
कमेन्ट) पायो । १ लाख १४ 
हजारले त्यो शीर्षक देखे र 
१ हजार ८ सय प्रयोगकर्ताले 
लिंक सेयर गरे । 

जबकि त्यो लिंकमा एक 
क्लिक गर्नासाथ यस्तो पढ्न पाइन्छ, 
समाचार हैन हेडलाइन मात्र पढेर 
नेपालीहरूले कत्तिको समाचार सेयर, लाइक 
गर्दा रहेछन्‌ भनेर अध्ययन प्रयोजनका लागि फेक 
हेडलाइन बनाई हेरेको ।' तर अधिकांश शीर्षककै 
पछाडी दौडिए । लिंक खोल्ने वैर्यसमेत देखाएनन्‌। 
आचार्य भन्छन्‌, “यो अध्ययनले हावादारी सामग्री 
कति छिटो र ठूलो समूहमा पुग्दो रहेछ भन्ने 
भयावह स्थितिको संकेत गर्छ ।” सामाजिक 
सञ्जालबाट गलत सूचना हटाउन प्रयोगकर्ताको 
ज्यादै न्यून पहल हुने पनि देखियो, अध्ययनबाट । 
किनभने, जम्मा १७ जनाले त्यो समाचार गलत 
हो भनेर फेसबुकलाई रिपोर्ट' गरे । 

कतिसम्म भने तीन वर्षअघि सरकारले 
फेसबुक बन्द गर्न लागेको अफवाहसमेत 
फैलियो स्वयं फेसबुकमा । सूचना तथा सञ्चार 
मन्त्रालयको नामबाट लेखिएको एउटा सरकारी 
विज्ञप्ति पोस्ट भयो, जसको आशय थियो 
फेसबुकको माध्यमबाट राजनीतिक दलका 
नेताहरूलाई असभ्य भाषाशैली प्रयोग गरेर 
गाली गरेको र फोटोहरू पोस्ट गरेको कारणले 
नेपालमा फेसबुक बन्द गरिने । यसले सामाजिक 
सञ्जालहरूमा तरंग पैदा गस्यो । पछि सरकारले 
आधिकारिक विज्ञप्तिमार्फत नै 'होइन' भन्नुपन्यो। 
यदि यो सत्य हो भने मूलधारका मिडियामा 
समाचार आउँथ्यो, अधिकारकर्मीले विरोध गर्थे 
भन्ने सामान्य हेक्कासमेत नराखी पत्याइयो र 
धमाधम सेयर गरियो । सूचना /प्रविधिसम्बन्धी 
नियमित ब्लग गर्ने आकार अनिल भन्छन्‌, “जुन 
हिसाबमा फेसबुक, ट्वीटर प्रयोगकर्ता बढे । त्यो 
अनुसारको सचेतना अभिवृद्धि गराउन सकिएको 
छैन । सूचना आधिकारिक छ कि छैन । के 
राख्नुहुन्छ, के राख्नुहुन्न भन्ने ज्ञानै भएन ।” 
आफूले विश्वास गर्ने साथीले सेयर गरेको रहेछ 
भने शंकाबिना नै सेयर र लाइक बटन थिचिने 
उनको अनुभव छ। 

सामाजिक सञ्जालले हरेक व्यक्तिलाई 


सूचनाको स्रोत, पाठक, प्रकाशक र वितरक 
बनाएको छ । आफ्नो मत व्यक्त गर्न कसैको 
भर पर्नै पर्दैन । सूचनामाथिको यो पहुँच आफैँमा 
नराम्रो होइन तर यसको गलत अभ्यास हुनुचाहिँ 
प्रत्युत्पादक हुन्छ । हामीकहाँ त्यसकै बाछिटा 
देखिन थालेका छन्‌ । कारण, फेसबुक वा ट्वीटर 
आफनो विचार व्यक्त गर्ने माध्यममा मात्र 
सीमित भएन, लाइक, कमेन्ट, सेयर र रिट्वीटको 
आशक्ति छ । जुन क्रा सनसनी खालको छर 
त्यो सबभन्दा पहिले पोस्ट गर्न सकियो भने 
आफूतिर धेरैको ध्यान आकृष्ट हुने भ्रम व्याप्त 
छ । मनोविज्ञ नन्दिता शर्मा भन्छिन्‌, “त्यसैले 
मान्छेहरूमा स्वघोषित न्यूज व्रेकर बन्ने लहड 
बढिरहेको छ । बहकिने स्वभावका मान्छेलाई 
यसले अझ चाँडै असर गर्छ ।” 

कति अफवाहहरू फैलन्छन्‌ तर त्यसले 
समाजमा प्रत्यक्ष असर गर्दैन । तर बेलाबेला 
यस्ता हावादारी हल्ला फिँजाइन थालेको छ, 
जसले सामाजिक सद्भावमा खलल पुय्याउने 
संशय पैदा हुन्छ । नजानीकन वा रमाइलोका 
लागिभन्दा पनि नियोजित रूपमा चलाइने हल्ला 
अझ डरलाग्दो हुने जानकारहरू बताउँछन्‌ । 

जस्तो, दुई वर्षअघि जनकपुर अस्पतालमा 
लासहरू भेटिएको भन्दै ज्यादै बीभत्स तस्बिर 
फेसबुकमा पोस्ट गरिए, जतिबेला मधेसमा 
आन्दोलन चलिरहेको थियो । आन्दोलनकारीको 
लास रिक्सामा बोकेर कतै लान खोजिएको दाबी 
गरियो । तस्बिर हेर्दै ज्यान काप्ने । तर त्यो 
पूर्णतः गलत साबित भयो । अन्त कतैको फोटो 
जनकपुरको भनेर दुरुपयोग गरियो । त्यसको 
केही समयपछि फेरि मधेस र पहाडको सम्बन्धमा 
दरार सिर्जना गर्ने अर्को फोटो जबर्जस्ती भाइरल 


बनाउन खोजियो, जहाँ कालो वर्णका एक 
व्यक्तिको वरपर पानीपुरी छरप्रस्ट 
थियो । ती व्यक्ति निकै दीनहीन 
देखिन्थे । अनि क्याप्सन लेखियो, 
'पहाडेले मधेसीलाई काम गरेर 
खान दिएन, पिट्यो । त्यसैले 
पहाडेविरुद्ध आन्दोलित होऔँ ।' 
पछि थाहा भयो, अरू कुनै 
कारणले पानीपुरी छरिएको 
थियो । मधेसी जनताको 
भावनामाथि खेल्न सकिन्छ भन्ने 
उद्देश्यले नै नियतवश यी तस्बिर 
हरूको अपव्याख्पा गरिएको थियो । 
धन्न ! त्यसले कुनै गम्भीर दुर्घटना 
निम्ताएन । 
यता, नेपाल र मलेसियाको क्रिकेट म्याच 
हुँदै थियो । त्यसको पूर्वसन्ध्यामा फेसबुकमा 
फेरि अर्को सनसनी मच्चाइयो । बीभत्स 
तस्बिरकै सहारामा मलेसियाका स्थानीयबासीले 
नेपालीलाई कुटीकुटी मारेको खबर फैलाइयो । 
मिर्मिरे नेपाल नामक फेसबुक पेजबाट उक्त 
पोस्ट ५१ हजार ५ सय प्रत्यक्ष सेयर भएको छ। 
जबकि त्यो पूर्णतः गलत खबर थियो । उद्देश्य 
एउटै, क्रिकेट म्याचलाई बिथोल्ने र नेपालीलाई 
अनावश्यक रूपमा आक्रोशित बनाउने । 
मनोविज्ञ शर्मा भन्छिन्‌, “भावना वा आवेगमाथि 
खेल्न यस्ता अफवाह चलाइन्छ । यसलाई रोक्न 
प्रयोगकर्ता आफैँ चनाखो हुनुपर्छ । राज्यले पनि 
निगरानी राख्नुपर्छ । अर्को विकल्प नै छैन ।” 
मूलधारका मिडियामा आएका समाचार 
सामग्रीको विश्वसनीयता जाँच गर्नु सचेत 
पाठक /दर्शकको परिचायक हो । तर यहाँत 
फेसबुक वा ट्वीटरमा कसैले केही लेखिदियो 
भने त्यसलाई 'लालमोहर' मान्ने परिपाटी 
छ । जबकि कुनै सूचनालाई पत्याएर सेयर 
गर्नु पहिल्यै एकपटक गुगल सर्च मात्र गर्दा 
पनि सत्यताको नजिक पुग्न सकिन्छ । वा, 
एकैछिन धैर्य गरेर अरूको पोस्ट कुरे पनि 
केही बिग्रिँदैन । सञ्जाल प्रयोगकर्तामा यस्तो 
चैर्य हुनैपर्छ । संसारका अन्य देशमा पनि 
यस्ता अफवाह नफैलाइने होइन तर त्यहाँ ' 
क्रसचेक' गर्ने परिपाटी छ । तर हामीकहाँ न 
सूचनाको सत्यता मापन गरिन्छ, न धैर्य नै 
छ । यसो हुँदा वरदान भनिएको सामाजिक 
सञ्जाल अभिसाप हुने खतरा बढेको विश्लेषण 
गर्न थालिएको छ । मिडिया अनुसन्धानकर्मी 
आचार्य भन्छन्‌, “समाजका सचेत वर्ग अझ 
सचेत र प्रयोगकर्तामा सामाजिक सञ्जालको 
प्रयोगको असली ज्ञान हुनु अत्यावश्यक 
भइसकेको छ ।” ७ 


आइतबार | २५ असार २०७४ छिराछ। 0१ 


॥॥ राजकुमार बानियाँ 
तस्बिर : रवि मानन्धर 


लिभिजनमा छन्‌ भनुँ भने 'भिजिबिलिटी' नै छैन । छैनन्‌ भनुँ भने 
टेलिभिजनमा नियमित कार्यक्रम आइरहेकै छ । टेलिभिजनका 
कुनै बेलाका प्रख्यात अभिनेता सन्तोष पन्त, ५८, यस्तै दोधारमा 
छन्‌ । उनको “माटोले माग्दैन, आफैँले दिनुपर्छः नामक पाक्षिक कार्यक्रम 
४२ वटा च्यानलमा आउँछ तर 'कुटाइम' मा । 
बेलुकी साढे पाँच बजे आउने कार्यक्रम कसले हेर्छ ? युट्युबमा 
नेपाली सेनाको कार्यक्रम हेर्ने जाँगर कतिलाई छ ?” सन्तोष आफैँ भन्छन्‌, 
“नढाँटी भन्ने हो भने त्यो टेलिभिजन कार्यक्रम सिपाहीले समेत हेर्न 
भ्याउँदैनन्‌ । उनीहरुको भात खाने बेला भइसक्छ ।” 
सैनिक कार्यक्रमको सीमा बुझेका यी अभिनेता इन्जिनियर 
कुलमान घिसिङले लोडसेडिङ हटाएपछि खुसीले फुलेल भएर नेपाल 
टेलिभिजनका महाप्रबन्धककहाँ पुगेछन्‌ । उसले त समाचार, स्वास्थ्य, कृषि 
कार्यक्रमबाहेकको तीन वर्षको समय सबै व्यापारीलाई बेचिसकेको रहेछ । 
नेपाली टेलिभिजनका एक स्मरणीय पात्र हुन्‌, सन्तोष पन्त । उनको 
खातामा ६ सय ९९ भाग प्रसारण भएको कीर्तिमान छ 'हिजोआजका 
क्रा'को । पुराना दर्शकहरुलाई लाग्छ, हिजोआजका कुरा' भनेकै 
सन्तोष पन्त हुन्‌, सन्तोष पन्त भनेकै हिजोआजका कुरा ।' 
क्य. दरबारसम्म एकसाथ रुचाइएको त्यो 
कार्यक्रम राजनीतिक कोपभाजनमा परेर बन्द 
भयो, ०६३ मा । झन्डै एक दशकको विश्वामपछि 
उनले त्यो कार्यक्रम दुई वर्षसम्म कान्तिपुर 


टेलिभिजनमा देखाएकै हुन्‌ १ सय १७ भाग । १६-१८ घन्टा लोडसेडिङको 
जमाना थियो । बाटोमा दर्शकहरु सोधिरहन्थे, 'अब हिजोआजका कूरा 
आउँदैन ?” उनी भनिरहन्थे, 'कान्तिपुरमा आइरहेको छ त !' बत्ती छैन 
कसरी हेर्ने ?' दर्शकको यस्तो विवशता बुझेका उनको जाँगर मरेतुल्य भयो। 

उनलाई सम्झना छ, ०५३ तिर तत्कालीन महाप्रबन्धक नीर शाहको 
अनुरोधमा सुरु भएको थियो आजभोलिका कुरा ।' त्यो नाममा १७ भाग 
प्रसारण भएपछि उनले प्रतिक्रिया पाए, भोलिका कुरा सन्तोष पन्तलाई 
कसरी थाहा हुन्छ ? त्यसपछि 'हिजोआजका कुरा' नाममा ५ सय ६५ भाग 
निरन्तर चल्यो । पहिले पाक्षिक कार्यक्रम थियो त्यो । पछि राजा वीरेन्द्रले 
दरबारमै बोलाएर भनेछन्‌, 'आई युज्ड टू वाच योर प्रोग्राम सन्तोष । 
इट्स भेरी इन्ट्रेस्टिङ । हवाई डन्ट यू मेक विक्ली ?' राजाको फर्माइस 
पूरा गर्नैपत्यो । हिजोआजका कुरा' साप्ताहिक भइहाल्यो । 

छोटो समयमै कार्यक्रम कति लोकप्रिय भयो भने हरेक सोमबार 
सन्तोष पन्तको घरअगाडि कलाकार बन्न चाहने दुई-तीन सय मानिसको 
ताँती लाग्थ्यो । उनी बालबालिकादेखि बुढाबुढीसम्मको एकदेखि डेढ घन्टा 
अडिसन लिन्थे र छानिएका सबैको फोटो र फोन नम्बरसहितको फाइल 
तयार गर्थे अनि आवश्यकता अनुसार बोलाउँथै पनि । 

“तीन-चार एपिसोड काम गरेपछि कलाकारलाई पारिश्रमिक पनि 
दिन्थेँ । राम्रो गर्न नसकेर निकालिएकाहरू पैसा दिएन भनेर कुरा काटेको 
सुन्थे,” उनी सम्झिन्छन्‌, “नयाँ कलाकार फ्रीमै काम गर्न तयार हुन्थे । 
त्यो ट्रेनिङ स्कुलजस्तो थियो ।” 

रमा थपलिया, विजय गिरी, दिनेश डीसी, दीपकराज गिरी, दीपाश्री 
निरौला, केदार (माग्ने बूढा), जितु-दमन उनकै उत्पादन हुन्‌। हिजोआजका 
कुरा' का लागि नेपाल टेलिभिजनले सुरुमा १० हजार रुपियाँ दिन्थ्यो, पछि 
८० हजार रुपियाँसम्म दिन थाल्यो । टिमका सदस्यलाई कार्यक्षमता 
अनुसार रकम बाँडेको उनको दाबी छ। 

उसो त त्यो भन्दा पहिल्यै चिनिइसकेका थिए सन्तोष । (दोषी 
को ?' 'मित बा,' 'लौ आयो,' 'कठै,' 'एउटा कुरा, 'कस्तो लाग्यो ?' आदि 
टेलिसिरियलमार्फत । ०४५ मा "नरिसाउनुस्‌ है" नामक शुंखलामार्फत 
“क्रोमा टेक्निक' भित्र्याएको देखेर अमेरिकी निर्देशक नै छक्क परेछन्‌ । 
हलिउडमा भरखर आएको प्रविधि उनले ख्यालख्यालमै सिकेछन्‌ । एउटै 
कार्यक्रममा उनले पाँच-६ जनाको चरित्र अभिनय गरे । ११ महिनामा 
५८ वटा विभिन्न चरित्र निर्वाह गरेकाले गिनिज बुक अफ अल रेकर्डसूको 
हल्ला पनि चल्यो । “अमेरिकी टेलिभिजन कलाकार जेरिलिउसले ४८ 
वटा चरित्रमात्र गरेका रहेछन्‌,” उनी भन्छन्‌, “मलाई त्यसको प्रक्रिया 
थाहा नभएकाले त्यत्तिकै सेलायो ।" 

आफूलाई जन्मजात कलाकार मान्छन्‌ सन्तोष । तीन वर्षकै उमेरमा 
ल्याब्रोटरी स्कूलको वार्षिकोत्सवमा पहिलो नृत्य प्रस्तुति दिएछन्‌ तत्कालीन 
युवराज वीरेन्द्रको अगाडि । सात वर्ष पुग्दानपुग्दै राष्ट्रिय नाचघरमा 
'मोनो एक्ट' गरेबापत स्वर्णपदक पाए राजा महेन्द्रको हातबाट । मोनो 
एक्ट लेखेका थिए, उनका दाजु माधवराजले । त्यसै वर्ष बाल मन्दिरमा 
प्रस्तुति दिएर रानी रत्नबाट अर्को तक्मा पाए । तिनै दुई तक्मा उनको 
जीवनमा अविस्मरणीय छन्‌ । काका गोपालराज पन्त र मास्टर केशवलाल 
मानन्धरको हौसला पनि उनले भुलेका छैनन्‌ । 

सन्तोष पन्तको पुर्ख्यौली थलो हो, गोरखाको छेपेटार । अध्ययनका 
लागि बनारस पसेको उनका पुर्खाले काठमाडौंमै खाँबो गाडे । सोह्रखुट्टे, 
नयाँ बजारको हारती नेवारी रेस्टुरेन्ट रहेको घर उनकै हो । सीडीओ पिता 
बन्धु पन्तका कारण उनको बाल्यकाल धेरैतिर छरपस्ट भयो । कहिले 
कता, कहिले कता । 

अहिले च्याडिसन होटल रहेको ठाउँको ल्याब्रोटरी स्कुलमा अमेरिकी 
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हा 


सहयोग कटौती भएपछि शान्ति विद्यागृह लैनचौरमा पढे उनले । 
सुपरिटेन्डेन्टसँग झगडा परेपछि पहिलो वर्ष एसएलसी परीक्षामा रेस्टिकेड' 
भए। एक-दुई वर्ष खेर गएपछि मात्र उनको हातमा एसएलसीको प्रमाणपत्र 
आयो र सरस्वती क्याम्पसमा बीएसम्म पढ्न पाए । 

०३३ मा गाईजात्रा प्रहसन थालनी भयो काठमाडौँमा । अर्को वर्ष 
लक्ष्मण लोहनी, भीमनिधि तिवारी, हरिहर शर्मा, यादव खरेल आदि 
दिग्गजका सामु सबभन्दा कान्छा कलाकार सन्तोष पन्त फ्रिक हिप्पीको 
क्यारिकेचर 'हाँडीघोप्टे' गरेर उत्कृष्ट भए । लगातार १० वर्ष उत्कृष्ट 
भएपछि उनले गाईजात्रामा भाग लिन छाडिदिए । 

त्यो समय गाईजात्रामा सो हेर्नकै लागि बिहान २ बजेदेखि टिकट 
काट्ने लाइन लाग्थ्यो । “पहिले सूर्यबहादुर थापालाई गाली गर्नुपन्यो 
भने मदनकृष्ण-हरिवंश घामले पोल्यो भन्थे, नयाँ साथीहरूले त सीधै 
गिरिजाको तालु, प्रचण्डको जुँगा भन्न पाएका छन्‌,” उनको समीक्षा 
छ, “गाईजात्रे कार्यक्रम महिनौँसम्म हाउसफुल हुन्थ्यो । अहिले दुई-चार 
दिन पनि चल्न मुस्किल छ ।” 

गाईजात्राकै कारण १६-१७ वर्षमै कृष्णा ताम्राकारको रेडियो कार्यक्रम 
'रसरंग'मा ब्रेक पाए र चर्चित पनि भए । उनले पहिलो जागिर खाए, 
लालीगुराँस कल्चर सेन्टरको व्यवस्थापकका रुपमा । लालीगुराँसले 
पर्यटकलाई सांस्कृतिक तथा सांगीतिक प्रस्तुति देखाउँथ्यो। उनको 'कमान्डिङ 
भ्वाइस' देखेर साथीहरूले सिटी गाइडको तालिम लिन 
उल्क्याए । “पर्यटकहरुलाई त आफनो परिचय लुकाएकै 
हुन्थेँ तर दर्शकले पर्यटक घुमाउँदै गरेको देखेर घेरा 
हाल्थे,” उनी भन्छन्‌, “कलाकार भएर किन गाइड गर्छस्‌ 
भनेर सोध्ये, सुटिङका लागि गरेको भनेर झुक्याउनु पर्दा 
आफैँलाई खल्लो लाग्थ्यो ।” 

उनले गाइडमात्रै गरेनन्‌, होलिडे नेपाल ट्राभल्समा 
दुर असिस्टेन्ट, दुर अफिसरदेखि टुर एक्ज्युकेटिभसम्म 
भए । उनका पिता बन्धुले राजाको सिन्दूर लगाउनैपर्छ 
भनेर करकर गरे । ०४० मा सेकेन्ड लेफिटनेन्टमा 
छानिए पनि । तर, नवविवाहिता पत्नी र कलाकारी 
करिअर छाडेर तालिममा गएनन्‌ । धन्न सेनाले नै 
उनलाई अमलदार कर्मचारी (क्लर्क) का रुपमा प्रस्ताव 
गप्यो र सहसेनानी (क्याप्टेन) का रुपमा ३२ वर्षे अनिवार्य अवकाश 
पाए, १२ वैशाख ०७२ मा । 

त्यो थियो भूकम्प गएको दिन । भतिजाको घरमा बहभतेर खान 
गएका थिए सन्तोष । तास खेल्दाखेल्दै हल्लाइहाल्यो । नयाँ बजारको घरमा 
ठूल्ठूला ट्रकले हल्लाएको थाहा पाएका सन्तोष टसमस भएनन्‌ । तास 
समातेको समात्यै गरे । त्यहाँबाट फर्किएर धापासी हाइटको अर्थक्वेकप्रुफ 
घर 'पल्लवी कुञ्ज'मा आएर ढुक्कले सुते । 

त्यसो त अवकाशपछि पनि उनी नेपाली सेनाकै मनोवैज्ञानिक 
शाखामा करार सेवामा छन्‌ । द्वन्द्वकालमा सैनिक कार्यक्रममा एकसाथ 
२ सय ४८ विद्रोहीले आत्मसमर्पण गरेको देखाएपछि माओवादीले 
उनलाई सेनाको जागिर नछाडे ज्यान लिने उर्दी नै गच्यो । “परिवारका 
सदस्यहरू साह्रै आत्तिए । राजीनामा दिएँ भनेर मैले पनि राजनीति गरेँ,” 
उनी हँसाउँछन्‌, “माओवादीलाई नक्कली धम्की दिन आउँछ भने मलाई 
नक्कली राजीनामा दिन आउँदैन ?” 

माओवादीसित सन्तोष पन्त पटक्कै डराएनन्‌, बरु उल्टै थर्काए । 
“तपाईंहरुले मारे पनि मेरो भौतिक शरीर मात्र नष्ट गर्ने हो,' उनले 
भनेछन्‌, 'के नारायण गोपाल मरेका छन्‌ ? के देवकोटा मरेका छन्‌ ? 
मेरो नाम पनि कसैले मार्न सक्दैन ।” 


अझै पनि नयाँ पुस्ताका लागि सामाजिक कटाक्षमूलक 
कार्यक्रम देखाउने अतिरिक्त आकांक्षा छ उनमा । “हिन्दी चलचित्र 
र टेलिशृंखलाबाट थिचिएका दर्शकलाई मैले नेपाली स्वाद पस्किएको 
थिएँ, आज पनि त्यही शैलीका कार्यक्रम आइरहेका छन्‌," उनी 
टिप्पणी गर्छन्‌, “तर, लोकप्रियताको नाममा म उत्ताउलो र सस्ता 
सामग्री पस्किन सक्दिनँ ।” 

टेलिभिजन कार्यक्रममार्फत आफूले सामाजिक समस्यामात्र नउठाएर 
बन्दीपुर, सौराहा, दामनजस्ता ठाउँमा आन्तरिक पर्यटकलाई ध्यानाकर्षण 
गराएको उनको दाबी छ । “अमेरिकामा बस्ने केटो भन्नेबित्तिकै आँखा 
चिम्लेर छोरी दिने प्रवृत्ति थियो । एचआईभी, ड्ृग्सजस्ता विषयमा मैले 
धेरै काम गरेँ,” उनी भन्छन्‌, “संयुक्त राष्ट्रसंघले एचआईभीका क्षेत्रमा 
सञ्चार क्रान्ति गरेको भन्दै मलाई पुरस्कृत नै ग-यो ।” 

आरोहण, पौडी, जलयात्रा, घोढचढी, फायरिङमा पनि रुचि राख्ने 
सन्तोष गीत पनि गुनगुनाउँछन्‌ तर रेकर्ड गराएका छैनन्‌ । किशोर 
कुमार, मोहम्मद रफी, नारायण गोपाल, बच्चु कैलाश र हरिप्रसाद रिमाल 
उनलाई सुनिरहन मन लाग्छ । बजाउन भने उनलाई ताली मात्रै आउँछ । 
समाजसेवातर्फ २ सय २० सदस्यको आरएच नेगेटिभ ग्रुप बनाएका 
छन्‌ । अटिजम भएका बालबालिकाको संस्थामा पनि आबद्ध छन्‌। मुमाको 
उपहारका रुपमा अनुवांशिक मधुमेहले गाँजेका यी कलाकारको जोश 
कुनै तन्नेरीको भन्दा कम छैन । 

कलाकार जीवनमा कुनै संघर्ष गर्नुपरेन सन्तोषले । 
एकपछि अर्को सफलताको सिँढी चढे । पहिलो प्रस्तुतिमै 
पुरस्कार पाए । टेलिभिजनको ढोका पनि उनका 
लागि सजिलै खुल्यो । टेलिभिजन हेरेका भरमा बनाए 
टेलिफिल्म । जन्मेदेखि नै मोटरसाइकल चढे । राजा 
त्रिभुवनसँग विशेष सम्बन्ध भएका उनका पिता रसियन 
आर्मीको उका १०० नम्बरको प्लानेटा मोटरबाइक 
चढ्थे । पछि गएर उनले पनि ८० नम्बरको राजदूत 
मोटरसाइकल चढे । 

निम' र 'फेम' बाट सन्तुष्ट देखिने विरलै 
कलाकारमा पर्छन्‌ सन्तोष पन्त । “नयाँ र पुराना दुईवटा 
घर, दुईवटा गाडी सबै कलाकार भएरै पाएको हुँ," उनी 
थप्छन्‌, “मैले यस क्षेत्रमा लागेर केही गुमाइनँ, हरेक क्रा पाएको छु। 
कमाइको गृहलक्ष्मीले सदुपयोग गरिदिइन्‌ ।” 

गृहलक्ष्मी प्रतिभा खतिवडा कुनै बेला सरस्वती कलेजकी 'क्लासमेट' 
थिइन्‌, अहिले 'सोलमेट' हुन पुगिन्‌ । सुन्दरी प्रतिभालाई दुई वर्ष लगातार 
ठमेलदेखि बालाजुसम्म छायाँले जस्तो 'फलो' गर्थे । आफूनो प्रेम प्रस्ताव 
सदर भएको दिन उनी जीवनकै सर्वाधिक खुसी भए । २९ जेठ ०३८ 
मा धुमधाम विवाह भयो । तीन सन्तान जन्मिए, अहिले दुईमात्र छन्‌, 
साकार र केटलिन । 

जीवनभरि अरुलाई हँसाउने सन्तोष पन्तको जीवनमा दु:ख 
आउँदै नआएको होइन । उनकी जेठी छोरीको सात वर्षको उमेरमा 
स्कुलबाट घर फर्कने क्रममा सडक दुर्घटनामा निधन भएको रहेछ । 
“म अमेरिका भ्रमणपछि ट्याक्सीमा घर फर्कदै थिएँ, सडक दुर्घटनामा 
बालिकालाई किचेको खबर सुनेँ,” उनी भावुक हुन्छन्‌, “हेर्न जाँदा 
त आफनै छोरी पो रहिछन्‌ ।” उनका छोरा साकार पन्त फिल्म 
लाइनमै छन्‌ भने छोराकै रुपमा जन्मिएका प्रतीक ट्रान्स जेन्डर हुन्‌ । 
उनी अहिले केटलिन पन्तको रुपमा अमेरिकामा पढिरहेकी छन्‌ । 
छोराको कायाकल्पले उनको परिवार साँच्चै खुसी छ । खुसीका सूत्र 
पनि अनेक हुँदा रहेछन्‌ । ९ 
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महिना १० तोला सुन, हरेक हप्ता १ किलो चाँदी लगायत लाखौंका उपहारहरू जित्ने मौका । एक जना 
भाण्यशाली विजेताले जित्नुहुनेछ बम्पर उपहार १ किलो सुन । 
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मध्यपूर्व 
फराकिलो 


॥॥ सुरेशराज न्यौपाने 


र्सर्ती हेर्दा अन्तर्राष्ट्रिय विषय र 

भूराजनीतिमाथि गरिने पत्रकारिताको 

बेग्लै ग्ल्यामर छ । नाम चलेका 
अन्तर्राष्ट्रिय पत्रपत्रिका, प्रसारण संस्था तथा 
एजेन्सीका ती 'बिट'मा काम गर्ने पत्रकारहरूको 
सार्वजनिक छवि कुनै सेलिब्रिटीभन्दा कम 
हुँदैन । तर, समाचार लेखनका क्रममा उनीहरूले 
भोग्नुपरेका अप्ठ्याराबारे भने धेरै कमलाई मात्र 
थाहा हुन्छ । भारतीय मूलका बेलायती पत्रकार 
श्याम भाटियाको पत्रकारिता जीवन पनि त्यस्तै 
रोचक र चुनौतीपूर्ण घटनाक्रमहरूले भरिएको 
छ। दर्जन हाराहारीमा पत्रिका र प्रसारण संस्थाको दै बट 
अनुभव हासिल गरेका भाटियाले अन्तर्राष्ट्रिय 
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द्वन्द्वको 
क्यानभास 


त्यही क्षेत्रमा खटाइएका छन्‌ । असीको दशकमा 
मध्यपूर्वमा द्वन्द्व चरमोत्कर्षमा थियो । त्यही ताका 
कायरो, बेरुत, जेरुसेलम र वासिङ्टन डीसीबाट 
रिपोर्टिङ गरेका थिए । जसले गर्दा प्रत्येक 
घटनाहरू उनी काम गर्ने सञ्चारमाध्यमहरूका 
लागि 'स्कृप' बन्छन्‌ । लेबनान र इजरायलबीचको 
भीषण लडाइँ, इराक-इरान युद्ध, अफगानिस्तानमा 
सोभियत संघको आक्रमण असीको दशकमा 
संसारभरका सञ्चारमाध्यमहरूका प्रमुख विषय 
थिए। यी सबै घटनाक्रमलाई भाटियाले नजिकबाट 
केलाउने अवसर पाए । तर, त्यसका लागि उनले 
कतिपय घटनामा ज्यानकै माया मार्नु परेको 
थियो । कतिपय घटनामा त मृत्युको मुखबाट 
मुस्किलले उम्कित सफल भएका छन्‌ । पुस्तकमा 
समेटिएका यी घटनाले पत्रकारिता र अन्तर्राष्ट्रिय 


0110 100 
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राजनीति र महत्वपूर्ण घटनाहरूमाथि समाचार क न 0 राजनीतिमा चासो राख्ने जोकोहीलाई पनि संवेदित 

लेखेका छन्‌ । त्यो पनि अधिकांश ग्राउन्ड प्रकाशक : स्पिकिङ टाइगर बनाउँछ । 

जिरो'बाटै । त्यसक्रममा उनले कतिपय रोचक पृष्ठ ३ रशद पुस्तकले मध्यपूर्वको राजनीतिक द्वन्द्व र 
मूल्य : १९९ भारतीय रुपियाँ हि 


र कतिपय त्रासदीपूर्ण परिस्थितिको सामना 


कारणहरूलाई प्रस्ट पारेको छ । आ-आफनो 


गर्नुपत्यो । विश्वराजनीतिमा नाम कमाएका (राम्रो 
वा नराम्रो दुवै कारण) व्यक्तित्वहरूसँग प्रत्यक्ष 
साक्षात्कार गर्ने अवसर पाए । ती भेटहरूबाट कतिपय सनसनीपूर्ण 
समाचार बाहिर ल्याए भने कतिपय भेटघाट व्यक्तिगत सम्बन्ध सुदुढमै 
सीमित भए । उनले तीन दशकभन्दा लामो पत्रकारिता जीवनका यिनै 
रोचक र चुनौतीपूर्ण अनुभव समेटेका छन्‌ आफनो पुस्तक बुलेट एन्ड 
बाइलाइन्स। पुस्तकको नामबाट नै यसभित्रका विषयवस्तु सहजै अनुमान 
लगाउन सकिन्छ । बेलायतबाट प्रकाशित हुने द अब्जर्भरको मध्यपूर्व 
संवाददाता र पछि कूटनीतिक सम्पादकको जिम्मेवारी पनि सम्हाले 
उनले । भाटिया डेक्कन हेराल्डको विदेश मामिला सम्पादक र एसियन 
अफेयर्स म्यागजिनको सम्पादक पनि रहिसकेका छन्‌ । 

तत्कालीन विश्व राजनीतिका प्रमुख हस्तीहरूसँग भाटियाको पहुँच 
बडो ईर्ष्यालाग्दो छ । भारतका राष्ट्रपति ज्ञानीजैल सिंहदेखि, पाकिस्तानी 
प्रधानमन्त्री बेनजिर भुट्टोदेखि प्यालेस्टिनी नेता यासेर अराफतसँगको 
प्रत्यक्ष सम्बन्धलाई भाटियाले पत्रकारिता जीवनको सफलता ठानेका 
छन्‌ । हुन पनि त्यो पहुँच कमै मात्र पत्रकारहरूलाई हासिल हुन्छ । 
यसमा उनको शैक्षिक पृष्ठभूमिले पनि सघाएको छ । पन्जाबी परिवारमा 
जन्मेका भाटियालाई देहरादूनबाट सुरु भएको प्रारम्भिक शिक्षा बेलायतको 
अक्सफोर्डसम्म पुग्नु र पछि बेलायती पासपोर्टले अन्तर्राष्ट्रिय सम्बन्ध 
विस्तार गर्न थप मद्दत गर्न लाभदायी साबित भएको छ। 

मध्यपूर्व चरम द्वन्द्वमा फसेका बेला उनी समाचार लेख्नका लागि 


सामरिक स्वार्थका लागि महाशक्ति राष्ट्रहरूले 
कुन हदसम्मको खेल खेल्न सक्छन्‌ भन्ने पनि 
थाहा हुन्छ । कतिपय घटना त सिनेमाका 'प्लट'जस्ता लाग्छन्‌ । धेरै 
पछिसम्म पनि स्मृतिमा घुमिरहने । जुनसुकै विदेशी देखे पनि जासुस हो 
कि भनेर शंका गर्ने अवस्थामा भाटिया लगायतका विदेशी पत्रकारहरूका 
लागि परिस्थिति कति प्रतिकूल थियो सहजै अनुमान गर्न सकिन्छ । सन्‌ 
१९७९ मा सोभियत संघको अफगानिस्तानमाथिको आक्रमणदेखि कवेत, 
सुडान, पश्चिमी सहारा, प्यालेस्टाइनका द्वन्द्रहरूको रिपोर्टिङ अनुभव 
निकै चाखलाग्दो छ । 
इरानमा शाह शासनको अन्त्यपछि अयातुल्हा खुमेनीको उदय 
र त्यसपछि तेहरानमा सडक र गल्लीमा देखिएको बदलावलाई पनि 
भाटियाले उल्लेख गरेका छन्‌ । खुला र उदार इरानी समाज एकाएक 
बन्द समाजतर्फ धकेलिएको देख्दा भाटिया अवाक्‌ बनेका छन्‌ । उनले 
हेर्दाहदै तेहरानका महँगा बुटिक बन्द हुन्छन्‌ । छोटा लुगा लगाएर 
अल्लाहको मानमर्दन गरेको भन्दै होटल परिसरभित्र रहेको टेनिस कोर्टबाट 
खेलाडीहरू पक्राउ पर्छन्‌ । 
इरानका सर्वोच्च नेता अयातुल्ला खुमेनीसँगको भेटको प्रसंग कुनै 
जासुसी कथाको प्लटजस्तो लाग्छ । एकजना अपिरिचित युवा भाटियालाई 
खुमेनीसँग भेटाइदिने प्रतिबद्धता गर्छन्‌ । त्यसबाट भाटिया दंग नपर्ने 
कुरै भएन । खुमेनीसँग भेट्नु कति कठिन थियो भन्ने तत्कालीन जर्मन 
राजदूतले विगत तीन वर्षदेखि प्रयास गर्दा समेत आफूले भेट्न नपाएको 
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सुनाएबाट पनि प्रस्ट हुन्थ्यो । त्यसैले ती युवकको प्रस्ताव भाटियाले 
अस्वीकार गर्ने कुरै भएन । तजरिश नाम गरेका ती व्यक्तिले खुमेनीसँग 
भेट पनि गराइदिन्छन्‌ । त्यति मात्र होइन, तत्कालीन सभामुख हुसेन 
रफसन्जानीसँग पनि भाटियाको भेट हुन्छ । त्यसमा पनि तजरिशकै 
भूमिका हुन्छ । ती दुई भेटपछि एउटा कार कम्पनीका प्रबन्ध निर्देशक 
तजरिशले भाटियासामु अचम्मलाग्दो प्रस्ताव गर्छन्‌ । अल्जेरियाको 
राजधानी अल्जेयर्समा एउटा नयाँ कम्पनी खोल्ने र त्यसको प्रमुखमा 
भाटियालाई नियुक्त गर्ने । कर कटाएर चोखो तलब मात्र मासिक ३० 
हजार डलर । यो प्रस्तावले भाटिया आश्चर्यमा पर्छन्‌ । तर, तत्काल 
कुनै जवाफ दिँदैनन्‌ । घरसल्लाह गरेर जवाफ दिने भनेर त्यहाँबाट 
बाहिरिन्छन्‌ । केही समयपछि भाटिया फेरि तेहरान फर्कन्छन्‌ तजरिशलाई 
त्यो प्रस्ताव मान्न नसक्ने जवाफ दिनका लागि । जब उनी तजरिशले 
आफू प्रबन्ध निर्देशक भएको भनिएको कार्यालय पुग्छन्‌ तब भाटियालाई 
आफू भन्नै षडयन्त्रमा फसेको थाहा हुन्छ । उनी त्यहाँ पुगेर तजरिशबारे 
सोध्दा कसैले पनि चिनेको बताउँदैनन्‌ । उल्टो त्यहाँ रहेका कर्मचारीहरूले 
तजरिशको नाम सुन्नासाथ अचम्म मान्छन्‌ । खुमेनीलाई सीधै भेट गराउने 
उक्त व्यक्ति खुमेनीको अन्तिम संस्कारमा समेत देखिँदैनन्‌ । त्यसपछि मात्र 
भाटिया राजनीतिक षड्यन्त्रको सिकार हुनबाट बचेको थाहा पाउँछन्‌ । 

इराकका पूर्वराष्ट्रपति सद्दाम हुसेनको पतनपछि 
बगदादका गल्लीका दृश्यहरूलाई पनि भाटियाले रोचक 
ढंगले पस्केका छन्‌ । सद्दाम हुसेनको शासनकालमा 
निर्वासनमा जान बाध्य पारिएका वैज्ञानिक हुसेन 
साहरिस्तानीसँग सद्दाम निवासको भ्रमण पनि 
कम्तीमा रमाइलो छैन । सद्दाम दरबारमा लहरै 
राखिएका महँगा गाडी र उनका छोरा उदयले 
संकलन गरेका महँगा रक्सी लगायतका अन्य 
बिलासी सामग्रीको वर्णनले सद्दाम हुसेनको 
शासनकालका तस्बिर बुझन मद्दत मिल्छ । 
त्यहाँ खटिएका अमेरिकी सैनिकहरूले एकएक 
गर्दै दरबारको भ्रमण गराउँछन्‌ । तीमध्ये सबैभन्दा 
अनौठो आधुनिक हतियारहरूको भण्डार हुन्छ । एक जना 
अमेरिकी सैनिकले त सद्दामका छोरा उदयले संकलन गरेको 
सुनको राइफल नै भाटियालाई उपहार दिन खोज्छन्‌ । तर, भाटियाले 
त्यसलाई अस्वीकार गर्छन्‌ । 

सन्‌ १९८४ मा भारतमा भएको सिख विद्रोह र तत्कालीन प्रधानमन्त्री 
इन्दिरा गान्धीको हत्या प्रकरणपछिको परिस्थितिको विवरणले मुटु 
हल्लाउँछ । जुन १९८४ मा अमृतसरको स्वर्ण मन्दिरमा भारतीय सैनिकले 
गरेको कारबाहीको चार महिनापछि इन्दिरा गान्धीको हत्या भएको थियो । 
गान्धीलाई उनकै सुरक्षाकर्मीहरूले हत्या गरेका थिए । त्यसपछि भारतको 
राजधानी नयाँ दिल्लीमा भड्किएको हिंसामा हजारौँ सिख मारिएका थिए। 
उनकै आँखा सामुन्ने सयभन्दा बढी सिखहरूलाई जलाइएको थियो । त्यस 
घटनाले कति दिनसम्म विक्षिप्तजस्तो भएको भनी भाटियाले लेखेका छन्‌। 
दिल्लीमा हिंसा भड्किएका बेला सार्वजनिक सवारी साधनहरू प्राय: ठप्प 
रहेका बेला एक जना नेपाली भाषी ट्याक्सी ड्राइभरले घटनास्थल पुग्न 
सघाउँछन्‌ । उक्त घटनापछि तत्कालीन राष्ट्रपति ज्ञानी जैल सिंहलाई 
भेट्न स्कुटरमा चढेर पुगेको प्रसंग पनि रमाइलो छ । स्कुटरमा चढेर 
राष्ट्रपतिलाई भेट्न आएको बताउँदा कार्यालयको गेटमा रहेका सुरक्षा 
गार्डले हाँसेर 'बकवास' भन्दै उल्टो हर्काछन्‌ । सिख समुदायविरुद्ध लक्षित 
हिंसाप्रति राष्ट्रपति सिंहको निकै आक्रोश रहेको तर, उनी केही गर्न 
नसक्ने अवस्थामा रहेको भाटियाले लेखेका छन्‌ । 


पुस्तकको मुटु भनेको पाकिस्तानकी पूर्व प्रधानमन्त्री बेनजिर 
भुट्टोमाथि लेखिएको खण्ड 'पिंकी' हो । निकटका साथीहरूबीच भने 
बेनजिर पिंकीका रूपमा चिनिन्थिन्‌ । बीबी, यांक, पिंकी, मिस साहिबा 
भनेर बोलाइने बेनजिर आफूलाई भने 'मोहतर्मा' भनेको रुचाउने 
भाटियाले दाबी गरेका छन्‌ । स्वयं भाटिया भने बेनजिरलाई शाहज्यादी 
भनेर बोलाउथे । लन्डनको अक्सफोर्डमा अध्ययनरत रहँदा भाटिया 
र भुट्टोबीच मित्रता गाँसिएको थियो । त्यति बेलासम्म पनि पिंकी'को 
लक्ष्य कूटनीतिक सेवामा जाने र आफनो प्राध्यापन क्षेत्रमा रुचि रहेको 
भाटियाको दाबी छ । तर, समयको आँधीले बेनजिरलाई राजनीतिमा र 
भाटियालाई पत्रकारितामा हत्याउँछ । बेनजिरका भाइ मुर्तजासँग पनि 
भाटियाको विशेष सम्बन्ध रहेको पुस्तकले खुलाउँछ। तर, पछि बेनजिरका 
दुवै भाइ शाहनबाज र मुर्तजा मारिन्छन्‌ । राजनीतिक महत्वाकांक्षाले 
परिवारबीच ठूलो अविश्वास सिर्जना गर्छ भन्ने भुट्टो परिवारभित्रको 
द्वन्द्वले पनि पुष्टि गर्छ । बेनजिरको सत्तारोहणलाई लिएर भाइ मुर्तजाले 
दमास्कसको एउटा होटलको बारमा रक्सी खाएर गरेको विष वमनले 
भुट्टो परिवारभित्रको अविश्वास र वैमनस्य उजागर गर्छ । मुर्तजाले 
आफनो पिताजीको सही उत्तराधिकारी आफू भएको दाबी गर्दै दिदीलाई 
जथाभावी गाली गर्छन्‌ । आफ्नी दिदीबारे तथानाम बोल्ने मुर्तजाले 
भारतीय प्रधानमन्त्री इन्दिरा गान्धीको मुक्तकण्ठले प्रशंसा 
गरेको देख्दा लेखक स्वयं चकित पर्छन्‌ । हुन त भाटियाले 
राजनीतिक रूपमा पनि बेनजिरलाई सघाएको दाबी 
गरेका छन्‌ । बेनजिर र भाटियाबीचको आपसी 
विश्वास अप्रसारित रेडियो अन्तर्वार्ताबाट पनि 
पुष्टि हुन्छु । गएको वैशाखमा नयाँदिल्लीमा 
आयोजित एउटा अन्तरक्रियामा भाटियाले उक्त 
अन्तर्वार्ता सुनाएका थिए । जसमा बेनजिरले ' 
भारत र पाकिस्तानी जनताबीच कुनै वैमनस्य 
नरहेको तर द्वन्द्वको प्रमुख कारण राजनीतिक 
नेतृत्वको स्वार्थ मात्र परिणाम भएको' बताएकी 
थिइन्‌ । पहिलो मुस्लिम प्रधानमन्त्रीका रूपमा भुट्टोको 
उदयले लोकतन्त्र, महिला अधिकार र भारतसँगको सम्बन्ध 
सुधार भएको देख्न चाहनेहरू उत्साहित बनेको भाटियाको दाबी छ। 
बेनजिरको मृत्युपछि उनले गुडबाइ शाहज्यादी बायोग्राफिसमेत निकाले । 
समाचार संकलनका क्रममा सामना गर्नुपरेका कतिपय परिस्थिति 
पत्याउनै हम्मे पर्छ । दक्षिणी सुडानको यात्रा र विद्रोही नेता गराङलाई 
भेट्न जाँदा भाटिया ग्रिनेडले भरिएको पोको सिरानी बनाएर सुत्छन्‌ । 
त्यसैगरी भाटियाकै आँखा सामुन्ने भएका कतिपय घटना त्रासदीपूर्ण 
छन्‌ । गराङलाई भेटेर फर्कदा आँखैअघि सँगै फर्केका साथीहरू चढेको 
गाडी बारुदी सुरुङमा पर्छ । तर, उनी केही गर्न सक्दैनन्‌ । काबुलबाट 
कन्दहार जाँदा आफूसँगै रहेका यात्रुहरूलाई मुजाहिद्विनले एक एक गरी 
लास बनाएको देख्दा लेखकको मनोदशा के भयो होला सहजै अनुमान 
लगाउन सकिन्छ । 
भाटियाको भारतका राष्ट्रपति ज्ञानी जैल सिंहदेखि बेनजिर र यासर 
अराफतलगायतका तत्कालीन विश्व राजनीतिका प्रमुख हस्तीहरूसँगको 
पहुँच बडो ई्ष्यालाग्दो छ । पुस्तकमा उनले आफनो तीन दशक लामो 
पत्रकारिताको जीवनको बृहत्‌ तस्बिर पस्केका छन्‌ । जसलाई मध्यपूर्वको 
द्वनद्ठ, सुडानको हिँसा, भारत र पाकिस्तानको आन्तरिक राजनीति 
समेटिएको एउटा क्यानभास नै हो भन्दा अतिशयोक्ति नहोला । जसलाई 
उनले मिहिन ढंगले पस्केका छन्‌ । पुस्तकमा समेटिएका कतिपय घटना 
र विषय अहिले पनि सान्दर्भिक लाग्छन्‌ । १ 
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न्म मानिसको वशभन्दा बाहिर छ र मृत्यु छ मानिसको 
नियन्त्रणभन्दा धेरै पर । त्यसैले त जन्म र मृत्यु दुवै मानिसको 
राजीखुसीको रोजाइमा पर्दैनन्‌ । केवल जन्म र मृत्युबीचको 
जीवनको अवधिका कतिपय घटना-प्रकरणहरू मानिसको स्वेच्छिक 
रोजाइमा पर्छन्‌ । यो जटिल जीवनका बाँकी क्रा मानिसको इच्छाभन्दा 
कता हो कता बलशाली परिस्थितिद्वारा निर्णित हुन्छन्‌ । र, मानिस 
आफूलाई हातलाग्ने नियतिको बुताभन्दा बाहिरको अंशलाई मुस्कुराउँदै 
वा सुस्केरा हाल्दै स्वीकार गर्न विवश हुन्छ । 
जन्म र मृत्यु संयोगका सदैव अभिन्न जुम्ल्याहा सन्तान हुन्‌ । यी 
हरपल, हरघडी सँगै रहन्छन्‌ । दिनमा होस्‌ वा रातमा, जाग्राममा होस्‌ 
वा निन्द्रामा, विपनामा होस्‌ वा सपनामा, चैनमा होस्‌ वा बेचैनीमा हर्दम 
सँगैसँगै, हर्दम एक तालमा । जीवन दृष्टिगोचर हुन्छ । मृत्यु अदृश्य 
भेषमा, लुब्ध सिकारी मुद्रामा, जीवनको हाराहारी चुपचाप हिँडिरहन्छ । 
सजग जीवन आफूनो आयु लम्ब्याउन नित्य मृत्युलाई छल्न खोजिरहन्छ, 
धूर्त मृत्यु नित्य जीवनमाथि जाइलाग्ने दाउ खोजिरहन्छ । 
मान्यवर, कन्दै यो भूमिका बाँध्नुको कारण छ । अलि हप्ताअघि 
मृत्युसँग आम्ने-साम्ने भयापै जम्काभेट भयो । जम्काभेट हुनु के थियो, 
यी दुई परस्परविरोधी ब्रोबीच 'कि तँ छैनस्‌ कि म छैन'को इखाइखमा 
घम्साघम्सी चल्यो । संयोगवश भनूँ, एकपटकलाई मृत्यु हास्यो र जीवनले 
जित्यो । लाग्छ, यो जीत तदर्थ हो र यो हार पनि तदथैं हो । तदर्थको 
निहितार्थ क्षणभंगुर हो । 
वैशाख २६, २०७३ । पोहोर रक्तरञ्जित संविधान जारी हुँदा 
दीपावलीको धुमधामसाथ हर्कबढाइँ गरिएको मुलुकको पहाडी भूभागमा 
रैथाने तहको पहिलो किस्ताको खण्डे चुनाव हुनुभन्दा पाँच दिनअघि । 
त्यो साँझ एक युवा विद्वान्‌ मित्रसँग आफूनै गृहनगरी चाबेलस्थित मित्र 
मोहन बस्नेतको 'नुम्बुर सेकुवा कर्नर'मा थिएँ म । अलिकता आशा र 
अलि बढी भय भएर दीर्घ प्रतीक्षित चुनाव हाम्रो सामुन्ने खडा भयो । अब 
के हुने हो ? न्याय, मेल, शान्ति र सहअस्तित्व कि उही अन्याय, द्न्द्र, 
अशान्ति र विग्रह ? उत्सुकतायुक्त चिन्तासाथ चुनावको चर्चा गरियो । 
चुनावपछिको सम्भावित यथार्थको चित्र उति साह्रो प्रीतिकर गोचर भएन । 
र, चिन्ता शमन गर्ने कर्मकाण्डीय बहानामा अलिकता मदिरा पान गयौँ 
र लाग्यौँ हामी दुई भाइ आ-आफूना टाउका लुकाउने निजी गुँडतिर । 
म घर आएँ । भात खाएँ । अनि ओछ्यानमा ढल्किएर अलिबेर 
गजल सुनेँ । सुनाइको क्रम गुलाम अलीको मेहफील मे बारबार किसी 
पर नजर गई बाट सुरु भई फैज अजमद फैजको वह दिन जिसका 
वादा है, हम भी देखँगेमा पुगेर तुरियो । त्यसपछि बीबीसी नेपाली सुनेँ । 
त्यसपछि एलडस हक्सलेको अन द हृयुमन माइन्ड नामक गहन र 
रोचक लेक्चरमा ध्यानस्थ भएँ । र, दस बजे म घुप्लुक्क सुतेँ । सुत्दा 
म ठीकठाक थिएँ । मृत्युको आभास वा निजको आगमनको लाक्षणिक 
इसारा मनको छेउकुनामा कहीँ कतै कत्ति थिएन । 
सवा एक बजे म तर्सेर ब्यौँझएँ । जीउभरि अनौठो सनसनीका 


लहर सञ्चार भएको मैले छनक पाएँ । मेरो सास बढेको थियो र छाती 
हिटलरी ग्यास च्याम्बरको जस्तो निसासले त्यसैत्यसै अटेसमटेस भएको 
थियो । के के अनिष्टको पूर्वाभासले मलाई कसोकसो अत्यास लागेर 
आयो । सास र निसास दुवै बढ्दै गए । के गरूँ, कसो गरुँको हुटहुटीले 
मलाई औडाहा भयो । लक्षण ठीक छैन, बूढीमाउलाई बोलाउँ कि ? 
मित्रहरूलाई खबर गरुँ कि ? अहँ, मलाई मनले मन्जुरी दिएन । भोजन, 
मनोरञ्जन र नवीन उत्तेजनाका नाउँमा जीवनभर शरीरका निर्दोष 
अंग-अवयवहरूमाथि अनेक यन्त्रणा थोपर्ने म, अहिले पीडित शरीरले 
प्रतिकार गर्दा दिनभरिको घरधन्दाले थकित बूढीमाउको निद्रा म किन 
खल्बल्याउँ ? अनि आफूना कृत्यहरूले निम्त्याएको चिन्ता मित्रहरूमाथि 
म किन थोपरूँ ? चकमन्न आधारातको बेला छ । समस्त लोक मस्त 
निद्रामा निमग्न छ । यो बेटाइममा अस्पताल जान वाहन कहाँ पाउनु ? 
उता डाक्टरका तीक्ष्ण स्वास्थ्यचेतयुक्त चनाखो नाकमा सायद मेरो सास 


॥( छ्टाल्। आइतबार । २५ असार २०७४ 


॥४ 


10 0 । 


ठुस्स गन्हाउला । र, सायद व्यंग्य एवं कटाक्षमिश्चित लबजमा डाक्टरले 
भन्ला- के चाल हो कुन्साङ काका ! त्यस्तो लाजमर्नुमा मैले के भन्नु ? 
मेरो चित्तको चञ्चल तलाउमा नैतिक द्वन्द्वको उत्पाती चक्रवात्‌ उठ्यो। 
हयामलेटी दुविधा, अन्यमनस्कता र दोमनबीच समय सुस्त, ज्यादै 
सुस्त गतिमा घसिँदो छ । मेरो सास र निसासको चाल झन्झन्‌ बढ्दो 
छ। सकी नसकी उठेर रक्तचाप जाँचिहेरेँ। माथि १५५ रहेछ, तल ९५ । 
रक्तचापलाई लगाम लगाउने मनसुवाले एक चक्की एमलोड खाएँ । 
सकसको त्यो घडीमा चित्तको पन्तुरोमा विचारका नानाओली तरंग 
उठे । जीवनभक्षक मृत्युलाई मनपर्ने जीवनको अवाक्‌, अचल र चीसो 
अवस्था हो । सुलसुले मृत्युको यो रुचि र रोजाइविरुद्ध म केही न केही 
जमर्को किन नगर ? बस्‌, म गर्नथालेँ । खुट्टा तन्काएँ, खुट्टा खुम्च्याएँ । 
यो कोल्टो फेरेँ, क कोल्टो फेरेँ । होचो सिरानी हालेँ, अग्लो सिरानी हालेँ । 
लामो सास फेरेँ, छोटो सास फेरेँ । उठेर बसेँ, लमतन्न सुतेँ । र, यो 
क्रम नित्य-निरन्तर दोहोस्याइरहँ । यो मृत्युलाई अल्मल्याउने, छक्याउने, 
थकाउने र खाली हात फर्काउने जुक्ति हो कि होइन, मलाई थाहा छैन । 
तैपनि हातखुट्टा छाडेर आत्मसमर्पण गर्नुभन्दा प्रतिकारको मोर्चामा डट्नु 
उत्तम हो भन्ने ठानेर म यो अभिनयमा कटिबद्ध भएँ । 
नेत्रप्रिय सोलार बत्ती बलिरहेको छ। मेरा आँखाको सोझो 
अगाडि नाति आकाशको तस्बिरनेर टेबुलमा 
ढयाके घडी छ । मृत्युविरुद्धका चेष्टाहरू १ १ 
राउन्डको राउन्ड दोहोस्याएर थकित भएपछि 
लाग्छ- एक घन्टा त पक्कै बित्यो होला। / 
अतीव आशालु नजरले घडी हेर्छु, पाँच / 
मिनेट बितेको हुँदैन । अहो ! उज्यालो 
हुन अझै अढाइ घन्टा बाँकी छ। यो 
अढाइ घन्टा मेरा लागि सय वर्ष हुने भो! 
कष्टको यो आहालमा पौडी खेल्दै कसरी 
बिताउनु मैले यी सय वर्ष ? लामो, आजीत 
र थकित सुस्केरा हाल्दै कर्मकाण्डतुल्य 
प्रतिरोधकारी राउन्ड म पुनः सुरु गर्छु । र 
बल्लतल्ल पौने तीन बज्यो । मुखमा दम र 
र छातीमा निसास त यसै पनि छँदै थियो, 
अझ त्यसमाथि मेरो जीउ तातेर आगाको कोइलोजस्तो 
भयो । यो भयकारी नाटकको अर्को पर्दा उठ्यो । अरे, मलाई फेरि 
के भएको हो यो ? त्यो अग्निमय तापको अनुभूति कति शारीरिक हो, 
कति मनोवैज्ञानिक- मलाई थाहा छैन । तर मलाई अनुभूति भएको 
भने खसोखास साँचो हो । अब त बूढीमाउलाई बोलाउँ कि ? जेबी 
फोनबाट साथीहरूलाई गुहार कि ? अहँ, फेरि पनि मेरो हठी मन 
मानेन । विचित्रको अपराधबोधी भावनाले फेरि पनि मलाई छेक्यो । गर्नु 
नगर्नु नकाम गरेर शरीरका निर्दोष एवं निष्पाप अंग-अवयवहरूलाई रुग्ण 
तुल्याउने म, ती अंग-अवयवहरूले प्रतिक्रिया गर्दा म किन कसैलाई दुःख 
दिउँ ? मैले किञ्चित्‌ जान्नेसुन्ने भएदेखि जिन्दगीभरि भनेको छु- जहाँ 
अन्याय छ, छिटो वा ढिलो त्यहाँ विद्रोह नभई छाड्दैन । सके मेरो स्वर 
मेरा चरम उत्पीडित अंग-अवयवहरूले सुने हुनन्‌ । र, सके मेरो यही 
आह्वानको कटाक्षकारी प्रत्युत्तरमा तिनले ममाथि न्यायोचित प्रतिक्रिया 
जनाएका हुनन्‌ । 
दम उस्तै छ, छातीको निसास यथावत छ । बल्लतल्ल सवा तीन 
बज्यो । र, मेरो जीवनको रहस्यमय नाटकको अझ अर्को दृश्य खुल्यो । 
जीउबाट अगिनिमय ताप शनै:शनै: अन्तर्ध्यान भयो र खाली ठाउँमा 
अकल्पनीय जाडो सट्टाभर्ना भयो । जीउ लुगलुग काम्यो । ओठ स्युस्यु 


भए । दाँत कटकटाए । अहो, म त जमेर बरफैं पो हुने हुँ कि ! ओछ्यानमा 
दुई थान सिरक थिए, दुई थान कम्मल । मैले एकमाथि अर्को खापेर 
चारै थान ओडेँ । मलाई सुमेरु पर्वतले थिचेजस्तो लाग्यो । तैपनि त्यत्रो 
चापमुनि कताकता जाडो भइरह्यो । मैले मुख छोपेर अंग-सञ्चालनको 
प्रतिरोधी राउन्ड जारी राखेँ । 

घडी हेरेँ। साढे तीन बजेछ । उज्यालो हुन यतिको समय बाँकी छ! 

लड्दा-लड्दा जीउ थाकेर छिनेको हल्लुँडसरह भइसकेको छ । मर्छु क्यार 
! मेरो अन्तरआत्मामा अत्यासको भावको एँठनकारी धूवाँ मडारियो । अब 
अस्पताल जान असम्भव छ । यी च-चार थान ओढ्ने ओढेर अस्पताल 
जानु कसरी ? कि त क्यारियरवाल गाडी खोजेर ओछ्यान गाडीको छतमा 
उकाल्तु पस्यो । कि कुल्ली लगाएर बिरामीसहितको ओछ्यान बोकाउनु 
पस्यो । नत्र जाडाले...! 
साढे चार बज्यो । धपेटीले म अब हलचल गर्न नसक्ने भएँ । अब 
भने मैले हातखुट्टा छाडेँ । आ...जेसुकै होस्‌ । जत्ति नै बाँचे पनि आखिर 
एक दिन मर्ने जुनी हो । जीवनमा जे गर्नु, लाग्छ, लगभग गरिसकेँ, 
जीवनमा जे भन्नु छ लगभग भनिसकेँ । अब..., अब... यहाँनेर मेरा 
सबै प्रतिरोधकारी चेष्टाहरू शिथिल र निरुपाय भए । र, निस्तेज, अचल 
_ र सितांग भएर म लमतन्न सुतेँ । म भुसुक्कै निदाएछु । 
छि ब्युँझिँदा पौने पाँच बजेको थियो । जाडो मत्थर भएछ। 
दम र निसास घटेछ । शिकार निःचेष्ट, निस्तेज 
र अचल भएको देखेर आखेटकारी मृत्युलाई 
लाग्यो होला- यो हरिप मप्यो । त्यसैले त 
मृत्युले सुइत्त आफूनो बाटो तताएछ । 

म उठेँ । मैले हत्तपत्त खापका खाप 
लुगा लगाएँ । र एकदमै खुल्दुलीमय 
आँखाले ऐना हेरेँ । अनुहार धुस्रोफुस्रो र 
पहँलो भएछ । ऐनामा ज्युँदो मानिसको 
जीवन्तपन रत्तिभर गोचर भएन । जीवन 

र मरणबीचको मोर्चामा सबै तागत निखरिने 
गरी घम्साघम्सी परेछ भनी गम खाँदै म 
6 भित्रभित्रै फिस्स हाँसे । 

बूढीमाउलाई जो भएको सत्यसाँचो ब्यहोरा 
सुनाएँ । उनी हतप्रभ भइन्‌ । बेलैमा किन नभन्या 

त ? प्रत्युत्तरमा मैले मौनधारण गरेँ । 
गंगालाल अस्पताल पुग्दा सवा पाँच बजेको थियो । म यति थकित 
थिएँ, मलाई केही भन्न र केही सुन्न मनै थिएन । मलाई त केवल गाढा 
निद्रामा निमग्न हुन मन थियो । तर अस्पतालको जातै केरकारे । मेरो 
किस्ताबन्दी केरकार सुरु भयो । युवा डाक्टरहरूले मेरो प्रेसर जाँचे, 
तापक्रम छामे, अक्सिजन लेबल हेरे । अक्सिजन लेबल गुल्टिएर चौरासीमा 
झरेछ । लेबल उकास्त मलाई अलिबेर अक्सिजन खिलाए । मलाई 
लागेको थियो- यो पक्का पनि हृदयाघात हो । तर अनेक यन्त्रहरूले 
जाँचबुझ गरेपछि कुरो अर्कै निक्लियो । प्रेमिल डाक्टर सतीशले भने- 
समस्या मुटुमा होइन, फोक्सोमा छ । यो आधा शताब्दीको धूमपानको 

अवश्यम्भावी दण्ड-सजाय हो, मान्यवर ! 

जनबोलीमा भन्दा कुरो यसो रहेछ । मेरो धूमपीडित र गलित फोक्सो 
आफूनो नियमित कार्यभार पूरा गर्न असमर्थ भएछ । निजले आफूनो 

कार्यभारको निकै ठूलो अंश मुटुतिर हत्याएछ । र, बरा मुटु अतिरिक्त 
बोझको चापमा परेर आतेसको मुद्रामा निसासिएछ । 

बस्‌, छोटकरीमा यो त्रासद्‌ कथा यहीँनेर तुरियो । एक पटकलाई मृत्यु 

छक्कियो, र जीवनले बाजी माख्यो । तर यो केवल तदर्थ विजय हो । ९ 


आइतबार । २५ असार २०७४ छिरछ। ४९ 


त 


» होन्डाको 
नयां स्कुटर 


क्लिक, होन्डाले भारतमा सार्वजनिक गरेको 
नयाँ स्कुटर हो । यो स्कुटर ११० सीसीको 
इन्जिनबाट चल्छ | क्लिकको इन्जिन बीएस चार 
मापदण्डकै हो । बीएस चार भारत सरकारले 
बाइक, स्कुटर तथा गाडीका लागि लागू गरेको 
कार्बन उत्सर्जनको मापक हो | 

होन्डा क्लिक भारतीय बजारमा ४६ हजार 
चार सय रूपियाँमा पाइन्छ । यो चार फरक 
रङमा उपलब्ध छ | बाहिरी डिजाइनका हिसाबमा 
होन्डा क्लिक अन्य स्कुटरभन्दा अलग देखिन्छ | 
तर इन्जिनको क्षमता र पावर भने होन्डाको अर्को 
स्कुटर नेभीको जस्तै छ । क्लिक ८३ किलोमिटर 
प्रतिघन्टाको अधिकतम स्पिडमा कुद्न सक्छ | र, 
यसको माइलेज ६० किलोमिटर प्रतिलिटर रहेको 
बताइएको छ | यसमा जम्मा ३.५ लिटर क्षमताको 
फ्युल ट्यांक छ | र, यो नै यसको कमजोर पक्ष 
हो | सामान्यतया स्कुटरहरुमा ६ देखि सात लिटर 
क्षमताका फूयुल ट्यांक हुन्छन्‌ | 
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७, गुगलको गुगलले अहिले आफूनो ब्रान्डको दोस्रो 
» गुगल स्मार्टफोन, पिक्सेल २ बजारमा ल्याउने तयारी 


गरिरहेको छ । गुगल ब्रान्डको पहिलो स्मार्टफोन 

अर्को स्मार्टफोन पिक्सेलले राग्नै व्यापार गरेको थियो | 

हालै गुगलले ल्याउन लागेको स्मार्टफोनबारे 
केही फिचर लिक भएका थिए । लिक भएका 
खबर अनुसार पिक्सेल टू दुई फरक साइजमा 
आउनेछन्‌ | एउटा पाँच इन्च स्क्रिन साइज र 
अर्का छ इन्च स्क्रिन भएको । यिनको केही आफूनै 
खालका फिचर भए पनि मुख्य फिचर भने उस्तै 
हुनेछन्‌ । जस्तै, पाँच इन्चको पिक्सेल टूमा फुल 
एचडी डिस्प्ले हुनेछ भने ६ इन्चमा ओएलईडी 
डिस्प्ले रहनेछ । तर दुवैमा चार जीबीको न्याम 
हुनेछ । आन्तरिक क्षमता भने फरक पर्न सक्छ । 
सानो पिक्सेल टूमा ६४ जीबी र ठूलोमा १२८ जीबी 
क्षमता रहने अनुमान छ | 

पिक्सेलमा नभएका फिचरजस्तै डुअल क्यामेरा 
टेक्नोलोजी र वाटर रेसिस्टेन्ट क्षमता पनि पिक्सेल 
टूमा हुने अनुमान छ | तर यस्ता फिचरबारे अझै 
केही कुरा बाहिर आएका छैनन्‌ । र, यसको 
मूल्य पनि पूरै फिचर थाहा भएपछि मात्रै अनुमान 
लगाउन सकिएला | 


; आईओएस-११ 
पब्लिक बिटा 
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धेरै पटक हृयाकिङको सिकार भए पनि 
याहुमेल मन पराउनेहरुको संख्या अझै ठूलै 
छ | याहुमेलका प्रयोगकर्तालाई खुसी पार्न र 
जोगाइराख्न याहुले केही नयाँ र निकै उपयोगी 
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याहुमेलमा अपडेट 


पनि सरल र आकर्षक बनाइएको छ । 
आफूले पठाएका रिसिभ मेलमा अट्याच 
भएर आएका डकुमेन्ट र फोटो पनि 
सजिलै सर्च गर्न सकिन्छ । यसका लागि 


अपडेट ल्याएको छ | र, प्रयोगकर्ताले याहुमेल 
अब नयाँ डिजाइनमा प्रयोग गर्न पाउनेछन्‌ | 
याहुमेलमा प्रयोगकर्ताले अब विभिन्न 
रङका थिम प्रयोग गर्न सक्नेछन्‌ । यो सुविधा 
जिमेलमा भने पहिलेदेखि नै थियो | याहुका 
केही थिमका रङ दिनमा उज्यालो र रातमा 
गाढा हुने खालका छन्‌ । यसको इनबक्सलाई 


एप्पलले आइफोनको दसौँ वार्षिकोत्सव 
पारेर आईओएस-११ को पब्लिक बिटा 


याहुमेलमा बायाँतिर भ्युजमा डकुमेन्ट र 
फोटोका लागि छुट्टै ट्याब थपिएको छ | 
यस्तै, इनबक्समा जुनसुकै मेलमाथि कर्सर 
राखे त्यसमा अट्याच भएका फोटो वा 
डकुमेन्टको प्रिभ्यु पनि हेर्न सकिनेछ । 
आफूले पठाएका मेलमा पनि यसरी नै 
अट्याच फाइल हेर्न सकिन्छ | 


समेटिएका छन्‌ । आईओएस-११ 
को फुल भर्सन अबको केही 


भर्सन ल्याएको छ । यसमा प्रयोगकर्तालाई 
आईओएस-११ को झल्को दिने खालका फिचर 


ने कि 
छै 


लो 


कन फ्री 
(01५८ 


40 99 


महिनामा सार्वजनिक हुने तयारी 
भइरहेको छ | 

आईओएस-११ मा भएका 
मुख्य नयाँ फिचर जस्तै, लाइभ 
फोटो एडिट, वान हृयान्ड । 
डु नट डिस्टर्ब वाइल ड्राइभिङ 
आदि प्रयोगकर्ताले पब्लिक बिटा 
भर्सनमै चलाउन सक्नेछन्‌ 
त्यस्तै आर्टिफिसियल इन्टेलिजेन्स 
एप सिरीले पाँच भाषामा अनुवाद 
गर्नसक्ने फिचर पनि यसमा 
छ | तर फुल भर्सन नभएका 
कारण यसमा धेरै कमीकमजोरी 
हुन सक्ने सम्भावना पनि उत्तिकै 
'छ | त्यसकारण आईओएस-११ 
को पब्छिक बिटा भर्सन इन्स्टल 
गर्नुअघि आफूनो डिभाइसको 
डाटा ब्याकअप राख्न भने 
नबिर्सिनुहोला | 
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ट्वीटरको नयाँ अपडेटमा 
अटोमेटिक नाइट मोड फिचर थपिएको 
छ | नाइट मोड ट्वीटरमा एक 
वर्षअघि नै आएको थियो | तर यसमा 
प्रयोगकर्ताले आफैँ यो फिचर अन 
गर्नुपर्थ्यी । अब भने ट्वीटर आफैँले 
अन र अफ गरिदिन्छ | अरु बेला 
सेतो देखिने ट्वीटरको ब्याकग्राउन्ड 
नाइटमोडमा कालो हुन्छ । रातको 
प्रयोगकर्तालाई हेर्न पनि सजिलो हुन्छ । 

अटोमेटिक नाइट मोड अन गर्न 
ट्वीटर एपमा सेटिङमा जानुपर्छ | 
जुन आफूनो प्रोफाइल फोटोमा ट्याप 
गर्दा देखिन्छ | सेटिङको डिस्प्ले एन्ड 
साउन्डमा नाइट मोड फिचर हुन्छ । 
त्यहाँ गएर अटोमेटिक एट सनसेट 
छानेपछि अटोमेटिक नाइट मोड 
एक्टिभेट हुन्छ । यसो गरेपछि सूर्य 
अस्त भएपछि ट्वीटर आफैँले नाइट 
मोड अन गर्छ । र, सूर्योदय भएपछि 
यो मोड आफैँ अफ पनि हुन्छ | 

अटोमेटिक नाइट मोड फिचर 
अहिले एन्ड्रोइड एपका लागि मात्रै 


उपलब्ध छ । 


॥॥ संयोजन : ज्ञानेन्द्र आचार्य 
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(॥ भास्वर ओभत्र 
हि?” " क्य प्यूट 


स्् डन सङ : "के: असारलाई किसानहरू विशेष दिनका रूपमा लिने गर्छन्‌ । यस दिन 
कु पद 01 छै ७ 00 २ १ ५ 2 क 
0200 1४ 2:००::०००००१%४,-क. लट | छ किसानहरू रोपाइ सकेर आपसमा रमाउने गर्छन्‌-। त्र केही वर्षदेखि ॥ 
हट - एन नद । ढ यस दिनले रूप फेरेको (छ | पहिले अलिकति हिलो-धुलो लाग्दा पनि छ्या 
फष्ट हु पयत 2 उद " भन्ने सहरी युवाहरू हिलो खेल्नकै लागि भनेर राजधानी भन्दा टाढाटाढा 
को ७ 4 "० पदक कै पप हक पुग्ने गर्छन्‌ । यसपटक पनि राजधानीबाट एक जमात युवा समूह गण्डकी 
र “ ७ “पी «गाउँपालिका- १, बुट्टार, गोरखामा पुगेका थिए । चिटिक्क परेर खेतको गरामा .: 
|“ उत्रिएका उनीहरूको शरीर ५ मिनेटमै हिलाम्य भइसकेको थियो | ९ 
प्याक ५ भिदक 005 ५ आइतबार | २५ असार २०७४ छार ४9 


22 


पहिलो फिल्म नाईँ नभन्नु ल ४ ले बात जे होस्‌, जोनी जेन्टलम्यानले 


औसत व्यापार त गच्यो तर आँचल हल्लाखल्लाचाहिँ मच्चाएको छ, 
शर्माले खासै प्रशंसा बटुल्न सकिनन्‌ । सत्य हो | तर गीतबाट सोचेजस्तो 
बरु यही फिल्मबाट अभिनय यात्रा प्रतिक्रिया नपाएपछि फिल्मको 

सुरू गरेका पल शाहसँगको सम्बन्धले रिलिज मिति सारिएको छ | 
उनीहरूलाई प्रशस्त चर्चा दिलायो। अर्थात्‌ १९ जेठबाट प्रदर्शन सुरु हुने 
दोस्रो फिल्म जोनी जेन्टलम्यानमा भनिएको यो फिल्म अब ३० भदौमा 
पनि एकसाथ देखिएकाले उनीहरूलाई पुगेको छ | पलको यही बीचमा म 
'रियल कपल' मान्नेको संख्या यस्तो गीत गाउँछु रिलिज हुनेछ । 
बढ्यो फिल्मवृत्तमा | भलै यो त्यसैले उनलाई घाटा नपर्ला । तर 
जोडीले प्रेमसम्बन्धको सवाललाई सधै आँचल फिल्मविहीन छिन्‌ | नपर्ला 
नकार्दै आएका छन्‌ | मायाप्रेमको त आपत ? 


टु एउटा फिल्म हिट हुनासाथ उनीमाथि 'आमीर खानफैँ 
। पैसाको लोभमा पाए जति हुन खोजेको' आरोप पनि 
ब फिल्म खेल्ने कलाकारको हुलमा लागिरहेको छ | तैपनि 
खगेन्द्र लामिछाने अटाउँदैनन्‌ | उनी फिस्स हाँसिदिन्छन्‌ । 
उनी अभिनीत टलकजंग भर्सेज यति 'रिजर्भ' अभिनेताको नयाँ 
टुल्के अब्बल ठहरियो । यही फिल्म धनपति २३ असारमा 
सफलतालाई कायम राख्यो, प्रदर्शन हुँदै छ । ट्रेलर 
पशुपतिप्रसादले । यी दुई रिलिजपश्चात्‌ प्राप्त 
फिल्मका उनी हिरो मात्र होइनन्‌, प्रतिक्रियाले 
लेखक र लगानीकर्ता पनि उनी हौसिएका 
हुन्‌ । बाहिरी ब्यानरबाट अफर छन्‌ | निर्देशक पनि 
१ नआएको होइन तर पटकथा चित्त पश्पतिप्रसादकै दीपेन्द्र 
।" १ ॥ नबुझेपछि कस्को के लाग्छ ? के खनाल हुन्‌ | के धनपतिबाट 
हा) खगेन्द्रले खेलेनन्‌ | अवार्ड खगेन्द्रले हिट फिल्ममा हृयाट्रिक 
हब  ) सोहरूमा सहभागी हुन्नन्‌ | त्यसैले गर्लान्‌ त ? 


मोडलिङ मूल्य, दुई लाख 


नम्रता श्रेष्ठ गिनेचुनेकी हिरोइन नम्रताजस्ती कलाकारको मूल्य 
हुन्‌ । यसमा शंकै छैन । अघिल्लो ५० हजार रुपियाँको हाराहारीमा 
वर्ष त झन्‌ क्लासिकबाट हो । आखिर भिडियोको छायाँकन 
राष्ट्रियसहित सबै अवार्डमा उत्कृष्ट एक दिनमा सक्किहाल्छ पनि | 
अभिनेत्रीको अवार्ड चुमिन्‌ । उनको धेरैलाई त्यस्तै लाग्न सक्छ । तर 
सान र भाउ अझ बढ्यो | त्यसैले यो सोचाइ गलत हुने भएको 

त अहिले म्युजिक भिडियोमा छ, किनभने उनले दुई लाख 
समेत अफ्‌नो मूल्य बढाएकी छिन रूपियाँभन्दा कम पारिश्रमिकमा 
उनले | सामान्यतया म्युजिक भिडियोमा मोडलिङ गर्न छोडेकी 
भिडियोको कुल बजेट नै डेढ-दुई छन्‌ | अब उनको मूल्य दुई लाख 
लाख रुपिया हो | यस्तोमा रुपियाँ पुगेको छ | 


अन्तरालबाट डेब्यु गर्दा अशिष्मा नकर्मीको 
जुन साख थियो, त्यसपछिका फिल्मले 
त्यसलाई जोगाउन सकेनन्‌ | लभ यु बाबा, 
राघव, अधकट्टीलगायतका फिल्मले अपेक्षाकृत 
व्यापार गर्न सकेनन्‌ | पछिल्लो समय रिलिज 
भएका बाटोमुनिको फूल २ र राधेको पनि 
हु; उही हाल भयो । यो निरन्तर असफलताको 
असर उनका आगामी फिल्ममा देखिन 
थालेको छ | जस्तो, उनी अभिनीत नयाँ 
फिल्म संरक्षणको ट्रेलर सार्वजनिक 
भयो । तर, अशिष्मालाई कत्ति 
पनि स्थान दिइएको छैन | दुई 
मिनेट लामो ट्रेलरमा निखिल 
उप्रेती, सौगात मल्ल, प्रमोद 
अग्रहरीलगायतले मात्रै ठाउँ 
पाएका छन्‌ | यसको अर्थ हो, 
फिल्मको प्रचारप्रसारमा पनि 
निर्माण पक्षले अशिष्मालाई 
च्यापिरहेको छैन । यस्तोमा 
संरक्षण सफल भयो भने 
पनि त्यसको जस 
उनको पोल्टामा पर्ला 
त ? शंकै छ | 


॥ गोकर्ण गौतम 


रकास्ट, ब्यानर र पचारपसार 
स्टा हेरेर फिल्मको मूल्याकन गरिन्छ । 
बिषयवस्तु र प्रस्तुति हेक्का राखिन्न । त्यसैले 
कहिलेकाहीँ कम आँकिएका फिल्मले कमाल 
मच्चाउँछन्‌ । पशंसा मात्र कमाउँदैनन्‌, 
लोभलाग्दो व्यापार पनि गर्छन्‌ । हिन्दी मिडियम 
त्यसको गतिलो नमुना बनेको छ । २३ करोड 
भारुमा बनेको यस फिल्मको बक्स अफिस 
कलेक्सन दुई सय दुई करोड नाघेको छ। तारिफ 
पनि उस्तै । सोही कारण भारतीय मिडियाले 
यसलाई 'स्लिपर हिट' अर्थात्‌ अपत्यारिलो 
सफलताको संज्ञा दिएका छन्‌ । हुन पनि गम्भीर 
विषयको यति प्रभावशाली र विश्वसनीय प्रस्तुति 
ज्यादै कम फिल्ममा देख्न पाइन्छ । साकेत 
चौधरी निर्देशित यो फिल्म भारतीयको समाजमा 
विद्यमान अंग्रेजी फोबिया'माथिको व्यंग्य हो । 
इरफान खान र दीपक डोबरियलजस्ता खारिएका 


अभिनेताले फिल्मको चमक बढाएका छन्‌ । 
दिल्लीको चाँदनी चोकका व्यापारी राज 
बत्रा (इरफान) र उनकी पत्नी मिता (सबा 
कमार) ले आफनी छोरीलाई अंग्रेजी माध्यमको 
स्कुल पढाउन खोज्दा भोगेको हन्डरको फेहरिस्त 
हो, हिन्दी मिडियम । टन्न पैसा कमाए पनि 
राजलाई अंग्रेजी बोल्न आउँदैन । मितालाई 
हल्काफुल्का मात्र आउँछ तर उनलाई आफ्‌ 
नी एक्ली छोरीलाई दिल्लीको नामी अंग्रेजी 
स्कुलमा पढाउनु छ जसरी पनि । त्यसका 
लागि उनीहरूले बसाइँ सर्नु मात्र पर्दैन, कहिले 
भए भन्दा ज्यादा धनी र कहिले साह्रै कंगाल 
बन्नुपर्छ । यत्ति गरेपछि चाहेको स्कुलमा छोरीले 
भर्ना पाउलिन्‌ त ? क्लाइमेक्समा एकोहोरो 
सन्देश लाद्न खोजेको आभास हुन्छ । 
हामीकहाँ पनि अंग्रेजी मोह नभएको होइन 
तर भारतमा अझ बढी छ । अंग्रेजी नआउनेलाई 
त पूरै पाखे नै ठानिन्छ । त्यसैले आफूले पढ्न 
नपाएको कुण्ठा सन्तानमार्फत पूरा गर्न खोज्छन्‌, 


अभिभावकहरू । राज र मिता यसकै प्रतिनिधि 
हुन्‌ । अझ गहिरिएर नियाल्दा यो जोडीमार्फत 
मध्यम वर्गको मनोविज्ञान उदांगो पार्ने प्रयास 
गरेका छन्‌, निर्देशकले । व्यावहारिक र स्तरीय 
शिक्षा दिने भनिएका विद्यालयभित्रको धन्दा, 
शिक्षाका बिचौलिया र यथार्थभन्दा लहडको 
पछि दौडने अभिभावक अनि त्यसले बच्चाको 
मनोविज्ञानमा पार्ने प्रभावलाई पटकथामा 
कसिलो शैलीमा बुनिएको छ । छोराछोरीको 
भर्ना लिन अभिभावकको परीक्षा लिने पद्धतिको 
खिलापमा छ, फिल्म । 

विद्यालयको दौडधुपमा रुमल्लिरहेका राज 
र मिता जब सुकुमबासी बस्तीमा पुग्छन्‌, 
कथामा भावुकता र रोचकता थपिन्छ । यो 
जोडीले यस्तो परिस्थिति सामना गर्नुपर्छ कि 
हाँस्ने वा रुने, दर्शक अलमलिन्छन्‌ । खासमा 
सुकुमबासी बस्तीको दारुण चित्रलाई उतार्दै 
शिक्षा प्रणालीमाथिको बेथितिको मूल विषय 
बलियो बनाउन निर्देशकले निकै चोटिलो ' 
ट्रिटमेन्ट' गरेका छन्‌ । 'गरिबीमा जिउनु एउटा 
कला हो' संवादले जोकोहीको मन जित्छ । 

श्यामप्रकाश (दीपक डोबरियल)मार्फत 
गरिबहरू आफना सन्तानको शिक्षाका लागि 
कुन हदसम्म बलिदानी दिन तयार छन्‌ भन्ने 
तथ्य प्रतिविम्बित गरिएको छ । उनी र राजको 
छोरीबीच दिल्ली ग्रामर स्कुलमा भएको भेट 
फिल्मको शक्तिशाली दृश्यमध्ये हो । श्यामप्रकाश 
र उनकी पत्नीले राजको जोडीलाई गरिब बन्न 
सिकाएको जुक्ति काव्यिक छ । मध्यान्तरपछि 
फिल्मको गति थोरै धीमा लाग्छ, तैपनि दर्शक 
'इनोज' हुन्छन्‌ । तर क्लाइमेक्समा निर्देशकको 
पकड गुमेको छ । अनि मिताको अंग्रेजी लगाव 
पनि कतिपयलाई बढ्ता लाग्न सक्छ । 

जस्तोसुकै चुनौतीपूर्ण भूमिकालाई जीवन्त 
बनाउनु इरफानको खुबी हो । राजका 
रूपमा उनले त्यो अब्बलपन कायम राखेका 
छन्‌ । पाकिस्तानी अभिनेत्री सबा कमारको 
अभिनय त्यतिकै बुलन्द छ । उनीभित्रको 
छटपटी र आक्रोश उनकै अनुहारमा महसुस 
गर्न सकिन्छ । दर्शकले सबभन्दा सम्झने 
कलाकारचाहिँ डोबरियल हुन्‌ । उनको भूमिका 
छोटो तर अति प्रभावकारी छ । “हुर...', 
'फकिरी...' लगायतका गीत सन्दर्भ मिलाएर 
राखिएको छ । 

सन्देश र मनोरञ्जनको उपयुक्त मिश्रण 
हो, हिन्दी मिडियम । कम्तीमा बच्चालाई 
कस्तो शिक्षा आवश्यक छ भन्ने थाहा पाउन 
पनि यो फिल्म हेनैपर्छ । अर्कोतिर फिल्म 
बनाउन बजेटभन्दा बुद्धि महत्वपूर्ण हुन्छ भन्ने 
पुनःप्रमाणित भएको छ, यसमार्फत । ० 


१६ छ्टाद्। आइतबार । २५ असार २०७४ 


| अचानक 


स्‌ बै कुरा ठीकठाक भइदिएको भए प्रतिमा 

शेर्पा, १८, यतिखेर नेपालकै पहिलो 
प्रोफेसनल गल्फ खेलाडी भइसक्थिन्‌ | किनभने 
उनले पाँच वर्षअघि नै २१ वर्षमुनिकाको 
सबैभन्दा ठूलो टुर्नामेन्ट फाल्डो सिरिज 
जितिसकेकी थिइन्‌ | विश्वभरका फाल्डो सिरिज 
च्याम्पियनहरूको प्रतिस्पर्धा हुने गर्छ । तर विदेश 
जाने कागजात नहुँदा उनी विश्वव्यापी स्पर्धामा 
उत्रन सकिनन्‌ | बुवाको नागरिकता हराएर नयाँ 
नबनेपछि प्रतिमाको समेत कागजात बनेन | 
फाल्डो सिरिजको विश्वव्यापी विजेताहरूसँग 
खेल्न नपाए पनि उनी यति बेला भने 
अमेरिकाको क्यालिफोर्नियास्थित भेन्टुराको गल्फ 
एकेडेमी अफ ओलिभिया लिङ्स गल्फ कोर्समा 
प्रशिक्षार्थीका रूपमा छानिएकी छिन्‌ | यसै 
सन्दर्भमा प्रतिमासँगको कुराकानी : 


मेरा बा २४ वर्षदेखि रोयल नेपाल गल्फ 
क्लबमा काम गर्नुहुन्छ। आमाले भने तीन वर्षअघि 
छोड्नुभयो । हामी गल्फ क्लबभित्रै बस्दै आएकाले 
म यो खेल खेलेको देखिरहन्थेँ। अनि हामी दाउराले 
बल हान्थ्यौँ । एकदिन एक व्यक्तिले बोलाएर 
भोलिदेखि प्राक्टिस गर्न आउनू भने । उनी नेपाल 
गल्फ एसोसिएसनका अध्यक्ष तासी घले रहेछन्‌ । 
यो सन्‌ २०१० तिरको क्रा हो । 


म अभ्यासमा गएर राम्रो खेल्न थालेँ। त्यसपछि 
मलाई उहाँहरूले सबैकुरा 'फ्री' गरिदिनुभयो । 
अहिलेसम्म पनि मैले खर्च गर्नुपरेको छैन । आफ्नै 
खर्चले त कहाँ खेल्न सक्नु ! 


प्रोफेसनल बनियो भने हुन्छ । प्रोफेसनल 
टुर्नमिन्टमा नगद पुरस्कारहरू हुने भएकाले खासै 
गाह्रो नहोला । 


थिएन । गल्फ खेल्छु भन्ने सोचेकै थिइनँ । 
अकस्मात्‌ मौका आएर खेल्न थालियो । रमाइलोका 


सानोमा त्यस्तो लाग्दैन थियो । राम्रो पढेर 
जागिर खान्छु जस्तो लाग्थ्यो । मेरो एकाउन्ट 
विषय राम्रो थियो। गल्फ खेल्न आउने दाइहरूलाई 
चिनेको थिएँ । राम्रो पढेपछि उहाँहरूले जागिर 
खोजिदिनुहुन्छ जस्तो चाहिँ लाग्थ्यो । सायद चार्टर 
एकाउन्टेन्ट पो बन्थे कि । बाआमाले पनि खेलेर 
केही हुँदैन भनेर पढ्न जोड गर्नुहुन्थ्यो । 


आफनो कमजोरी के रहेछ भन्ने थाहा 
पाउनेछु जस्तो लाग्छ । तालिममा नयाँ कुरा त 
पक्कै सिक्नेछु । आफ्नो गल्ती सुधारको मौका 
समेत पाउनेछु जस्तो लाग्छ । 


जति थाहा छ, त्योभन्दा बढी हुनसक्छ । 
मलाई रूखहरू छलेर हान्नुपर्दा त्यत्ति धेरै आउँदैन । 
यो कुरा त्यहाँ सिकेर राम्रो गर्नेछु । अर्को कुरा 
यहाँ 'लङ”, 'सर्ट' जस्तोसुकै हान्नुपरे पनि एउटै 
गुरु हो। मैले सुनेसम्म अमेरिकामा फरक फरक 
गुरुहरुले सिकाउनुहुन्छ । त्यसबाट मेरो कमजोरी 


बढी पत्ता लाग्छ होला । 


नेपालको पहिलो महिला प्रोफेसनल गल्फर 
बनेर कीर्तिमान राख्ने । अहिलेसम्म कोही पनि 
महिला प्रोफेसनल छैनन्‌ । त्यो ठाउँ म लिन 
चाहन्छु । अबको एक वर्षभित्र मैले यो लक्ष्य 
पूरा गर्ने आशा राखेकी छु । त्यसपछि पुरुष 
गल्फरहरूसँग खेलेर टुर्नमिन्ट जित्न चाहन्छु । 


एकपटक भयो । सन्‌ २०१२ र २०१४ माम 
फाल्डो टुर्नामेन्ट जितेर पनि बाहिर जान पाइनँ । 
पहिलोपटक जान नपाउँदा त फेरि जित्छु अनि 
जान्छु भन्ने लागेर केही जस्तो लागेन । तर दोस्रो 
पटकसमेत जान नपाएपछि चाहिँ खेल्नै बन्द 
गरिदिएँ । एक महिना अभ्यासमा गइनँ । पछि गुरु, 
अन्य दाइहरूले सम्झाएपछि फेरि खेल्न थालेँ । 


यो बल मात्र हान्ने खेल होइन । मस्तिष्कलाई 
एकत्रित गरिरहनुपर्छ । ट्रिकहरू लगाइराख्नुपर्छ । 


यो आ-आफूलाई लाग्ने कुरा हो । मलाई 
चाहिँ जति माथि र टाढा बल स्विङ गस्यो उति 

मज्जा हुन्छ । 
मनबहादुर बस्नेत 


आइतबार | २५ असार २०७४ छिराछ। ४0 


॥सीताराम बराल 


राणा शासनविरूद्ध क्रान्तिमा 
मुक्ति सेनाका रुपमा भाग लिएका 
र नेपाल प्रहरीको नेतृत्व गर्ने 
अवसरसमेत पाएका पूर्वमहानिरीक्षक 
खङड्गजीत बरालसंग क्रान्तिदेखि 
प्रहरीको उच्च नेतृत्वमा रहँदासम्मको 
अनुभव सुन्न मन लाग्यो । फोन 
गरेँ । तर ९० वर्षको हाराहारीमा 
पुग्न लागेका बराल कहिले सन्चो 
छैन भन्थे, कहिले फुर्सद छैन भनेर 
टारिदिन्थे । अनेक बहाना निकालेर 
टार्न थालेपछि लाग्यो, 'बूढाले नभेट्ने 
रहेछन्‌, भइगो अब प्रयास गर्दिनँ ।' 
केही समयपछि बराल फेसँबुकमा 
देखिन थाले । कहिले प्रहरी 
सेवामा रहँदाका तस्बिर 'अपलोड' 


वर्गमेदको यो स्वस्प 

न्यूरोडमा हिंड्दै थिएँ । अकस्मात्‌ पिठ्यूँमा बोकिरहेको झोलाको 
एकातिरको फित्ता चुँडियो । नचुडियोस्‌ पनि किन ! झोलामा ल्यापटप 
थियो, पानी परिहाल्छ कि भनेर रेनकोट हालेको थिएँ । डायरी, क्यामरा 
त छँदै थिए | त्यस दिन किनेका दुई-तीनवटा किताब पनि त्यही 
झोलाभित्रै हालेको थिएं | धन्न, नचुँडिएको अर्को फित्ताले झोला धान्यो 
र त्यसमा रहेका ल्यापटप लगायतका सामान जोगिए | 

चुँडिएको फित्ता अर्को जोर्नीमा नजोड्ने हो भने बोकेर हिँड्न 
सजिलो थिएन | पीपलबोटमा 'सु-मेकर्स' (जुत्ता सिउने/पालिस 
लगाउने) सम्म पुगेर चुंडिएको फित्ता जोड्ने उपाय निकालें | 
नचुँडिएको फित्ता हातले समाउँदै पीपलबोट 
पुगेँ । त्यहाँ चार जना थिए, सबै 
फुर्सदिला । पहिलोसँग चुँडिएको फित्ता 
जोडिदिन अनुरोध गरेँ | खाली नै भए 
पनि उनले आफूलाई फुर्सद नभएको 
बताए । 

दोस्रोसँग अनुरोध गरेँ । उनी त झन्‌ 


गरिएका हुन्थे, कहिले बर्मामा राजदूत 
छंदाका । फेसबुकमा देखिन थालेपछि भेट्ने र पुराना घटना सोध्ने 
पुरानो इच्छा फेरि जागृत भयो । उनका तस्बिरमा 'लाइक' ठोक्न थालेँ । 
मेरा 'लाइक' नियोजित थिए । खासमा यसो गरेर म उनलाई खुसी 
बनाउन चाहन्थेँ, ताकि भेटघाटको प्रयास गर्दा 'नाइँ नभनून्‌ । 

एक दिन भेट्न चाहेको सन्देश लेखेँ, उनैको फेसबुकमा | तत्काल 
'भोलि बिहान ९ बजे भेट्न आउनू' भन्ने उत्तर आयो । तोकिएको समयमै 
पुगेँ । बराल मलाई भेट्न आइपुगे | मैले चाहेको कुराकानी नगर्लान्‌ 
भन्ने डर थियो | त्यसैले, फेसबुककै प्रसंग सुरू गरेँ । खासंमा उनको 
नामको फेसबुक नाति पुजन बरालले चलाउँदा रहेछन्‌ । हजुरबुबासँग 
भेटघाटको समय पनि उनैले मिलाइदिएका रहेछन्‌ | मेरो आगमनबारे 
बराल अनभिज्ञ रहेछन्‌ | 
नाति पुजन साँच्चिकै अनौठो स्वभावका रहेछन्‌ । पुजन पूर्वप्रहरी 
महानिरीक्षकका नाति मात्र होइनन्‌, चिकित्सक बाबुआमाका छोरा पनि 
हुन्‌ । नपुग्दो केही छैन, पढेलेखेका पनि छन्‌ | तर पनि स्थानीय तहको 
निर्वाचनका सिलसिलामा म्यादी प्रहरीमा भर्ना भएछन्‌ | 
स्थानीय निकाय निर्वाचनको तयारीका सिलसिलामा जब पुजन 
पनि देश सेवाका लागि भन्दै म्यादी प्रहरीमा भर्ना भएको समाचार पढेँ, 
उनीप्रति मेरो श्रद्धा झनै बढेर आयो । पुजन ! तिमीसंग भेट त भएको 
छैन । तर हजुरबुबासँग भेट गराइदिएकामा धन्यवाद । म्यादी प्रहरीमा 
भर्ती भएकामा सलाम ! 


बोल्दै बोलेनन्‌ | उल्टै आँखा तरे | उनको 
'बडिल्याङ्ग्वेजबाटै बुझेँ, उनी फित्ता 
जोडिदिन तयार छैनन्‌ | तेस्रोले त 
हप्काए नै, 'हामी जुत्ताको मात्र काम | 
गर्छौ भन्ने थाहा छैन ?' हप्काइसँगै (प्र 
उनले सुझाव पनि दिए, 'सुन्धारातिर ॥॥ 
जानु, त्यहाँ सिलाइदिन्छ ।' 

मसँग विकल्प थिएन । झोला 
पेटमा च्यापेर सुन्धारा पुगेँ । नेपाल 
टेलिकम आडैको सडक 
छेउमा एकजना भेटिए | 
आफूनो समस्या बताएँ । उनी 
तुरून्त झोलाको फित्ता जोडिदिन तयार भए | अघिदेखि मर्मत गर्दै 
गरेको जुत्ता अर्कोतिर पाखा लगाए | र, मेरो चुँडिएको फित्ता जोड्न 
उनलाई एक मिनेट पनि लागेन । उनले जति पारिश्रमिक मागेका थिए, 
२० रूपियाँ थपेर दिएं | 

न्यूरोडका सु-मेकर्सले गरेको व्यवहारले अझै औडाह छुटिरहेको 
थियो । त्यसबारे सुन्धाराका सु-मेकर्ससँग बेलिविस्तार लगाएँ । गाडी 
चढ्ने र बाटोमा हिँडने ग्राहकबीचको विभेद थियो, त्यो । अहिले पनि 
यो प्रश्नले घोचिरहन्छ, समाजमा व्याप्त यस्तो वर्गमेद कसरी र केले 
निर्मूल होला ? » 
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